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1. Uvodni poznamky

Nezaméstnanost absolventt $kol je Narodnim ustavem pro vzdélavani (dfive Narodni
ustav odborného vzdélavani) sledovana jiZ mnoho let. Tato publikace shrnuje informace o
aktualnim stavu na trhu prace z hlediska uplatnitelnosti absolventl stfedniho a vysSiho
odborného vzdélani a mapuje vyvoj v mite nezaméstnanosti na zakladé srovnani vysledki
za predchozi roky. Pozornost je tedy vénovana také C&asovému srovnani v oblasti
nezameéstnanosti absolventd a moznosti porovnani dil€ich vysledk( v ramci sledovanych
kategorii vzdélani.

V souvislosti se sledovanim nezaméstnanosti absolventl Skol tato publikace vychazi
z definice vymezené zakonem o zaméstnanosti (zakon ¢. 1/1991 Sb., o zaméstnanosti, ve
znéni pozdéjSich predpisu), podle niz patfi mezi absolventy — uchazece o zaméstnani pouze
ti nezaméstnani absolventi, u nichz od Uuspésného ukonceni studia uplynuly nejvyse dva
roky. Tato definice je v monitorovani nezaméstnanosti absolventl Skol vyuzivana od roku
2005, a to bez ohledu na pozdégjsi legislativni zmény ve vymezeni skupin ohrozenych
nezaméstnanosti. Pouzivani jednotné definice tak zajiStuje vzajemnou porovnatelnost a
kontinuitu Casovych fad.

Zakon €. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti ze dne 13. kvétna 2004 jiz pojem absolvent —
uchaze¢ o zaméstnani nedefinuje, ale vyclenuje uchazele, kterym je potfeba vénovat
zvySenou peci pfi zprostfedkovani zaméstnani. Do roku 2008 do této skupiny patfili
absolventi stfednich Skol v ramci kategorie ,fyzické osoby do 25 let véku®“. Absolventi
vysokych Skol byli uvadéni samostatné. Mezi absolventy vysokych Skol byli zarover zafazeni
jen ti absolventi, ktefi méli maximalné dva roky od uspédného ukonceni studia a nebyli starsi
30 let. Od 1. ledna 2009 je zvySena péce vénovana pouze mladym lidem do 20 let véku,
coz odpovida maximalné dobé dvou let po ukonceni stfedniho vzdélani?.

Dusledky novely zakona &. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti (platné od 1. 1. 2009) pro
absolventy skol:

Zvysena péce pii zprostfedkovani zaméstnani je poskytovana mladym lidem pouze do
20 let véku (dfive do 25, u vysokoskolakl do 2 let od absolvovani, nejdéle vSak do 30 let
véku).

Doba studia (soustavné pfipravy na budouci povolani) se jiz nezapocitava do nahradni
doby zaméstnani (do roku 2008 se studium zapoditavalo jako nahradni doba zaméstnani
v délce 6 mésicu).

Za dlouhodobé nezaméstnaného je povazovan uchaze¢ o zaméstnani, ktery je veden
v evidenci déle nez 5 mésicu (dfive déle nez 6 mésicul).

Ve snaze ziskat co nejvystiznéjSi ukazatel miry nezameéstnanosti absolvent( Skol vznikly
dalSi ukazatele — kromé& celkového poctu nezaméstnanych absolventl evidovanych na
Ufadech prace se zacalo pracovat také s pocty absolventl — uchaze€l o zaméstnani, ktefi
jsou ,disponibilni“,? a s pocty ,Cerstvych” absolventt — uchazect o zaméstnani, tj. absolventu
pouze z uplynulého Skolniho roku.

S problematikou sledovani nezaméstnanosti je ¢tenaf blize seznamen v kapitole 3, kde
zaroven ziska informace o vyvoji po¢tu absolventl v jednotlivych kategoriich vzdélani a mife
nezaméstnanosti jejich absolventd. V souvislosti se sledovanim nezaméstnanosti absolventd
Skol je tfeba zdulraznit, Ze tato publikace vychazi predev§im z udaji o ,Cerstvych
absolventech — uchazeéich o zaméstnani“, zabyva se tedy prevazné absolventy
v evidenci nezaméstnanych, ktefi své studium ukongili v éervnu 2013.

1 Zakon ¢islo 382/2008 Sh. novelizuje od 1. 1. 2009 zakon ¢. 435/2004 Sb., o zaméstnanosti, ve znéni
pozdéjsich predpis(.
2Jde o uchazete o zaméstnani, ktefi mohou bezprostiedné nastoupit do zaméstnani pfi nabidce vhodného
pracovniho mista, tj. evidovani nezaméstnani, ktefi nemaji Zadnou objektivni pfekazku pro pfijeti do nového
zaméstnani. Udaj o disponibilnich absolventech zahruje absolventy $kol, ktefi dokongili studium v poslednich
dvou letech.



V kapitole 4 je z hlediska miry nezaméstnanosti vénovana pozornost jednotlivym kategoriim
vzdélani. Ctenar zde nalezne informace o mife nezaméstnanosti a uplatnitelnosti absolventd
vramci skupin obord, v€etné srovnani s hodnotami za duben 2013. Hodnoty miry
nezaméstnanosti opét vychazeji zudaju o Cerstvych absolventech — uchazecich
0 zaméstnani evidovanych k 30. dubnu 2014. Ackoliv se tato publikace primarné zamérfuje
na monitorovani nezaméstnanosti ve stfednim a vysSim odborném vzdélani, byly v ramci 4.
kapitoly pfilozeny také udaje za Cerstvé absolventy vysokych Skol.

V dal8ich kapitolach se publikace zaméfuje na miru nezaméstnanosti v ramci skupin
oborl s nejvy$Sim poctem absolventl napfi¢ sledovanymi kategoriemi vzdélani a poskytuje
informace o uplatnéni absolventl Skol v jednotlivych krajich (tyto informace jsou zaroven
k dispozici v pfilohach na konci publikace).

Publikace je také doplnéna dil¢imi Uudaji o nezaméstnanosti mladych lidi, vychazejicich
z /ybé&rového Setfeni pracovnich sil (dale VSPS) zroku 2013, které &tenafi slouzi jako
dodate&ny zdroj v monitorovani a sledovani nezaméstnanosti. Vysledky z VSPS z roku 2013
jsou pfilozeny také ztoho divodu, Ze vroce 2012 doSlo ve sledovani nezaméstnanosti
absolventl Skol ke zkresleni v dlUsledku zavedeni statni maturitni zkousky v roce 2011.
Neuspésnost u maturitnich zkousek vedla k vy€lenéni neuspésnych studentl mimo statistiky
absolventll — uchaze€l o zaméstnani a jsou zde zaclenéni pouze ti absolventi, ktefi své
studium uspésné dokoncili. Vzhledem k tomu, Ze ti studenti, ktefi neudélali statni maturitni
zkousku, jsou zejména jedinci se slabSimi studijnimi vysledky, mira nezaméstnanosti by tak
pravdépodobné nabyvala vy3Sich hodnot.

V podrobnéjsim ¢lenéni podle jednotlivych obora vzdélani je mira nezaméstnanosti
Cerstvych absolventl k dispozici také v Informacnim systému o uplatnéni absolventl Skol na
trhu prace (ISA) na www.infoabsolvent.cz, v sekci Absolventi a trh prace, v tématu
Zaméstnanost a nezaméstnanost na dynamické strance Mira nezaméstnanosti absolventu
podle obort vzdélani.




2. Nezaméstnanost absolventtl $kol a hospodarska krize

Nezaméstnanost absolventt $kol je vyraznym zplsobem determinovana ekonomickou
situaci ve spolecnosti. V souvislosti s nezaméstnanosti hraji svou roli také dalSi faktory, jako
napfiklad stav nabidky volnych pracovnich pozic, pomér nabidky a poptavky po pracovni sile
na trhu prace, sladéni potfeb a pozadavkl zaméstnavatell na kvalifikaci pracovnikd. Na
nezaméstnanost ma dopad také vyvoj vzdélanostni struktury ve spole€nosti, preference a
poZzadavky zaméstnavatell na dosazenou uroven vzdélani a pocet absolventl Skol
vstupujicich na pracovni trh.

V dneSni dobé muzZeme absolventy Skol z hlediska jejich uplatnitelnosti a ohrozZeni
nezaméstnanosti chapat jako jednu z vyznamnych rizikovych skupin na pracovnim trhu. Tato
skupina je charakteristickd minimalnimi pracovnimi zkuSenostmi. Absolventi Skol si ve
vétSiné pfipadu hledaji své prvni skute¢né zaméstnani, nemaji tedy dostateéné rozvinuté
pracovni navyky. Hlavnim znevyhodnénim absolventd Skol vstupujicich na trh prace je
pfedevS§im nedostateCna praxe a absence pracovnich zkuSenosti, na které kladou
zaméstnavatelé velky dlraz.

Mira nezaméstnanosti mezi absolventy $kol méla do roku 2008 klesajici charakter. Ve
shizujici se mife nezaméstnanosti se projevil predevs§im zajem zaméstnavatell o absolventy
technickych oboru. Vyraznou roli hrala také akcentace vysokoSkolského vzdélani a narUst
poctu absolventl vysokych $kol. V dasledku pfiznivych ekonomickych podminek a zlepSujici
se situace na pracovnim trhu zaméstnavatelé ve vétSim méfitku pfijimali na nabizené
pracovni pozice absolventy 3Skol, pfestoZze méli minimalni pracovni zkudenosti a
nedostate¢nou praxi. Zaméstnavatelé se také zacali vice angaZovat ve spolupraci se Skolami
(at' jiz z hlediska participace ve vyuce zaméfené na praxi, nebo finan¢ni podporou na
zajisténi moderniho technického zazemi, exkurzemi do firem) a podporou studentl
v nékterych oborech, mezi kterymi si vybirali potencialni pracovniky na volné pozice.

Obrazek 2.1 Vyvoj po¢tu nezaméstnanych absolventl Skol a mladistvych (4/2003 — 8/2014)

v tisicich
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Na snizovani nezaméstnanosti absolventd $kol mél vyrazny vliv také vstup Ceské
republiky do Evropské unie vroce 2004. Dotace z evropskych fondt umoznily rozvijeni
vzdélavaci soustavy v CR, zvySovani kvalifikace pracovni sily na trhu prace a jejich




uplatnitelnosti. Pfiliv zahrani¢nich investic umoznil vznik novych pracovnich pozic, zejména
ve zpracovatelském pramyslu. V souvislosti se snizovanim nezaméstnanosti absolventu skol
v CR sehraly svou roli také nékteré legislativni a metodické zmény. Za prvé do$lo v roce
2005 ke zméné v definici absolventa — uchaze€e o zaméstnani. Timto statusem disponovaly
osoby, které mély maximalné 2 roky pracovnich zku$enosti po Uspésném ukonc&eni studia.
Legislativni zmény pfinesly uUpravy v naroku na podporu v nezaméstnanosti. V dusledku
novelizace mohla byt podpora v nezaméstnanosti pfiznana jen osobam, které vykonavaly
zaméstnani &i jinou vydéle¢nou ¢innost alespont 12 mésicl v poslednich tfech letech pred
zafazenim do evidence uchaze€l o zaméstnani.

Situace se zménila na podzim roku 2008, vdobé nastupu ekonomické krize
doprovazené vyraznym propadem hospodaiského a ekonomického ristu. Ekonomicky tlak
na zaméstnavatele vedl k propousténi zaméstnancl a omezeni naborové politiky. Nékteré
firmy a podnikatelské subjekty byly v dusledku nepfiznivych ekonomickych podminek nuceny
zcela ukoncit svou ¢innost. Propad v ekonomice mél negativni vliv také na kooperaci
zaméstnavatell a Skol. V dusledku ekonomickych tlakl jiz zaméstnavatelé nemohli Skoly
finan¢né podporovat v takové mife, jako pfed nastupem ekonomické krize. V souvislosti
s omezenim naboru novych pracovnikli se tak vyraznym zplsobem snizila moznost
uplatnéni absolvent(l Skol vstupujicich na trh prace. Zaméstnavatelé si totiz zac¢ali vybirat
spiSe kvalifikované pracovniky s praxi a pfedchozimi pracovnimi zkuSenostmi. Rizikovost
nezaméstnanosti se tak vramci této skupiny na pracovnim trhu pomérné vyraznym
zpusobem zvySila. Nastupem ekonomické krize v roce 2008 byl pravidelny cyklicky vyvoj
poc¢tu nezameéstnanych absolventl narusen.

S rGstem rizikovosti nezaméstnanosti mezi absolventy Skol a srychle se ménicimi
podminkami na pracovnim trhu se nicméné& pomérné jasné prokazalo, Ze vzdélavaci systém
musi profilovat absolventy ,Sifeji, aby byli schopni se I1épe prosadit na pracovnim trhu a Iépe
reagovat na ménici se pozadavky zaméstnavatell a jejich potfeb. Jestlize budou
absolventiim v ramci formalniho vzdélavani poskytnuty Sir§i zaklady, budou schopni snaze
ménit zaméstnani a budovat si svou profesni drahu. Sir§i profilace vramci formalniho
vzdélavani vybavi absolventa Skol co nejSirSim okruhem kompetenci (pfedevSim téch
klicovych) a flexibilitou, jez zvySi Sance na uplatnitelnost absolventll Skol. Riziko
nezaméstnanosti by naopak v disledku Sirokého zabéru absolventd Skol mélo poklesnout.

V souvislosti s rizikem nezaméstnanosti a uplatnitelnosti absolventl skol je vSak tfeba
podotknout, Ze sami zaméstnavatelé Casto oCekavaji spiSe uzce profilovanou pracovni silu
pro konkrétni nabizené pozice. V dlsledku Sirsi profilace absolvent( Skol tak zaméstnavatelé
nejsou mnohdy plné spokojeni s kvalitami absolventu vstupujicich na trh prace a povazuji je
za nedostate¢né pfipravené. Takovéto negativni vnimani pfipravenosti absolventl Skol se
pak odrazi v preferenci absolventl Skol jako potencialni pracovni sily a snizuje moznosti
jejich uplatnitelnosti na trhu prace.

Vyvoj poctu nezaméstnanych absolventl zachycuje obrazek 2.1. Ackoliv jsou z grafu
patrné pravidelné narlsty v poCtech nezaméstnanych absolventl, které jsou zpusobené
prilivem novych absolventu na trh prace po ukonceni Skoly, mizeme vidét, Ze od roku 2003
do poloviny roku 2009 ma vyvoj po¢tu nezaméstnanych absolventl skol klesajici charakter.
K vyraznému narlstu v po€tu nezaméstnanych absolventll dochazi na prelomu roku
2008/2009. Vzhledem k nepfiznivym ekonomickym podminkam, omezeni naborové politiky
zaméstnavateli a hromadnému propousténi z firem je absorpce nezaméstnanych absolventu
trhem prace pozvolngjsi, nez tomu bylo v pfedchozich letech. To je velmi dobfe patrné
z nasledujicich statistik. V obdobi mezi zafim 2011 a dubnem 2012 si naSlo pracovni
uplatnéni pfiblizné 8 700 absolventd Skol, ktefi byli evidovani na ufadech prace jako
nezaméstnani. V letech 2012 - 2013 je poCet nezaméstnanych absolventu, ktefi si byli ve
stejném obdobi schopni nalézt pracovni uplatnéni, daleko niz§i. Mezi zafim 2012 a dubnem
2013 si naSlo zaméstnani pouze kolem 250 absolventd Skol. Rozdil je tedy oproti
pfedchozimu sledovanému obdobi pomérné markantni. Jestlize se podivame na aktualni
Cisla za rok 2014, muzeme v uplatnitelnosti absolventd Skol na trhu prace vidét urcité
ZlepSeni. Od zafi 2013 do dubna 2014 si naslo pracovni uplatnéni 11 800 absolventd



evidovanych jako nezaméstnani. Pocéty nezaméstnanych absolventl Skol v podzimnich
mésicich v roce 2014 jsou vSak ve srovnani s pfedchozimi roky stale vysoke.

Uplatnitelnost absolventli Skol na trhu prace je paradoxné do urcité miry pozitivné
ovlivnéna demografickym starnutim populace. Dlouhodoby pokles v populaéni sile ro¢nik a
snizujici se mira porodnosti je jiz dobfe patrna na poctech studentd stfednich Skol a pomalu
se zacina projevovat i ve snizujicim se poctu absolventd vstupujicich na trh prace. Tyto
demografické procesy by tedy ve vysledku mély teoreticky utlumit konkurenéni boje
absolventll $kol pfi hledani pracovniho uplatnéni na trhu prace a snizit tak riziko
nezaméstnanosti. Situaci vSak vtomto ohledu ponékud komplikuje akcentace
vysokoskolského vzdélani a dlouhodoby vyvoj vzdélanostni struktury v Ceské republice. Po
dlouhou dobu platilo pravidlo, Ze svyS8§im dosazenym vzdélanim klesa riziko

moznost uplatnéni vysokoSkolakl snizilo pravé kvuli rostouci konkurenci. S tim souvisi i

skuteCnost, ze si zaméstnavatelé stézuji na nedostatek pracovni sily, zejména v ramci
nékterych oboru v sekundarnim sektoru.

Obrazek 2.2 Vyvoj poctu nezaméstnanych absolventd kol a mladistvych (4/2006 — 7/2014)

v tisicich
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Vyvoj poctu absolventl Skol a nezaméstnanych absolventl v evidenci na ufadech prace
vyrazné ovlivnilo také zavedeni statni maturitni zkousky na jafe 2011. Jeji zavedeni mélo vliv

na data tykajici se poCtu absolventl a poltu nezaméstnanych absolventd — “maturantd”
vSech kategorii vzdélani (K, M, L/0, L/5).

Miadi lidé, kterym se nepodafilo na stfedni Skole studium uspésné dokoncit a ziskat
maturitu, nejsou mezi nezaméstnanymi absolventy evidovani. Timto statusem disponuji
pouze ty osoby, které uspé&sné ukoncily studium a jsou maximalné dva roky po ukoncéeni
Skoly. Studenti, ktefi pfedCasné odesli ze Skoly, pfipadné ukongili své studium, aniz by
uspésné slozili maturitni zkousky, nemohou byt za absolventy vibec povazovani. Tito lidé
vétSinou kondi v evidenci Ufadl prace jako osoby s ukonéenym zakladnim vzdélanim a maji
jen malou pravdépodobnost, ze se na trhu prace budou schopni prosadit a nalézt zde
uplatnéni. Pokud se podivame napfiklad na uspéSnost u maturitnich zkousek, mizeme
zjistit, ze podil studentd, ktefi byli u maturitnich zkousek neuspésni, neni nikterak maly.
V roce 2014 bylo u maturitnich zkousek neuspésnych 18,7 % studentu.



3. Pocty absolventt $kol, po¢ty nezaméstnanych absolventu
Skol, mira nezaméstnanosti absolventt skol

V ramci této kapitoly bude vénovana pozornost vyvoji v poctu absolventd $kol v ramci
stfedniho a vy35iho odborného vzdélavani, problematice jejich uplatnitelnosti a
nezaméstnanosti a faktordm, které nezaméstnanost absolventl $kol ovliviuji. Na
nasledujicich strankach budou zaroven predlozeny a vysvétleny zakladni pojmy, se kterymi
je zapotrebi se seznamit a jez s problematikou nezaméstnanosti absolventt $kol velmi Gzce
Souvisi.

3.1 Pocty absolventu skol

Jednim ze =zakladnich faktorl ovliviiujicich poéty nezaméstnanych absolventi a
vypocétenou miru nezaméstnanosti této skupiny na pracovnim trhu, jsou pocty absolventu
Skol. Informace o poctech absolventd $Skol byly puvodné uvadény ve statistikach
zpracovavanych Ustavem pro informace ve vzdé&lavani. Sbirani udajii o absolventech $kol
nasledné prevzalo MSMT, které potfebna data shromazduje kazdy rok na podzim.

Do roku 2003 byly nejvySSi pocty absolventd Skol zaznamenavany v ramci oborl
stfedniho vzdélani s vyucnim listem. Od roku 2003 dochazi v této kategorii vzdélani
k pravidelnému poklesu v poltech jejich absolventl, a naopak roste pocet absolventl
vramci oborli stfedniho odborného vzdélani s maturitni zkouskou. Tyto obory jsou tak
z hlediska poctu svych absolventl od roku 2004 do souCasnosti nejvice zastoupené.

V pfedchozi kapitole bylo v souvislosti s vyvojem vzdélanostni struktury absolventu Skol
a jejich mirou nezaméstnanosti zminéno demografické starnuti populace. Vliv
demografického starnuti a pokles v populacni sile ro€nikG jsou dobfe patrné i na nize
pfilozeném grafu (viz obrazek 3.1), ktery znazorfiuje pocty absolventld Skol v ramci
jednotlivych kategorii vzdélani v letech 2003 - 2014. Z grafu je pomérné dobfe patrny pokles
v poCtech absolventu prakticky ve vSech kategoriich vzdélani. Vyjimkou je gymnazialni a
vyS$Si odborné vzdélani, kde jsou poclty absolventd pomérné ustalené a nedochazi zde
k vyraznym poklesim.

Vroce 2013 ukongilo denni studium 91 837 absolventl stfednich Skol. Nejvice
zastoupenou kategorii vzdélani z hlediska poctu absolventu tvofi stfedni odborné vzdélani
s maturitni zkouskou — v této skupiné je za rok 2013 evidovano 38 939 absolventl (42,4 %).
Druhou nejpocetnéjSi skupinou jsou absolventi oboru stfedniho vzdélani s vyuénim listem
(24994, 27,2 %). Treti nejvice =zastoupenou skupinou jsou absolventi gymnazii
(22 686, 24,7 %). Ostatni kategorie vzdélani jsou zastoupené spiSe okrajové. V ramci
stfedniho odborného vzdélani s maturitou a odbornym vycvikem je evidovano 5 164 osob
(5,6 %). Nejméné jsou zastoupeni absolventi stfedniho vzdélani bez maturity i vyu€niho listu
(54, 0,1 %). Pokud se podivame na pocty absolvent( stfednich Skol, ktefi pokracovali ve
studiu v ramci nastavbového nebo vys$Siho odborného vzdélani, muzeme vidét, Ze v pfipadé
nastavbového vzdélani je vroce 2013 evidovano 3238 absolventu, v pfipadé vysSiho
odborného vzdélani 4 819 absolventu.

Jiz bylo fe€eno, Ze absolventi s vyuénim listem byli do roku 2003 ve srovnani s ostatnimi
kategoriemi vzdélani nejpoCetn&jsi skupinou. V dasledku ztraty zajmu o obory s vyu€nim
listem a naopak rostouci preferenci stfedniho odborného vzdélani s maturitou jsou od roku
2004 nejvice zastoupeni absolventi se stfednim odbornym vzdélanim. Podivejme se na tyto
dvé nejvice zastoupené kategorie vzdélani vice zblizka. Z obrazku 3.1 je od roku 2003
pomérné dobfe patrny kontinualni pokles v po&tu absolvent s vyu€nim listem, nicméné jesté
v roce 2004 je jejich zastoupeni ve srovnani s absolventy se stfednim odbornym vzdélanim
velmi podobné. K vyraznéjSi zméné dochazi v letech 2005 - 2007, kdy pocetni zakladna
absolventd odborného vzdélani s maturitou dale nariustd (v roce 2007 dosahuje tato
kategorie vzdélani nejvys$si hodnoty — 46 511 absolventll), naopak absolventl s vyucnim
listem ubyva v disledku klesajiciho zajmu o uc€ebni obory a demografického poklesu.
V pfipadé odborného vzdélani s maturitou je zasah demografického vyvoje a snizujici se



pocet absolventl patrny v roce 2008, kdy i v této kategorii vzdélani dochazi k dlouhodobému
poklesu. Urcitou roli v poklesu absolventl stfedniho odborného vzdélani hraje také zavedeni
statni maturitni zkousky na jafe 2011, jez vedla k nizSi uspésnosti maturanti u zavére¢nych
zkousek. Ve srovnani s ucebnimi obory vSak pokles v pocétech absolventd odborného
vzdélani s maturitni zkouskou neni natolik vyrazny, rozdily v poétech absolvent( v obou
kategoriich vzdélani rok od roku narustaji. Jestlize srovhame pocty absolventd s vyu€nim
listem a absolventy odborného vzdélani s maturitni zkouskou vroce 2013, rozdil
v zastoupeni €ini 13 945 osob.

Obrazek 3.1 Prehled o pocétech absolventu stfednich a vyssich odbornych skol
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Vliv demografického vyvoje na vzdélanostni strukturu a pocty absolventd je dobfe patrny
i z mezironiho srovnani poctu absolventl stfednich Skol. Celkovy pocet absolventl
stfednich Skol se v letech 2012 - 2013 sniZil o zhruba 4 751 lidi (pokles o 5,2 %). Pokud
srovname celkové pocty absolventl v roce 2013 se situaci v roce 2011, rozdil Cini 6 342
osob (pokles 0 6,9 %), ve srovnani s rokem 2010 dokonce 10 578 (pokles o 11,5 %)

VyraznéjSi poklesy v po¢tech absolventu kategorie L/0 (absolventi stfedniho odborného
vzdélani s maturitou a odbornym vycvikem) a L/5 (absolventi nastavbového vzdélani) v roce
2011 jsou, stejné jako je tomu v pfipadé absolventl stfedniho odborného vzdélani
s maturitou, do urcité miry ovlivnény zavedenim statnich maturitnich zkousek.

Tabulka 3.1 Pocty absolventi Skol 2003 — 2013

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

ﬁ’iﬁ‘i,”‘?{;“é“"m 45048| 42421| 40752| 38550| 35802 33547 31082 27558 27972 27310| 24994

Stredni vzdélani bez
MZ i wuéniho listu - J
Gymnazalni vzdélani 4

429 322 340 205 112 63 57 46 59 41 54

23659 24694| 25309 24001| 24193| 24284 24499| 24198 23862 23888 22686

K

ft:/‘lazd”:\:dbomé 41987| 42687| 44581 45872\ 46511| 45298 44980 43372| 40679 39825 38939
Strednis Mz a 6420 5962 6008 7200 6933 7367 7161 7241 5607 5524 5164
odb.vycvikem - L/0

CELKEM 117 543| 116 086| 116 990 115 837| 113 551| 110 559 107 779| 102 415| 98179| 96588 91837

Nastavbové vzdélani -
L/5

WsSiodborné
vzdélani - N

N - bez konzervatori

7272 8332 8790 8306 8142 7369 7266 6253 4422 3727 3238

4701 6075 7025 6338 5310 5774 5186 4663 4657 4 926 4819




3.2 Celkovy pocet nezaméstnanych absolventl sSkol a jeho podil na celkové
nezameéstnanosti v zemi

Pocty nezaméstnanych absolventl Skol jsou evidovany prostfednictvim Gfadl prace a
nasledné vykazovany MPSV v mésiCnich statistikach nezaméstnanosti. Nezaméstnanost
absolventl Skol je dale detailngji sledovana v ramci pololetnich statistik absolventut, vzdy
k 30. zafi a 30. dubnu pfislusného roku. Polty nezaméstnanych absolventl jsou v zafi vzdy
vysSi, jelikoz v té dobé kulminuji pocty novych absolventtu vstupujicich na trh prace, ktefi
v Cervnu téhoZ roku uspésné ukoncili své studium - ne vSem se v8ak v této dobé podafi na
pracovnim trhu okamzité prosadit. Hodnoty z dubna jsou pro sledovani nezaméstnanosti
absolventl vhodnéjsi, protoZze od ukonceni studia na Skole uplynula del$i doba, béhem které
si absolventi byli schopni uplatnéni na trhu prace nalézt. V pribéhu téchto mésict doslo
k absorpci absolventll z ¢ervna predchoziho roku trhem prace a pocty nezaméstnanych
nejsou tak vysoké, jako je tomu v zafi pfi nastupu na pracovni trh.

V této kapitole jsou pouzivany celkové (mésicni) pocty nezaméstnanych absolventl
Skol, zjistované MPSV pro statistické ucely. Jedna se o absolventy a mladistvé, ktefi
uspésné ukoncili studium v poslednich dvou letech pfedchazejicich okamziku zjiStovani.

Celkovy pocet nezaméstnanych absolventu (a rovnéz i podil poétu nezaméstnanych na
celkové nezaméstnanosti) a jeho vyvoj je ovlivnén nasledujicimi faktory:

e Urovni celkové nezaméstnanosti, jelikoz jsou absolventi kol nepFiznivymi
ekonomickymi podminkami a vyvojem na trhu prace ohroZzovani nezaméstnanosti ve
vétSi mife, nez zkuSeni pracovnici, a patfi mezi jednu z nejvyznamnéjSich rizikovych
skupin na trhu prace. Rostouci celkova nezaméstnanost vede Kk rostouci
nezaméstnanosti absolventu Skol, pfi¢emz jeji uroven je vzdy vySSi nez primérna mira
nezaméstnanosti.

e Cyklem sSkolniho roku, kdy se pocCet absolventl hledajicich praci kazdoro¢né zacne
zvySovat v ¢ervnu s koncem Skolniho roku. Svého maxima dosahuje v zafi, od fijna se
postupné opét snizuje a minimalni hodnoty dosahuje v dubnu a kvétnu.

e Pozadavkem nékolikaleté praxe ze strany zaméstnavatell. Absolventi Skol jsou ve
srovnani se zkusenymi pracovniky v nevyhodé, jelikoZz nedisponuji prakticky zadnymi
pracovnimi zkuSenostmi.

e V nékterych pfipadech hraje svou roli nespravna volba dalSi vzdélavaci cesty
absolventl zakladni $kol, zpisobena nespravnhym odhadem budouci situace na
trhu prace nebo nahlym obratem v hospodarském vyvoji zvoleného odvétvi, oboru
¢innosti.

¢ Rozsifenim nabidky terciarniho vzdélavani, diky ¢emuz narlsta podil absolventl
stfednich Skol pokracujicich v dalSim vzdélavani a klesa podil absolventu vstupujicich
po ukonceni stfedni Skoly na trh prace.

o Demografickym vyvojem a starnutim populace, ktery vede ke snizovani poctu zaku a
absolventu ve vzdélavaci sféfe.

e Zavedenim statni maturitni zkousky, ktera zplsobila pokles poctu absolventu
s maturitni zkouskou.

Nezaméstnanost absolventd $kol je v zdsadé odrazem ekonomické situace v CR a
situaci na pracovnim trhu. Na nize pfilozeném grafu (obrazek 3.2) je zobrazen vyvoj celkové
nezaméstnanosti a nezaméstnanosti absolventd Skol v obdobi 2005 - 2014. Jestlize se
podivame na vyvoj celkové nezaméstnanosti, mizeme vidét, Ze v obdobi let 2005 - 2008
dochazi k jejimu poklesu a poet nezaméstnanych osob se snizuje. Situace se vyrazné méni
na podzim 2008 s pfichodem ekonomické krize, kdy dochazi k vyraznému narlstu celkové
nezameéstnanosti zpusobené propousténim zaméstnancl a omezeni naborové politiky ve
firmach. K urCitému zlepSeni dochazi v letech 2010 - 2012, kdy se polty nezaméstnanych
osob opét mirné sniZuji. U kfivky zobrazujici celkovou nezaméstnanost jsou sice patrné
pravidelné vykyvy, ty jsou vSak odrazem sezonni nezaméstnanosti v zimnich mésicich —
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s ristem poctu nezaméstnanych v tomto obdobi dochazi vzdy k naslednému poklesu na
jare, pfiblizné na stejnou uroven jako pfed projevem sezonni nezaméstnanosti. Po mirném
poklesu celkové nezaméstnanosti vletech 2010 - 2012 nicméné& dochazi Kk jejimu
opétovnému rastu v 1été 2013. Z grafu je zaroven dobfe patrné, Ze po odeznéni sezonni
nezaméstnanosti v roce 2013 jiz nejsou pocéty nezaméstnanych na podobné urovni jako pred
timto obdobim - vramci sledovaného obdobi (zafi 2005 — Cervenec 2014) jsou hodnoty
poprvé vyssi. V roce 2014 pfesto dochazi po obdobi sezonni nezaméstnanosti k mirnému
poklesu — v ¢ervenci 2014 je evidovano 541 364 nezaméstnanych.

Obrazek 3.2 Vyvoj po¢tu nezaméstnanych absolvent(i, nezaméstnanych celkem a podilu
absolventtli na celkové nezaméstnanosti (zafi 2005 — ¢ervenec 2014)

Teiet - s 2 A . o,
v tisicich —m— nezaméstnani absolventi a miadistvi (celkem) v %
700 —— 16,0
650 + —+— nezaméstnani celkem (v tis.)
b
600 1 Jh% 1140
—a— podil absolentll a miadistvych na celkové o A 9% >
nezaméstnanosti (v %) e El “”o
550 + ® ¢ %, ®
® ot £ P
0”’ @ * < * & X @ T 120
» PR, %00,
500 Ty » o¥ ® . LR
. . p W @
450 + *““‘, » oY 1100
¢ @ b )
—-% 4 * AN
400 +, X . R 9 v %
B [ & el o (&
1 f 16" . 1
350 % —% | 3,, & ] ; Ty M 3 8,0
\AA A " I & \ | | P '® £
3001+ M £ A, [ A WA 5 A [-A g8 [A
250 + a8 A ‘.., a _'}id;z. “— - :L: [ DN | “;:—"L( & —_ | -;::—~_ 4 PAVLN 1 60
200 T = M e = RV, = WA
=3 “+ 4,0
150 +
100 +
+ 2,0
50 mg,
Baeall -“_"_--H—ﬁ" B ealiEe IO
0 IHE N T TR 0 0
HAHHHHHHHHHHH K
0 (=] © ~ ~ @ @ D D o o ~— e o~ o~ [s2] (32 T
o o o o o o o o o — — —_ — — — -~ — -
o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o~ (o] o™ o~ o~ o~ (o] (o] o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ (o] o~ o~
= € = (= = = = c 5= c = e = c = c = c
O @ O @ 0 [ (0 @ 0 @ 0 @ O @ O @ \O L]
N N N N N N N N N N N N N N N N N N
@O @ @ L] @O @O @O @ @
Nt Nod N od 8o 2 2 2 Bod s
O 0 ol O O O el el 0

Podobny vyvoj mizeme sledovat i v pfipadé nezaméstnanosti absolvent Skol. Do roku
2008 se pocty nezaméstnanych absolventld také snizovaly. V zafi 2005 bylo evidovano
47 094 nezaméstnanych absolventu, v zafi 2006 to bylo jen 41 722 absolventu. O dva roky
pozdéji, tedy v zafi 2008, klesl poCet nezaméstnanych absolventld na 28 885. Pokud vSak
srovname situaci se zafim vroce 2009, muzeme vidét, Ze v poCtu nezaméstnanych
absolventl dochazi k silnému narGstu. V zafi 2009 ufady prace evidovaly 38 026
nezaméstnanych absolventu, v obdobi 2008 - 2009 tak pfibylo v evidenci nezaméstnanych
absolventl 9141 osob. Stejné jako v pfipadé celkové nezaméstnanosti dochazi i
v nezaméstnanosti absolventd v obdobi 2010 - 2012 k urcitému zlepSeni. V zafi 2010 bylo
na uUfadech prace zaregistrovano 39 312 nezaméstnanych absolventl, v zafi 2012 pouze
34 599. Ve 4. Ctvrtleti 2012 vSak opét dochazi ke zhorSeni situace — absolventi nalézaji
pracovni uplatnéni jen minimalné, pokud zaméstnavatelé nabiraji novou pracovni silu, maji
zajem spiSe o zkuSené pracovniky. K mirnému zlepSeni dochazi v bfeznu 2014, kdy je oproti
predchozimu roku vtémze obdobi méné nezaméstnanych absolventl (35 438 v bfeznu
2013, 31 434 v bfeznu 2014).
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Tabulka 3.2 Pocet nezaméstnanych absolventl véetné mladistvych (v tis.) a podil absolventu
na celkové nezaméstnanosti (v %) v jednotlivych mésicich let 2007 — 2014

Pocet nezaméstnanych absolventti a mladistvych Podil absolventti a mladistvych na celkové
(v tisicich) nezaméstnanosti (v %)

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 [ 2013 | 2014 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
leden 31,0 22,0| 252 352| 34,3] 31,5 355| 39,00 6,7/ 60 63 61 6,0 59 6,1 6,2
Unor 29,7| 21,6| 26,4| 355 34,5 31,3] 355| 385 65 6,1 6,1 6,1 6,1 58| 6,0 6,2
brezen 27,6] 20,5 27,0 34,9 33,8[ 28,9| 354| 31,4 6,4 6,1 6,0 6,1 6,2 5,5 6,0 5,2
duben 251 19,1 26,7 32,8 32,0 26,6] 34,4 29,3 6,2 6,0 5,9 6,1 6,2 5,3 6,1 5,1
kvéten 21,4 16,8] 23,8 28,2 27,5| 23,2| 32,6] 26,6 5,6 5,6 5,2 5,5 5,6 4,8 6,0 4,8
cerven 18,4 15,1 20,3| 24,0 23,7] 19,9] 26,9 22,8 5,0 5,1 4,4 4,8 4,9 4,2 5,0 4,2
Gervenec 20,1] 17,2 21,5] 24,9 24,5 21,0 291 23,71 53| 55| 44 49 50 43 53 4,4
srpen 23,11 19,71 26,1 28,6f 28,0 24,7 31,9 6,2 6,3 5,3 57 5,8 5,1 5,8
zari 31,2 28,9| 38,0 39,3] 35,3] 34,6 41,2 8,6 9,2 7,6 7,9 7,4 7,0 7,4
fijen 27,6] 26,5 38,0 38,1 357 36,6/ 415 79| 85 76 77 76 74 74
listopad 23,7 24,4 36,1 358 33,9] 359| 40,0 6,9 7,6 7.1 7,1 7,1 71 7,1
prosinec 22,7 24,6] 356| 354 33,5 36,1 39,5 6,4 70/ 66 63 66/ 66/ 6,6
Prmérza | o5 1| 21,4| 287| 32,7| 31,4| 29,2 353 65| 66| 60| 62| 62| 58 62
cely rok

Pocet nezaméstnanych absolventii a mladistvych Podil absolventti a mladistvych na celkové

(v tisicich) nezaméstnanosti (v %)

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
duben 25,1 19,1] 26,7 32,8[ 32,0] 26,6] 34,4] 293] 6,2 60 59 61 62 53] 861 5,1
zari 31,2 28,9] 38,0 39,3] 35,3] 34,6 41,2 86| 92 76 79 74 70 74
Prumérza [ 554 21,4 287| 32,7| 31,4| 202| 353 65 66| 60 62 62 58 62
cely rok

Jestlize se podivame na celoro¢ni priamérné podily absolventd na celkové
nezaméstnanosti v tabulce 3.2, jsou z hodnot pomérné dobfe patrné cyklické vykyvy, které
se zmirfiuji s doznivanim ekonomické krize a obdobi recesi. Vroce 2011 je primérna
nezaméstnanost absolventl 6,2 %, vroce 2012 pak 5,8 % a vroce 2013 opét 6,2 %.
V dasledku poklesu podilu nezaméstnanych absolventl v poslednich monitorovanych
mésicich roku 2014 (duben az &ervenec) - oproti situaci v roce 2013, se da vroce 2014
ocCekavat celoroCni pokles v nezaméstnanosti absolventu.

Pokud bychom uvazovali o celoro¢nich primérnych podilech nezaméstnanych
absolventl z dlouhodobého pohledu, da se fici, Ze mira nezaméstnanosti mezi absolventy
vykazuje mirné klesajici tendenci. V roce 2007 byl podil nezaméstnanych absolventu 6,5 %,
v roce 2013 mirné nizsi, a to 6,2 %.

3.3 Pocty nezaméstnanych absolventi Skol a pouzivané definice absolventa —
uchazece o zaméstnani

MPSYV v soucasné dobé sleduje tfi ukazatele po¢tu nezaméstnanych absolventd.
1. ,VSichni evidovani absolventi — uchazeci o zaméstnani®

Do této skupiny patfi podle definice z roku 2005: uchazedi o zaméstnani — fyzické osoby
do 25 let véku, ktefi maji nejvySe dva roky od ukonceni Skoly, absolventi vysokych Skol pak
nejdéle do 30 let véku. Data tohoto ukazatele byla prezentovana v predchozich ¢astech
publikace.

V souvislosti s monitorovanim nezaméstnanosti absolventdl $kol byly vroce 2000
zkonstruovany dalSi ukazatele nezaméstnanosti, které jsou z hlediska analyzy uspésnosti
absolventl Skol na pracovnim trhu vice relevantni a smérodatné — pocty disponibilnich
nezameéstnanych absolventl a po¢ty nezaméstnanych ,Cerstvych* absolvent (viz nize).
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2. ,Disponibilni“ nezaméstnani absolventi

Tento ukazatel predstavuje pocet ,vSech absolventl — uchaze€ld o zaméstnani“, ktery je
oCistén o ty absolventy, ktefi zrdznych ddvodd nejsou schopni ihned nastoupit do
zaméstnani.?

3. Nezaméstnani ,Cerstvi“ absolventi

V souvislosti se sledovanim miry nezaméstnanosti absolventd Skol se zacaly vyuzivat
Udaje zahrnujici nezaméstnané ,Cerstvé” absolventy, mezi néz patfi pouze ti, ktefi uspésné
ukoncili Skolu v obdobi od 1. kvétna pfedchazejiciho roku do 30. dubna roku zjistovani (tedy
ti, ktefi ukonCili studium v uplynulych dvanacti mésicich pfed okamzikem zjiStovani a byli
evidovani na ufadu prace k 30. dubnu 2014).

Udaje o nezaméstnanosti absolventd zahrnujici absolventy posledniho roku (,&erstvé®
absolventy) jsou v sou€asné dobé nejvhodnéjSi pro posuzovani situace absolventl $kol,
protoze timto zpusobem lze nejkorektnéji stanovit miru nezaméstnanosti. Z tohoto
davodu vychazi analyzy v dalSich kapitolach této studie pravé z téchto hodnot.

V nize pfilozenych tabulkach jsou pro moznost porovnani uvedeny pocty ,vSech
evidovanych absolventld — uchaze€l o zaméstnani“ a polty nezaméstnanych ,Cerstvych”
absolventll vramci sledovanych kategorii vzdélani. Polty vzdy vychazeji z hodnot k 30.
dubnu sledovaného roku v obdobi 2006 — 2014. Od roku 2008 jsou poéty absolventu
kategorie vzdélani L/0 a L/5 uvadény zvlast.

Tabulka 3.3 Pocet vSech evidovanych nezaméstnanych absolventl
2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 2014
Stfedni s wuénim listem - E, H 11296 | 7074 | 4463 | 8178 [10073 | 8970 | 7505 |[10688 | 7529

Stfedni s MZ a odb.wcvikem - L/0 3270 | 2604 875 | 1354 | 1841 | 1897 | 1195 | 1493 1221
Nastavbové vzdélani - L/5 1104 | 1656 [ 2395 | 2047 | 1382 | 1610 993
Stfedni odborné s MZ - M 7928 | 5877 | 4349 | 5902 | 7514 | 7823 | 5950 | 8489 | 7121
Gymnaziélni vzdélani - K 1699 | 1216 902 913 | 1189 [ 1222 | 1090 | 1466 1464
Vy$8i odborné vzdélani - N 897 676 463 585 679 676 515 791 714

Tabulka 3.4 Pocet nezaméstnanych ,,éerstvych* absolventl
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Stredni s wucnim listem - E, H 6402 | 4049 | 2487 | 4512 | 6030 | 5162 | 4678 | 7483 | 4438

Stfedni s MZ a odb.wcvikem - L/0 2069 | 1726 523 776 | 1214 | 1161 695 | 1068 734
Nastavbové vzdélani - L/5 652 965 [ 1577 | 1291 780 | 1105 599
Stfedni odborné s MZ- M 4905 | 3575 | 2637 | 3554 | 4779 | 4965 | 3680 | 5895 | 4502
Gymnazidlni vzdélani - K 1118 768 615 587 735 781 739 971 987
Vy§§i odborné vzdélani - N 678 443 316 392 462 438 367 584 493

3.4 Mira nezaméstnanosti absolventu skol

Z hlediska sledovani uplatnitelnosti absolventu $kol na trhu prace jsou absolutni pocty
nezaméstnanych absolventd a mira nezaméstnanosti absolventl nejcastéji vyuzivanymi
ukazateli. Z hlediska relevance a validity je vS8ak mira nezaméstnanosti vhodné&jSim
ukazatelem.

Pokud bychom se pfi sledovani nezaméstnanosti absolvent skol opirali pouze o pocty
evidovanych absolventd — uchaze€l o zaméstnani, mohlo by dojit k ur€itému zkresleni,
jelikoz vramci toho ukazatele neni zohlednén celkovy pocet absolventl. V souvislosti
s monitorovanim nezaméstnanosti absolventl Skol pak muze pomérné snadno dochazet

3Jde o uchazete o zaméstnani, ktefi mohou bezprostiedné nastoupit do zaméstnani pfi nabidce vhodného
pracovniho mista, tj. evidovani nezaméstnani, ktefi nemaji zadnou objektivni pfekazku pro pfijeti zaméstnani. Za
disponibilni se nepovazuji uchazedi o zaméstnani ve vazbg, ve vykonu trestu, uchazedi v pracovni neschopnosti,
uchazedi, ktefi jsou zafazeni na rekvalifikani kurzy nebo uchazedi, ktefi vykonavaji kratkodobé zaméstnani, a
dale uchazedi, ktefi pobiraji penézitou pomoc v matefstvi nebo kterym je poskytovano hmotné zabezpeceni po
dobu matefské dovolené.
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k situaci, kdy jsou oznaceny jako ,problematické” ty obory, nebo skupiny oborl, které jsou
z hlediska poc¢tu absolventl vice zastoupené a je zde proto také evidovano vice
nezaméstnanych absolventd, nez je tomu v ostatnich sledovanych oblastech. V tomto ohledu
je relevantnéjSim ukazatelem mira nezaméstnanosti absolventt, ktera je dana podilem
absolventti — uchazec¢i o zaméstnani (nezaméstnanych absolventll) konkrétniho druhu
pfipravy (kategorie vzdélani), skupiny oboru ¢i oboru vzdélani k celkovému poctu
absolventu (tj. zaméstnanych, nezaméstnanych i pokracujicich v dal§im vzdélavani)
v daném druhu pfipravy (kategorii vzdélani), v dané skupiné obor( & v daném oboru
vzdélani. Hodnota miry nezaméstnanosti vyjadruje, kolik procent absolventt dané
skupiny obor zistane bez zaméstnani.*

Pro moznost porovnani uvadime v nize pfilozenych tabulkach miru nezaméstnanosti
Cerstvych absolventl a miru nezaméstnanosti vSech absolventd evidovanych na ufadech
prace.

Tabulka 3.5 Mira nezaméstnanosti ,,éerstvych* absolventu

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Stiedni s wuénim listem - E, H 15,7% | 10,5% | 6,9% | 13,4% | 194% | 18,7% | 16,7% | 27,4% | 17,8%
Stfedni s MZ a odb.wcvikem - L/0 14.0% | 11.1% 7,5% | 10,5% | 17,0% | 16,0% | 12,4% | 19,3% | 14,2%

Nastavbové vzdélani - L/5 8,0% | 13,1% | 21,7% | 20,6% | 17,6% | 29,6% | 18,5%
Stfedni odborné s MZ - M 11,0% | 78% | 57% | 78% | 106% | 11,4% | 9,0% | 14,8% | 11,6%
Gymnazialni vzdélani - K 4.4% 32% 2.5% 2.4% 3,0% 3,2% 31% 41% 4,4%
Vy§§i odborné vzdélani - N 91% | 66% | 60% | 68% | 89% | 94% | 79% | 11,9% | 10,2%

Tabulka 3.6 Mira nezaméstnanosti vSech absolventu
2006 | 2007 2008 | 2009 2010 | 2011 2012 2013 2014
Stiedni s wucnim listem - E, H 13,6% | 89% | 6,0% | 11,8% | 156% | 153% | 13,5% | 19,3% | 14,4%
Stfedni s MZ a odb.wcvikem - L/0 1.2% | 8.7% 6,2% | 95% | 12,7% | 132% | 9,3% | 13,2% | 11,4%

Nastavbové vzdélani - L/5 6,7% | 10,7% | 16,4% | 151% | 12,9% | 19,8% | 14,3%
Stredni odborné s MZ - M 91% | 65% | 47% | 64% | 83% | 89% | 71% | 106% | 9,0%
Gymnaziéini vzdélani - K 34% | 25% | 1,9% | 1,9% | 24% | 25% | 23% | 31% | 31%
Vy$$i odbomné vzdélani - N 6,4% | 48% | 40% | 53% | 62% | 69% | 55% | 83% | 7,3%

Pokud se podivame na vyvoj miry nezaméstnanosti zobrazeny v obou pfilozenych
tabulkach, muzeme vidét, Ze vramci sledovaného obdobi (duben 2006 — duben 2014)
dochazi v mife nezaméstnanosti k nékolika vyraznym zménam. Z hlediska miry
nezameéstnanosti absolventl je v ramci sledovanych kategorii vzdélani do roku 2008 patrny
pokles. Na prelomu let 2008 a 2009 dochazi v mife nezaméstnanosti k pomérné vyraznému
narlstu, ktery je odrazem nastupu ekonomické krize a nepfiznivych podminek na pracovnim
trhu. V letech 2010 — 2012 dochazi z hlediska uplatnitelnosti absolventd k mirnému zlepseni.
Ve snizujici se mife nezaméstnanosti v roce 2012 se odrazi také zavedeni statni maturitni
zkousky zroku 2011, ktera z evidence nezaméstnanych absolventl Skol do urcité miry
vyfadila jedince se slab8im studijnim prospéchem, ktefi si hledaji uplatnéni na trhu prace
hdre. V dubnu 2013 vSak v mife nezaméstnanosti opét dochazi k naristu v disledku druhé
viny ekonomické krize. V roce 2014 dochazi v mife nezaméstnanosti k mirnému poklesu.

3.5 Mira nezaméstnanosti absolventi Skol a uroven dosazeného vzdélani

Pokud bychom chtéli srovnavat miru nezaméstnanosti absolventl $kol ve vazbé na
dosazené urovni vzdélani, do ur€ité miry stale plati pfima zavislost mezi urovni vzdélani a
uplatnitelnosti na pracovnim trhu. To je velmi dobfe patrné z obr. 3.3 a 3.4, kde jsou uvedeny
hodnoty miry nezaméstnanosti absolventd v dubnovych a zafijovych hodnotach v ramci
jednotlivych kategorii vzdélani.

4Namitka, Ze jsou zahrnuti do propoétl i ti, kdo odchazeji studovat na vys$i odborné &i vysoké skoly, je
opravnéna, nicméné stejnym zplsobem jsou ovlivnény i absolutni poéty nezaméstnanych. Prfesny pocet
absolvent(, ktefi skute¢né prejdou na trh prace a ziskaji nebo hledaji pracovni uplatnéni, je statisticky obtizné
kvantifikovatelny.
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V dubnu 2014 je mira nezaméstnanosti vSech evidovanych absolventl nejvy$si u
vyu€enych absolventl kategorie E+H (14,4 %) a u absolventl nastavbového vzdélani
(14,3 %). V pfipadé stfedniho odborného vzdélani s maturitni zkouskou a odbornym
vycvikem €ini mira nezaméstnanosti v dubnu tohoto roku 11,4 %. U absolventt stfedniho
vzdélani s maturitou dosahuje mira nezaméstnanosti 9 %, u absolventll gymnazii 3,1 %°, u
absolventu vyssich odbornych skol 7,3 %.

Obrazek 3.3 Vztah miry nezaméstnanosti a irovné dosazeného vzdélani absolventu, ktefi
ukongili studium v poslednich dvou letech (duben 2010 — 2014)
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vycvikem - L/0
Kategorie vzdélani

Jedna se o miru nezaméstnanosti absolventd, ktefi ukonéili studium v poslednich dvou letech.

Obrazek 3.4 Vztah miry nezaméstnanosti a irovné dosazeného vzdélani absolventu, ktefi

ukongili studium v poslednich dvou letech (zafi 2009 — 2013)
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5 Je tfeba si uvédomit, ze absolventi gymnazidlniho vzdélavani ve vétsiné pFipadi pokracuji ve studiu
v ramci terciarniho vzdélavani.
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4. Struktura nezaméstnanych absolventi z hlediska urovné
vzdélani

Absolventy skol Ize podle Skolského zakona rozliSovat na absolventy se zakladnim,
stfednim, vy8Sim a vysokoSkolskym vzdélanim. V ramci stfedni urovné& vzdélani pak
muzeme hovofit o tfech skupinach absolventd Skol. Prvni skupinou jsou absolventi
»stredniho vzdélani“, kam spadaji absolventi oborl kategorii vzdélavani D a J. Druhou
skupinou jsou absolventi ,,stfedniho vzdélani s vyuénim listem“, kam se fadi absolventi
kategorii E a H. Posledni skupinou jsou absolventi ,stfedniho vzdélani s maturitni
zkouskou“ (kategorie K, L/O, L/5 a M). Toto rozdéleni pro ucely analyzy postaveni
absolventl na trhu prace pfili§ obecné, proto pracujeme s podrobnéjSim ¢lenénim:

Absolventi stfedniho vzdélani s vyuénim listem — jedna se o absolventy ftfiletych,
pfipadné dvouletych ucebnich oborl. Studenti, ktefi uspésné dokongili své studium v ramci
ucebnich obor(l, ziskavaji vyuéni list. Absolventi u€ebnich oborli nachazeji své uplatnéni
prevazné v ramci délnickych a femesinych profesi a vykonavaji hlavné manualni a obsluzné
¢innosti. Tato skupina absolventll zahrnuje kategorie vzdélani E a H. Vzhledem k tomu, ze
jsou z hlediska miry nezaméstnanosti mezi témito kategoriemi pomérné vyrazné rozdily, jsou
obé kategorie analyzovany také samostatné. Na nasledujicich strankach tak budeme hovofit
0 absolventech nizSiho stredniho vzdélani s vyuénim listem (kategorie vzdélani E) a o
absolventech stfedniho vzdélani s vyuénim listem (kategorie vzdélani H).

Absolventi stfredniho vzdélani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem — v této
skupiné jsou zastoupeni ti absolventi, ktefi se pfipravovali ve vzdélavacich programech
studijnich oborl absolventi ziskavaji maturitni vysvédceni. Absolventi uvedenych oboru
prochazeji také odbornym vycvikem, jsou tedy zaroven i vyuceni, ackoliv vyuéni list
nedostavaji. Absolventi stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem jsou
pfipravovani pro naroéné délnické prace nebo Cinnosti v oblasti sluzeb, zaroven vSak maji
také predpoklady pro vykon nizSich Fidicich funkci. V ramci publikace je tato skupina
oznaCovana jako ,absolventi stfedniho (odborného) vzdélani s MZ a odbornym
vycvikem (kategorie vzdélani L/0)“.

Absolventi stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem — jedna
se o0 absolventy stfedniho vzdélani s maturitni zkouSkou, ktefi se vyucili v tfiletém ucebnim
oboru a po vyuceni vystudovali nastavbové studium pro absolventy ucebnich oboru.
Alternativné je pouzivano oznaceni ,absolventi nastavbového vzdélani (kategorie
vzdélani L/5)“. Tito absolventi byvaji prezentovani spole¢né s kategorii vzdélani L/0 pod
jednotnym nazvem kategorie vzdélani L.

Absolventi stfedniho vzdélani bez maturitni zkousky i vyuéniho listu (kategorie
vzdélani J) — v této skupiné jsou zastoupeni absolventi nematuritnich oboru, které
neposkytuji  vyu€eni. Absolventi jsou v této skupiné pfipravovani v ramci dvouletych
studijnich oboru, po jejichz absolvovani ziskavaji vysvéd&eni o zavérecné zkousce a stredni
odborné vzdélani. Podil absolventu v této skupiné je vSak velmi nizky. Ze zminéného duvodu
neni této skupiné v publikaci vénovana pozornost.

Absolventi stredniho odborného vzdélani s maturitni zkouskou studovali v ramci
Ctyfletych obort, které byly dfive oznaCovany jako studijni obory stfednich odbornych $kol
(SOS). Absolventi v této skuping ziskavaji po Uspé&Sném ukonéeni studia maturitni
vysvédceni. Jde o uplné stfedni odborné vzdélani ukon€ené maturitou, jehoz soucasti neni
odborny vycvik. Tato skupina je na nasledujicich strankach oznaCovana jako ,,absolventi
stfedniho odborného vzdélani s maturitni zkouskou (kategorie vzdélani M)“, pfipadné
,absolventi maturitnich oborti SOS*.

Absolventi stiredniho vzdélani s maturitni zkouskou, ziskanou v oborech gymnazii,
se pfipravovali ve Ctyfletych i viceletych oborech gymnazii. Alternativni oznaceni absolventd
v publikaci je ,,absolventi gymnazii nebo absolventi gymnazialniho vzdélani (kategorie
vzdélani K)“.

16



4.1 Nezaméstnanost cerstvych absolventi skol

V ramci této kapitoly bude vénovana pozornost vyhradné cerstvym absolventim $kol.
Mira nezaméstnanosti Cerstvych absolventl vychazi ze stavu k 30. dubnu 2014. Dubnové
hodnoty jsou z hlediska sledovani nezaméstnanosti v této skupiné vice relevantni z ddvodu,
Ze se zde tolik neprojevuje vliv cykli Skolniho roku. Jestlize bychom vychazeli z hodnot k 30.
zari 2013, byla by mira nezaméstnanosti silné ovlivnéna kumulaci &erstvych absolventu
vstupuijicich na trh prace, jejichz pocet nabyva pravé v tomto obdobi maximalnich hodnot. Do
dubna jsou v8ak absolventi 8kol schopni na trhu prace nalézt pracovni uplatnéni a &ast
Z nich je tak trhem prace "pfirozené&" absorbovana.

Obrazek 4.1 Mira nezaméstnanosti absolvent v CR podle kategorii vzdélani, duben 2012, 2013
a 2014
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Mira nezaméstnanosti absolventii

Pokud se podivame na vyvoj miry nezaméstnanosti ¢erstvych absolventt® v poslednich
trech letech, mlizeme vidét, Ze v roce 2014 dochazi oproti roku 2013 ke zlepSeni situace.
Z obrazku 4.1 je jasné zretelné, ze v roce 2013 byl mira nezaméstnanosti absolventl Skol
zdaleka nejvyssSi. V roce 2014 vSak dochazi k poklesu nezaméstnanosti téméf u vSech
kategorii vzdélani. Vyjimkou jsou absolventi gymnazii, kde doSlo v nezaméstnanosti
absolventd v roce 2014 k mirnému nardstu. V ramci této vzdélanostni skupiny jsou vSak
pravdépodobné ve vétSi mife zastoupeni pfedevsim ti absolventi, ktefi neuspéli v pfijimacim
fizeni na vysoké Skoly a rozhodli se tedy ke vstupu na pracovni trh. Nejvétsi pokles v mife
nezameéstnanosti oproti roku 2013 je patrny zejména u absolventtu u¢ebnich oborl (kategorie
vzdélani E a H), v pfipadé absolventl niz§iho stfedniho vzdélani s vyuénim listem (kategorie
rozdil je téz patrny v pfipadé absolventl nastavbového vzdélani (kategorie vzdélani L/5).
V poklesu miry nezaméstnanosti absolventl se zfetelné projevuje pokles celkové
nezaméstnanosti v CR (viz obr. 3.2) a pozvolna se uklidfiujici ekonomicka situace. Svou roli
hraje také pokles v populaéni sile ro¢nikG a snizujici se poCet absolventl Skol. DalSim
intervenujicim faktorem je zfejmé také pretrvavajici zajem o terciarni vzdélavani, ktery vede
ke zvySovani podilu absolventl s vysokoSkolskym vzdélanim.

6Za éerstvé nezaméstnané absolventy se povazuji ti uchazeli o zaméstnani, ktefi uspé&sné ukongili
studium nejdéle pfed 12 mésici. V pfipadé hodnot z dubna 2014, z nichz vychéazi tato analyza, se jedna
0 absolventy, ktefi ukongili studium po 1. kvétnu 2013 (v€etné).
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Pokud se vSak z hlediska miry nezaméstnanosti absolventi $kol podivame na pomér
mezi jednotlivymi kategoriemi vzdélani, mizeme vidét, Ze stejné jako v dubnu 2012 a 2013
je nejvy$S§i mira nezaméstnanosti zaznamenana u absolventd s niz$§i Grovni vzdélani
(kategorie vzdélani E) a u absolventli nastavbového vzdélani (kategorie vzdélani L/5).

Z obrazku 4.1 je jasné patrné, Zze v pfipadé absolventl niz§iho stfedniho vzdélani
s vyuénim listem je mira nezaméstnanosti tradi¢né nejvyssi - v dubnu 2014 dosahuje mira
nezaméstnanosti v této skupiné absolventll 26 %. Mezirocné mira nezaméstnanosti mezi
absolventy nizsiho stfedniho vzdélani poklesla o 9,6 p. b. U absolventi stredniho
odborného vzdélani s vyuénim listem Cini mira nezaméstnanosti v dubnu 2014 celkem
16,5 %. Oproti dubnu 2013 dochazi v této kategorii vzdélani k poklesu o0 9,6 p. b.

Nejvyraznéjsi meziro¢ni pokles je patrny v pfipadé absolventll nastavbového vzdélani
kategorie L/5. V dubnu 2014 je v ramci této kategorie vzdélani mira nezaméstnanosti
18,5 %. V dubnu 2013 Cinila mira nezaméstnanosti v této skupiné 29,6 % - dochazi zde tedy
k meziro&nimu poklesu 0 11,1 p. b.

| absolventi stfedniho odborného vzdélani s MZ a odbornym vycvikem jsou
Uspésnéjsi - proti roku 2013 poklesla jejich mira nezaméstnanosti 0 5,1 p. b. na 14,2 %.

V pfipadé absolventi gymnazialniho vzdélavani kategorie K se mira nezaméstnanosti
meziro¢né nepatrné zvysila o 0,3 p. b. na 4,4 %. Jestlize v§ak srovhame hodnoty s ostatnimi
sledovanymi kategoriemi vzdélani, mira nezaméstnanosti je mezi absolventy gymnazii

Meziro€ni pokles v mife nezaméstnanosti je také patrny u absolventd maturitnich
obort kategorie M (11,6 %; pokles 0 3,2 p. b.) a v pfipadé vys$Siho odborného vzdélavani
(10,2 %, pokles0 1,6 p. b.).

Tabulka 4.1 Mira nezaméstnanosti ¢erstvych absolventli podle kategorii vzdélani, duben 2014

. Pocet Mira .
Pocet . . . .| Srownani
. e, . |nezameéstnanych|nezaméstnanosti
Kategorie vzdélani absolventl . . s dubnem
2013 absolventl absolventt v % 2013
( ) (duben 2014) (duben 2014)

Stredni odborné s vyuénim listem - E, H 24994 4438 17,8% -9,6 p.b.
Niz$i stfedni odborné vzdélani - E 3227 839 26,0% -9,6 p.b.
Stfedni odborné s wuénim listem - H 21767 3599 16,5% -9,7 p.b.

Stredni odborné s MZ a odbornym vycvikem - L/0 5164 734 14,2% -5,1 p.b.

Nastavbové vzdélani - L/5 3238 599 18,5% -11,1 p.b.

Stiedni odborné sMZ - M 38939 4502 11,6% -3,2 p.b.

Gymnazialni vzdélani - K 22686 987 4,4% 0,3 p.b.

Vyssi odborné vzdélani - N 4819 493 10,2% -1,6 p.b.

p. b. — procentni bod

4.2 Nezaméstnanost absolventu stiedniho vzdélani s vyuénim listem (kategorie
vzdélani E, H)

Podivejme se nyni na vyvoj nezaméstnanosti v ramci jednotlivych kategorii vzdélani.
V ramci skupiny absolventll stfedniho vzdélani s vyuénim listem muizeme rozliSovat
absolventy stfedniho vzdélani s vyu¢nim listem kategorie H a absolventy nizSiho stfedniho
vzdélavani s vyunim listem kategorie E. Absolventi uCebnich obori kategorie E jsou
pfipravovani pro méné naro¢na délnickd povolani a femesiné profese v ramci ftfiletych,
pfipadné dvouletych oborli’. Tato kategorie vzdélani je primarné uréena pro jedince se
specialnimi vzdélavacimi potfebami. Z jiz uvedenych statistik je dobfe patrné, ze mira
nezaméstnanosti v ramci této kategorie vzdélani zistava tradi¢né vysoka, pfestoze je zde ve

v v

7 Trileté uGebni obory jsou oznacovany kédem E/O, dvouleté obory kédem E/5.
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V dubnu 2014 dosahuje mira nezaméstnanosti v této kategorii vzdélani 26 % na celkovy
pocet 3227 absolventu.

Z hlediska poctu absolventl stfedniho vzdélani s vyuénim listem bylo nejvice absolventl
evidovano v oborech kategorie H. To je patrné z podili absolventl v ramci téchto kategorii
vzdélani. Zastoupeni absolvent ucebnich oborl kategorie E €ini v roce 2013 pouze 3,5 %,
v pfipadé absolventt u¢ebnich oborl kategorie H 23,7 %3. Jestlize bychom uvaZovali jako
zaklad pocet absolventl kategorii vzdélani E+H, &ini podil absolventd ucebnich obor
kategorie E 12,9%, v pfipadé absolventt u€ebnich oborl kategorie H 87,1 %.

Absolventi u€ebnich obord kategorie H jsou obvykle pfipravovani ve tfiletych studijnich
programech (H/0), vyjime¢né v dvouletych (H/5). Tato kategorie vzdélani poskytuje klasické
vzdélani s vyuénim listem a umoziuje svym absolventim uplatnéni v délnickych a
femesinych profesich s pfevazujici manualni €innosti. Absolventi tfiletych obord pak mohou
pokracovat v nastavbovém studiu k ziskani maturitni arovné. Mira nezaméstnanosti téchto
absolventd v dubnu 2014 dosahovala 16,5 %.

V souvislosti s vyvojem poctu absolventl v jednotlivych kategoriich vzdélani jiz bylo
fe¢eno, Ze dochazi k poklesu v poctech absolventl, na kterém se, kromé ztraty zajmu o
ucebni obory a poklesu jejich atraktivity, vyraznym zplsobem podili také pokles v populacni
sile ro¢niku. Konstantni pokles v poctech absolventu je v pripadé stfedniho vzdélani
s vyuénim listem (kategorie vzdélani E+H) dobfe patrny. Zatimco v roce 2003 bylo
v ramci stfedniho vzdélani s vyuénim listem evidovano 45 048 absolvent(, v roce 2013 je to
jiz jen 24 994 absolventu, tedy téméF o polovinu méné. Jde o pravidelny pokles o zhruba
3000 absolventl ro¢né. Urcitou stabilitu v poétu absolventld stfedniho vzdélani s vyuénim
listem vykazuji roky 2010 - 2012, kdy byl pokles témé&F minimalni (Fadové se pohybuje ve
stovkach). S rokem 2013 se vSak obnovuje pfedchozi trend. V roce 2012 je v ramci kategorii
vzdélani E+H 27 310 absolventd, v roce 2013 jiz jen 24 994 - tedy o 2 300 absolventl méné.

Podivejme se nyni na podily absolventt v ramci jednotlivych skupin obor(i zastoupenych
v kategorii E+H. V ramci stfedniho vzdélani s vyucnim listem jsou nejvice zastoupeni
absolventi skupin obort 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba (20,9 %) a 65 Gastronomie,
hotelnictvi, turismus (20,1 %). VysSi podil absolventt v této kategorii vzdélani je také patrny
ve skupinach obort 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie (11,5 %), 69 Osobni a provozni
sluzby (8,7 %), 26 Elektrotechnika, telekomunikace a vypocetni technika (8,5 %) a 41
Zemeédélstvi a lesnictvi (8,5 %). 5 az 6 % absolventl stfedniho vzdélani s vyuénim listem
ukoncilo své studium v ramci skupin oborl 66 Obchod (5,8 %), 33 Zpracovani dfeva a
vyroba hudebnich nastroju (5,7 %) a 29 Potravinarstvi a potravinafska chemie (5,3 %).

Mira nezaméstnanosti absolventl stfredniho vzdélani s vyuénim listem (kategorie
E+H) v dubnu 2014 ¢inila 17,8 %. Oproti dubnu 2013 dochazi v mife nezaméstnanosti
v této kategorii vzdélani k poklesu o 9,6 p. b. Mira nezaméstnanosti poklesla na pfiblizné
podobnou uroven jako v dubnu 2012. Zatimco v dubnu 2013 bylo v této kategorii vzdélani
evidovano 7 483 nezaméstnanych absolventd, v dubnu 2014 je to jen 4 438 absolventu.
Oproti dubnu 2013 nedoslo u zadné skupiny obort k naristu miry nezaméstnanosti.

NejvyssSi mira nezaméstnanosti je v dubnu 2014 evidovana ve skupinach obord 75
Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (26,9 %), 31 Textilni vyroba a odévnictvi (24 %) a 39
Specialni a interdisciplinarni technické obory (22,5 %). Z vice zastoupenych skupin oboru je
vysoka mira nezaméstnanosti ve 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie (21,1 %), 29
Potravinarstvi a potravinaiska chemie (20,8 %), dale ve skupinach obort 65 Gastronomie,
hotelnictvi a turismus (20,8 %), 33 Zpracovani difeva a vyroba hudebnich nastroju (20,7 %) a
69 Osobni a provozni sluzby (19 %).

v v

obor( 21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi (7,7 %), 34 Polygrafie, zpracovani papiru, filmu,
fotografie (9,6 %) a 53 Zdravotnictvi (9,8 %). Ze vSech silné zastoupenych skupin u¢ebnich

8 Podily vychazi z celkového poétu absolvent(i stfedniho vzdélavani (tedy, nejsou zapocitani absolventi
nastavbovych obord a absolventl vy$Siho odborného vzdélani).
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oborll jsou to 26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni technika (11,1 %),
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba (13,7 %) a 66 Obchod (18 %).

Obrazek 4.2 Mira nezaméstnanosti absolventt: stfedni vzdélani s vyuénim listem, duben 2012,
2013 a 2014, skupiny oboru kategorie Ea H

CelkemE +H -—ﬁ

75 Pedagogika, uditelstvi a socialni pece

31 Textilni vyroba a odeévnictvi ]

39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory B cduben2014
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D duben2013
*29 Potravinarstvi a potravinarska chemie
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*65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus

‘=
L]
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3 *69 Osobni a provozni sluzby
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34 Polygrafie, zpr. papiruy, filmu, fotografie

21 Hornictvi, hutnictvi a slevarenstvi
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* Oznaceni skupin obord vzdélani, které mély v roce 2013 v dané kategorii vzdélani vice nez 1 200 absolventu.

K nejvyraznéjSimu poklesu miry nezaméstnanosti doslo pfedevSim v ramci skupin
oborll s nizkym poctem absolventl. Tyka se to zejména skupiny oborl 32 Kozedélna a
obuvnicka vyroba a zpracovani plasti (10 %, pokles o0 61,4 p. b.) a 28 Technicka chemie a
chemie silikata (13,6 %, pokles 0 38,1 p. b.).

Mezi vice zastoupenymi skupinami oboru doslo z hlediska meziro€niho srovnani
miry nezaméstnanosti k vyraznému poklesu ve skupinach oborli 66 Obchod (18 %,
pokles o 17,3 p. b.), 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie (21,1 %, pokles 0 12,2 p. b.) a
29 Potravinarstvi a potravinaiska chemie (20,8 %, pokles 0 10,6 p. b.).

Vzhledem k dostupnosti levné pracovni sily ze zahrani€i a zaméstnavani pracovniku
nacerno je pomeérné prekvapivé zlepSeni v uplatnitelnosti absolventd skupin oboru 36
Stavebnictvi, geodézie a kartografie. Pokud se blize podivame na meziroCni srovnani,
muzeme vidét, Ze je mira nezaméstnanosti dokonce nizsi nez v dubnu 2012. Ackoliv v ramci
této skupiny oborl nalézaji absolventi uplatnéni pomérné snadno (nebot v této oblasti
zaméstnavatelé deklaruji nedostatek pracovni sily), ve vysledku byvaji absolventi silné
znevyhodnéni nedostatkem praxe a pfedchozich pracovnich zkuSenosti, které jsou ze strany
zaméstnavatell pozadovany a akcentovany. V poklesu nezaméstnanosti v této skupiné



oborli se tak pravdépodobné odrazi stabilizujici se ekonomicka situace a poptavka po
kvalifikované pracovni sile.

NejmensSi meziro€ni rozdil v mife nezaméstnanosti byl zaznamenan u skupin obort
39 Specialni a interdisciplinarni technické obory (4,5 %, pokles 0 4,5 p. b.), 41 Zemé&délstvi a
lesnictvi (17,6 %, pokles 0 6,7 p. b.) a 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba (13,7 %, pokles
06,7 p.b.).

4.2.1 Nezaméstnanost absolventu stiedniho vzdélani s vyuénim listem
(kategorie vzdélani H)

V roce 2013 bylo evidovano nejvice absolventl stfedniho vzdélani s vyuénim listem
(kategorie H) ve skupinach oborl 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba (23 %), 65
Gastronomie, hotelnictvi a turismus (19 %), 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie (10,8 %),
69 Osobni a provozni sluzby (9,7 %) a 26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni
technika (9,6 %). 7,7 % absolventl kategorie H ispésné ukoncilo své studium v ramci skupin
oborll 41 Zemédélstvi a lesnictvi.

Obrazek 4.3 Mira nezaméstnanosti absolventl: stfedni vzdélani s vyuénim listem, duben 2012,
2013 a 2014, skupiny obori kategorie H
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* Oznaceni skupin obord vzdélani, které mély v roce 2013 v dané kategorii vzdélani vice nez 1 000 absolventu.

Mira nezaméstnanosti absolventl stfredniho vzdélani s vyuénim listem (kategorie
H) v dubnu 2014 ¢inila 16,5 %. Oproti dubnu 2013 dochazi v mife nezaméstnanosti v ramci
této kategorie vzdélani k poklesu o 9,7 p. b. | v pfipadé ucebnich obort kategorie H je
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situace v dubnu 2014 srovnatelna s mirou nezaméstnanosti v dubnu 2012, kdy dosahovala
15,1 %. Rozdil oproti hodnotam vztazenym k dubnu 2014 ¢ini tedy pouze 1,4 p. b. V ramci
ucebnich oborl kategorie H dochazi z hlediska Uspésnosti absolventld na trhu prace ke
ZlepSeni situace v ramci vSech skupin oboru.

v v

Nejvyssi mira nezaméstnanosti (kategorie H) je evidovana v ramci skupin obort 31
Textilni vyroba a odévnictvi (26,7 %) a ve skupiné obort 39 Specidlni a interdisciplinarni
technické obory (22,5 %). V ramci silngji zastoupenych skupin oborl je mira
nezaméstnanosti nejvy8si u 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus (19,8 %), 33 Zpracovani
dfeva a vyroba hudebnich nastroji (19,7 %), 29 Potravinarstvi a potravinarska chemie (19,3
%) a 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie (19 %).

oborll, které jsou z hlediska poctu absolventl méné zastoupené. Tyka se to predevSim
skupiny oborG 21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi (7,7 %), 34 Polygrafie, zpracovani
papiru, filmu, fotografie (9,4 %), 53 Zdravotnictvi (9,8 %) a 32 KoZedélna a obuvnicka vyroba
a zpracovani plastt (10 %). V pfipadé pocetné vice zastoupenych skupin oboru jsou to: 26
Elektrotechnika, telekomunikace a vypocetni technika (11 %), 23 Strojirenstvi a strojirenska
vyroba (13,1 %), 41 Zemédélstvi a lesnictvi (16,4 %).

Tabulka 4.2 Prehled o nezaméstnanosti absolventu: stredni vzdélani s vyuénim listem, duben
2014, skupiny oborua kategorie H

N Pocet Mira .,
Pocet Y , . .| Srowani
. . e . |nezaméstnanych|nezaméstnanosti
Skupina obord vzdélani absolventd . 5 s dubnem
(2013) absolventd absolventda v % 2013
(duben 2014) (duben 2014)

21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 26 2 7,7% -29,3 p.b.
23 Strojirenstvi a strojirenska wroba 5014 659 13,1% -7,0 p.b.
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 2098 230 11,0% -8,8 p.b.
28 Technicka chemie a chemie silikat( 71 10 14,1% -60,1 p.b.
29 Potravinarstvi a potravinaiska chemie 1018 196 19,3% -12,1 p.b.
31 Textilni wroba a odéwnictvi 45 12 26,7% -45,5 p.b.
32 Kozed. a obuv. wroba a zprac. plastd 10 1 10,0% -71,8 p.b.
33 Zprac. dieva a wroba hudeb. nastrojl 1234 243 19,7% -8,6 p.b.
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 139 13 9,4% -10,2 p.b.
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 2350 447 19,0% -12,5 p.b.
37 Doprava a spoje 69 13 18,8% -7,9 p.b.
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory 120 27 22,5% -4,5 p.b.
41 Zemédélstvi a lesnictvi 1675 274 16,4% -5,5 p.b.
53 Zdravotnictvi 184 18 9,8% -7,5 p.b.
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 4125 815 19,8% -9,4 p.b.
66 Obchod 1277 229 17,9% -17,8 p.b.
69 Osobni a provozni sluzby 2101 387 18,4% -7,5 p.b.
82 Uméni a uzité uméni 211 23 10,9% -7,3 p.b.
Celkem H 21767 3599 16,5% -9,7 p.b.

p. b. — procentni bod

K nejvyraznéjSim poklesiim v mife nezaméstnanosti opét dochazi predevSim u
skupin oborl s nizkym poc¢tem absolventl. Tyka se to zejména skupiny obort 32 Kozedélna
a obuvnicka vyroba a zpracovani plastt (10 %, pokles o 71,8 p. b.), 28 Technicka chemie a
chemie silikata (14,1 %, pokles 0 60,1 p. b.) a 31 Textilni vyroba a odévnictvi (26,7 %, pokles
045,5p. b.).

Mezi vice zastoupenymi skupinami oborii doSlo k vyraznému meziroénimu
poklesu v mife nezaméstnanosti predevSim v ramci skupin oborl 66 Obchod (17,9 %,
pokles 0 17,8 p. b.), 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie (19 %, pokles 0 12,5 p. b.) a 29
Potravinarstvi a potravinarska chemie (19,3 %, pokles 0 12,2 p. b.).
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Nejmensi rozdil v mife nezaméstnanosti je evidovan u skupin obord 39 Specialni a
interdisciplinarni technické obory (22,5 %, pokles o0 4,5 p. b.), 41 Zemé&délstvi a lesnictvi
(16,4 %, pokles 0 5,6 p. b.) a 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba (13,1 %, pokles o 7 p. b.).

4.2.2 Nezaméstnanost absolventi nizSiho stredniho vzdélani s vyuénim listem
(kategorie vzdélani E)

Nejvice absolventt stfedniho vzdélani s vyuénim listem (kategorie E) ukoncilo studium
v roce 2013 ve skupinach oborG 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus (28,2 %), 36
Stavebnictvi, geodézie a kartografie (16,2 %) a 41 Zemédélstvi a lesnictvi (13,9 %), VySSi
podil absolventu je také patrny u skupin obor 29 Potravinafstvi a potravinarska chemie, 69
Osobni a provozni sluzby, 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba (6,4 %), 33 Zpracovani
dfeva a vyroba hudebnich nastrojl (5,5 %) a 66 Obchod (5,1 %).

Mira nezaméstnanosti absolventi nizSiho stfedniho vzdélani s vyuénim listem
(kategorie E) v dubnu 2014 ¢inila 26 %. Z hlediska meziro¢niho srovnani doslo v této
kategorii vzdélani k poklesu o0 9,6 p. b. Ve srovnani s mirou nezaméstnanosti evidovanou
v dubnu 2012 vtéto kategorii vzdélani je v roce 2014 nezaméstnanost dokonce niZsi.
Uspé&snost absolventll nizsiho stfedniho vzdélani s vyuénim listem se oproti pfedchozim
dvéma rok{m zvysila. Ve srovnani s dubnem 2012 doslo v mife nezaméstnanosti k poklesu
3,2 p. b. Z obrazku 4.4 je z hlediska miry nezaméstnanosti a uplatnitelnosti absolvent(
ucebnich oboru kategorie E patrné zlepSeni v ramci vétSiny skupin obord. Vyjimkou je méné
zastoupena skupina obortd 75 Pedagogika, uditelstvi a socialni péce a 23 Strojirenstvi a
strojirenska vyroba, kde doslo v mife nezameéstnanosti oproti dubnu 2013 k narustu.

Obrazek 4.4 Mira nezaméstnanosti absolvent(: nizsi stfredni vzdélani s vyuénim listem, duben
2012, 2013 a 2014 skupiny oboru kategorie E
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* Oznaceni skupin obord vzdélani, které mély v roce 2013 v dané kategorii vzdélani vice nez 200 absolventu.
** Oznaceni skupin oborl vzdélani, které mély v roce 2013 v dané kategorii vzdélani vice nez 400 absolventa.

23



NejvyssSi miru nezaméstnanosti (kategorie E) v dubnu 2014 zaznamenala méné
zastoupena skupina oborG 75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (78,4 %). Mira
nezameéstnanosti je také pomérné vysoka ve skupiné obort 33 Zpracovani dfeva a vyroba
hudebnich nastrojd0 (27,9 %). Z pocCetnéji zastoupenych skupin oborl je mira
nezameéstnanosti nejvyssi zejména ve skupiné oborl 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie
(30,7 %), 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba (27,7 %), Potravinafstvi a potravinarska
chemie (26,2 %) a 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus (25,6 %).

v v

oborli 69 Osobni a provozni sluzby (10 %). Nizka mira nezaméstnanosti je dale
zaznamenana pfevazné v ramci méné zastoupenych skupin oboru: 28 Technicka chemie a
chemie silikatd (10 %), 34 Polygrafie, zpracovani papiru, filmu, fotografie (14,3 %), 66
Obchod (18,2) a 26 Elektrotechnika, telekomunikacni a vypocetni technika (19,4 %).

Nejvyraznéjsi pokles v mife nezaméstnanosti je zaznamenan u skupiny obor( 31
Textilni vyroba a odévnictvi (22 %, pokles o 26 p. b.) - pokles je vS8ak do znatné miry
ovlivnén nizkymi pocty absolventa.

V ramci vice zastoupenych skupin obort doslo k vyraznému meziroénim poklesu
miry nezaméstnanosti pfedevSim u skupin oborli 69 Osobni a provozni sluzby (10 %,
pokles 0 24,5 p. b.), 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus (25,6 %, pokles o0 11,2 p. b.), 41
Zemédélstvi a lesnictvi (22,3 %, pokles o 11,1 p. b.) a 36 Stavebnictvi, geodézie a
kartografie (30,7 %, pokles 0 10,6 p. b.).

Na zakladé poctu nezaméstnanych absolventd z dubna 2014 jsou v ramci kategorie E
dvé skupiny obord, u nichz se situace z hlediska uplatnitelnosti absolventi
v meziro€nim srovnani zhorsila. K vyraznému mezironimu narlstu doslo u skupiny obort
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (78,4 %, nartst o 41,7 p. b.) - v pfipadé této
skupiny oboru je vSak meziroéni narlist do ur€ité miry ovlivnén nizSim poétem absolventu.
Druhou skupinou obor(, u niz doslo v mife nezaméstnanosti k narlstu, je skupina obort 23
Strojirenstvi a strojirenska vyroba — rozdil ale neni pfili§ vyrazny (27,7 %, narist o 1,6 p. b.).

Nejmensi rozdil v mife nezaméstnanosti je evidovan u skupin oborl 23 Strojirenstvi a
strojirenska vyroba (27,7 %, narust o 1,6 p. b.), 29 Potravinafstvi a potravinaiska chemie
(26,2 %, pokles 0 5,2 p. b.) a 33 Zpracovani dfeva a vyroba hudebnich nastroju (27,9 %,
pokles o0 8,3 p. b.).

Tabulka 4.3 Prehled o nezaméstnanosti absolventu: nizsi stredni vzdélani s vyu€nim listem,
duben 2014, skupiny oborua kategorie E

. Pocet Mira ..
Pocet Y , . .| Srowani
. . e . |nezaméstnanych|nezaméstnanosti
Skupina obord vzdélani absolventd . 5 s dubnem
(2013) absolventd absolventd v % 2013
(duben 2014) (duben 2014)

23 Strojirenstvi a strojirenska wyroba 206 57 27,7% 1,6 p.b.
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 36 7 19,4% -10,8 p.b.
28 Technicka chemie a chemie silikat( 10 1 10,0% -15,9 p.b.
29 Potravinarstvi a potravinaiska chemie 302 79 26,2% -5,2 p.b.
31 Textilni wroba a odéwnictvi 59 13 22,0% -26,0 p.b.
33 Zprac. dfeva a wroba hudeb. nastrojl 179 50 27,9% -8,3 p.b.
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 7 1 14,3% -17,0 p.b.
36 Stawvebnictvi, geodézie a kartografie 522 160 30,7% -10,6 p.b.
41 Zemédélstvi a lesnictvi 449 100 22,3% -11,1 p.b.
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 910 233 25,6% -11,2 p.b.
66 Obchod 165 30 18,2% -13,2 p.b.
69 Osobni a provozni sluzby 280 28 10,0% -24.5 p.b.
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 102 80 78,4% 41,7 p.b.
Celkem E 3227 839 26,0% -9,6 p.b.

p. b. — procentni bod
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4.3 Nezaméstnanost absolventu stfredniho odborného vzdélani s maturitni
zkouskou a odbornym vycvikem (kategorie vzdélani L/0)

V kategorii vzdélani L/0 ve srovnani s jinymi kategoriemi nedochazi k pfili§ vyraznym
vykyvim. V obdobi let 2003 - 2005 je pocet absolventd pomérné stabilni. V roce 2003 je zde
evidovano 6 420 absolvent(, v roce 2005 je to 6 008 absolventl. V obdobi let 2006 - 2008 se
postupné pocet absolventl zvySuje a prekracuje hranici 7000 osob. V roce 2011 vSak
dochazi v poctu absolventt k vyraznému poklesu na 5 601 absolventu, tedy o vice nez 1 634
absolventl. V roce 2013 bylo v kategorii L/0O evidovano 5 164 absolventl - ve srovnani s
rokem 2010 jde jiz o rozdil 2 077 osob.

V ramci stfedniho odborného vzdélani s maturitni zkouSkou a odbornym vycvikem
kategorie L/0 je evidovano nejvice absolventli ve skupinach oboru 23 Strojirenstvi a
strojirenska vyroba (20 %), 26 Elektrotechnika, telekomunikaéni a vypocetni technika
(19,4 %), 39 Specialni a interdisciplinarni technické obory (15,6 %), 69 Osobni a provozni
sluzby (13,7 %) a 66 Obchod (11,9 %).

Obrazek 4.5 Mira nezaméstnanosti cerstvych absolvent: stredni odborné vzdélani s maturitou
a odbornym vycvikem, duben 2012, 2013 a 2014, skupiny obort kategorie L/0

CelkemLO ———1
31 Textilni vyroba a odevnictvi ;—\
*69 Osobni a provozni sluzby —_! @ duben2014
66 Obchod _—' CDduben2013
} —_‘ B duben2012
82 Umeni a uzité umeni
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory _—I
33 Zprac. dreva avyroba hudeb. nastroji ——l
*65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus _—4|
34 Polygrafie, zpr. papiry, filmu, fotografie _'—V

Skupiny oborii vzdélani

"26 Elektrotech., telekom. a vypocet. technika

28 Technicka chemie a chemie silikatd

21 Hornictvi, hutnictvi a slevarenstvi |

*23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba

**37 Doprava a spoje
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*Oznaceni skupin obord vzdélani, které mély v roce 2013 v dané kategorii vzdélani vice nez 300 absolventa.
** Ve skupiné obor(i 37 Doprava a spoje neni z 22 absolventd v roce 2013 zadny v evidenci nezaméstnanych.
Mira nezaméstnanosti absolventli stfedniho odborného vzdélani s maturitni
zkouskou a odbornym vycvikem (kategorie L/0) v dubnu 2014 ¢€inila 14,2 %. Z obrazku
4.5, mGzeme vidét, Ze z hlediska miry nezaméstnanosti absolventt dochazi v dubnu 2014 ve
srovnani s prfedchozim rokem k poklesu ve vS8ech skupinach oborl. V ramci této kategorie
vzdélani dochazi k meziroCnimu poklesu o 5,1 p. b. Lze pfedpokladat, Ze na zlepSujici se
situaci v ramci této kategorie vzdélani ma svij podil zavedeni statni maturitni zkousky v roce



2011 (viz kapitola 3). Pokud by nebyla statni maturitni zkouSka zavedena, byly by mira
nezaméstnanosti v této skupiné pravdépodobné vyssi.

Nejvyssi miru nezaméstnanosti (kategorie L/0) vykazuji absolventi skupiny obor( 31

Textilni vyroba a odévnictvi (26,5 %), 69 Osobni a provozni sluzby (21,5 %), 66 Obchod
(18,1 %) a 82 Uméni a uZité uméni (15,4 %).
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba (8,3 %), 21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi (12 %),
28 Technicka chemie a chemie silikatd (12,2 %) a 26 Elektrotechnika, telekomunikace a
vypocetni technika (12,8 %). Ve skupiné obor( 37 Doprava a spoje je v dubnu 2014 mira
nezaméstnanosti dokonce nulova - v ramci skupiny je ale evidovano pouze 22 absolventu.

K nejvyraznéjSim poklesiim v mife nezaméstnanosti absolventli dochazi ve
skupinach oborl s nizSim pocétem absolventl. Tyka se to predevS§im skupiny oborld 21
Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi (12 %, pokles 0 21,3 p. b.), 28 Technicka chemie a chemie
silikata (12,2 %, pokles o 14,3 p. b.) a 33 Zpracovani dfeva a vyroba hudebnich nastroj
(13,8 %, pokles 0 9,3 p. b.).

Nejmensi rozdil v mife nezaméstnanosti je ve vétSiné pfipadu patrny prfedevS§im u
skupin oboru s vice nez 300 absolventy. Patfi mezi né skupina obord 69 Osobni a provozni
sluzby (21,5 %, pokles o0 2,4 p. b.), 26 Elektrotechnika, telekomunikace a vypocetni technika
(12,8 %, pokles o 3,3 p. b.) a 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba (8,3 %, pokles o 3,8 p.
b.). K nizkému poklesu doSlo také u skupiny obort 82 Uméni a uzité uméni (15,4 %, pokles
0 3,8 p. b.) — ta v8ak nepatfi mezi vzdélavaci programy s vysokym poctem absolventd.

V souvislosti s nezaméstnanosti absolventl kategorie L/0 je tfeba uvést skute¢nost, ze
ve statistikach nejsou uvedeni ti absolventi, ktefi neuspéli u statni maturitni zkousky.
V evidenci nezaméstnanych se tedy nachazi spiSe schopnéjsi absolventi, ktefi maturitni
zkousku uspésné slozili a maji vyssi studijni pfedpoklady. Proto se da pfedpokladat, Ze tyto
absolventy trh prace snaze pfijme a Uspésné si najdou sveé pracovni uplatnéni.

Tabulka 4.4 Pfrehled o nezaméstnanosti ¢erstvych absolventt: stfredni odborné vzdélani
s maturitou a odbornym vycvikem, duben 2014, skupiny obort kategorie L/0

N Pocet Mira -
Pocet . , - .| Srownani
. . e . |nezaméstnanych|nezaméstnanosti
Skupina obord vzdélani absolventd , . s dubnem

2013 absolventd absolventd v % 2013

( ) (duben 2014) (duben 2014)
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 25 3 12,0% -21,3 p.b.
23 Strojirenstvi a strojirenska wroba 1035 86 8,3% -3,8 p.b.
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 1003 128 12,8% -3,2 p.h.
28 Technicka chemie a chemie silikatl 41 5 12,2% -14,3 p.b.
31 Textilni wroba a odéwnictvi 34 9 26,5% -6,8 p.b.
33 Zprac. dieva a wroba hudeb. nastrojli 87 12 13,8% -9,3 p.h.
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 212 28 13,2% -4,5 p.b.
37 Doprava a spoje 22 0 0,0% -
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory 804 117 14,6% -8,1 p.h.
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 406 56 13,8% -7,7 p.b.
66 Obchod 613 111 18,1% -8,4 p.b.
69 Osobni a provozni sluzby 707 152 21,5% -2,4 p.b.
82 Uméni a uzité uméni 175 27 15,4% -3,9 p.b.
Celkem LO 5164 734 14,2% -5,1 p.b.

p. b. — procentni bod

4.4 Nezaméstnanost absolventu nastavbového vzdélani (kategorie vzdélani L/5)

Kategorie L/5 patfi z hlediska poctu absolventl k méné zastoupenym kategoriim
vzdélani. V roce 2003 zde bylo evidovano 7 272 absolventd. Do roku 2005 v této kategorii
vzdélani pocet absolventl stoupa a v roce 2005 dosahuje svého maxima - 8 790 absolventu.
Od roku 2005 dochazi v poc¢tu absolventl nastavbového vzdélani ke kontinualnimu poklesu.
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K vyraznému propadu dochazi v roce 2011, kdy klesa pocet absolventl z 6 253 na 4 422.
Ackoliv se da predpokladat, ze zavedeni statni maturitni zkousky mélo na miru
nezaméstnanosti absolventl nastavbového vzdélani pozitivni vliv z hlediska jejich
uplatnitelnosti na trhu prace, z hlediska vyvoje v po¢tu absolventl se odrazi spiSe negativné.

Absolventi nastavbového vzdélani (kategorie L/5) jsou velmi silné zastoupeni ve
skupiné oborl 64 Podnikani v oborech, odvétvich - podil absolventl téchto oborl c&ini
63,8 %. S vyraznym odstupem nasleduji skupiny obort 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba
(9,1 %), 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus (8,2 %), 26 Elektrotechnika, telekomunikaéni
a vypocetni technika (4,8 %) a 33 Zpracovani dieva a vyroba hudebnich nastroju (3,4 %).

Obrazek 4.6 Mira nezaméstnanosti cerstvych absolvent: stredni odborné vzdélani s maturitou
— nastavbové vzdélani, duben 2012, 2013 a 2014, skupiny oborua kategorie L/5
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* Oznaceni skupin obord vzdélani, které mély v roce 2013 v dané kategorii vzdélani vice nez 250 absolventa.

Mira nezaméstnanosti absolventii nastavbového vzdélani (kategorie L/5) v dubnu
2014 ¢inila 18,5 %. Ve srovnani s dubnovymi hodnotami v roce 2013 tak doslo v mife
nezaméstnanosti absolventd zminéné kategorie vzdélani k poklesu o 11,1 p. b. Mira
nezaméstnanosti je u vétSiny skupin obord v dubnu 2014 nizSi nez v predchazejicim roce,
stejné jako tomu bylo u pfedchozich kategorii vzdélani. Vyjimkou jsou skupiny obort 82
Umeéni a uzité uméni a 41 Zemédélstvi a lesnictvi, v obou pfipadech se vSak jedna o skupiny
oborl s velmi nizkym poctem absolventa.

Nejvyssi miru nezaméstnanosti (kategorie L/5) mizeme pozorovat prevazné ve
skupinach oboru s nizSim poctem absolventd. Tyka se to pfedevsim skupiny obort 82 Uméni
a uzité uméni (83,3 %), 66 Obchod (28 %) a 41 Zemédélstvi a lesnictvi (22,2 %). V silngji
zastoupenych skupinach obord je mira nezaméstnanosti vy$Si v pfipadé 65 Gastronomie,
hotelnictvi a turismus (19,9 %) a 64 Podnikani v oborech a odvétvich (19,1 %). V pfipadé
posledni zminéné skupiny oborl jde z hlediska pocétu absolventli o nejvice protézované
obory.

27



e

s niz§im poctem absolventl: 53 Zdravotnictvi (9,1 %), 39 Specialni a interdisciplinarni
technické obory (10,4 %), 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie (11 %), dale také 37
Doprava a spoje (14,3 %). Vyjimku tvofi skupina obort 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba
(12,2 %), ktera patfi z hlediska poctu absolventl k silnéji zastoupenym skupinam obord.

K nejvyraznéjSimu narastu miry nezaméstnanosti doslo u skupiny obord 82 Uméni a
uzité uméni (83,3 %, narlst o 54,8 p. b.). Mirny narust je také patrny v pfipadé skupiny obort
41 Zemeédélstvi a lesnictvi (22,2 %, narust 0 4,2 p. b.).

NejvyraznéjSi pokles v mirfe nezaméstnanosti je patrny predevSim u méné
zastoupenych skupin obor(, jako napfiklad 66 Obchod (28 %, pokles o 67,7 p. b.) a 39
Specialni a interdisciplinarni technické obory (10,4 %, pokles 0 40,8 p. b.)

V ramci silnéji zastoupenych skupin obori dochazi k vyraznému meziro€nimu
poklesu v mife nezaméstnanosti u 64 Podnikani v oborech a odvétvich (19,1 %, pokles o
12,9 p. b.) a 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus (19,9 %, pokles o0 9 p. b.).

Nejmensi rozdil v mife nezaméstnanosti je zaznamenan v pfipadé skupin obort 69
Osobni a provozni sluzby (15,6 %, pokles o 1,1 p. b.), 26 Elektrotechnika, telekomunikace a
vypocetni technika (17,8 %, pokles 0 2,8 p. b.) a 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba (12,2
%, pokles 0 3,4 p. b.).

Tabulka 4.5 Pfrehled o nezaméstnanosti ¢erstvych absolventt: stfredni odborné vzdélani
s maturitou — nastavbové vzdélani, duben 2014, skupiny obort kategorie L/5

N Pocet Mira .,
Pocet . , « .| Srownani
. . e . |nezaméstnanych|nezaméstnanosti
Skupina oborl vzdélani absolventd . .o, | S dubnem
(2013) absolventd absolventa v % 2013
(duben 2014) (duben 2014)

23 Strojirenstvi a strojirenska wyroba 296 36 12,2% -3,4 p.b.
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 157 28 17,8% -2,8 p.b.
33 Zprac. dfeva a wroba hudeb. nastrojl 110 19 17,3% -10,1 p.b.
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 82 9 11,0% -17,3 p.b.
37 Doprava a spoje 70 10 14,3% -11,4 p.b.
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory 48 5 10,4% -40,8 p.b.
41 Zemédélstvi a lesnictvi 27 6 22,2% 4,1 p.b.
53 Zdrawotnictvi 11 1 9,1% -
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 2066 395 19,1% -12,9 p.b.
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 267 53 19,9% -9,0 p.b.
66 Obchod 50 14 28,0% -67,7 p.b.
69 Osobni a provozni sluzby 45 7 15,6% -1,1 p.b.
82 Uméni a uzité uméni 6 5 83,3% 54,7 p.b.
Celkem L5 3238 599 18,5% -11,1 p.b.

p. b. — procentni bod

4.5 Nezaméstnanost absolventu stredniho odborného vzdélani s maturitni
zkouskou (kategorie vzdélani M)

V ramci stfedniho odborného vzdélani s maturitni zkouskou muizZeme pozorovat
kontinualni narist v poctech absolventd do roku 2007, kdy je v ramci této kategorie
evidovano 46 511 osob. Od roku 2007 dochazi v této kategorii vzdélani k postupnému
poklesu. V roce 2013 je v ramci stfedniho vzdélani s maturitni zkouSkou evidovano 38 939
absolvent, coz je pfiblizné 42 % z celkového poctu absolventl stfednich Skol.

Nejvice absolventt stfedniho odborného vzdélani s maturitni zkouskou (kategorie M)
ukondcilo studium ve skupinach oborl 63 Ekonomika a administrativa (22,7 %), 78 Obecné
odborna pfiprava (13,1 %), 65 Gastronomie, hotelnictvi, turismus (8,6 %), 18 Informacéni
technologie (7,7 %), 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie (5,9 %), 53 Zdravotnictvi (5,5 %)
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a 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba (5,4 %), 26 Elektrotechnika, telekomunikace a
vypocetni technika (5,2 %) a 68 Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost (5,1 %).

Obrazek 4.7 Mira nezaméstnanosti absolventu: stfedni odborné vzdélani s maturitni zkouskou,
duben 2012, 2013 a 2014, skupiny oboru kategorie M

Celkem M
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16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi

M

32 Kozed. a obuv. vyroba a zprac. plastd

72 Publicistika, knihovnictvi a informatika

29 Potravinafstvi a potravinarska chemie

*41 Zemédélstvi a lesnictvi

*65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie

37 Doprava a spoje
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* Oznaceni skupin obord vzdélani, které mély v roce 2013 v dané kategorii vzdélani vice nez 1 300 absolventu.

Mira nezaméstnanosti absolventi stfedniho odborného vzdélani s maturitni
zkouskou (kategorie M) v dubnu 2014 ¢inila 11,6 %. Ve srovnani s dubnovymi hodnotami
v roce 2013 dochazi v mife nezaméstnanosti absolventt kategorie M k meziro€nimu poklesu
0 3,2 p. b. V souvislosti s monitorovanim miry nezameéstnanosti v této kategorii vzdélani je
tfeba poznamenat, Ze ma na tento ukazatel vliv zavedeni statni maturitni zkousky v roce
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2011, jez s velkou pravdépodobnosti zpusobila pokles v pocétech absolventd i miru
nezameéstnanosti a skute¢nost, Zze v ramci kategorie M pokracuje zna¢na ¢ast absolventl ve
studiu v terciarnim vzdélavani.

Pokud se podivame na situaci v ramci jednotlivych skupin obor( kategorie M, mizeme
z obrazku 4.7 vidét, ze ve vétSiné pfipadl doSlo ve srovnani s dubnem 2013 v mife
nezameéstnanosti k poklesu. Vyjimkou jsou skupiny obort 69 Osobni a provozni sluzby, 21
Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi, 18 Informacni technologie a 33 Zpracovani dfeva a vyroba
hudebnich nastrojli, kde doSlo ve srovnani s hodnotami za pfedchozi rok v mife
nezameéstnanosti k nartstu.

NejvyssSi mira nezaméstnanosti (kategorie M) byla zaznamenana v ramci skupin
oborl 33 Zpracovani dfeva a vyroba hudebnich nastroju (23,2 %), 21 Hornictvi, hutnictvi a
slévarenstvi (27,3 %), 69 Osobni a provozni sluzby (21,6 %), 31 Textilni vyroba odévnictvi
(18,9 %), 16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostfedi (18,5 %), 32 KoZedélna a obuvnicka
vyroba a zpracovani plastt (18,5 %), 72 Publicistika, knihovnictvi a informatika (15,2 %) a 29
Potravinarstvi a potravinaiska chemie (15 %).

Dal$imi skupinami s nadpramérnou mirou® nezaméstnanosti v této kategorii vzdélani

jsou napfiklad 41 Zemédélstvi a lesnictvi (14,6 %). 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus
(13,7 %), 34 Polygrafie, zpracovani papiru, filmu, fotografie (13,5 %) a 37 Doprava a spoje
(13,4 %).
(5 %), 78 Obecné odborna pfiprava (7,7 %), 39 Specialni a interdisciplinarni technické obory
(8,1 %), 28 Technicka chemie a chemie silikati (8,4 %), 43 Veterinaistvi a veterinarni
prevence (9,3 %), 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba (9,7 %), 53 Zdravotnictvi (10,2 %),
26 Elektrotechnika, telekomunikace a vypocetni technika (10,2 %) a 75 Pedagogika,
uCitelstvi a socialni péce (10,3 %).

K nejvyraznéjSimu poklesu miry nezaméstnanosti absolvent(i kategorie M doSlo ve
skupinach obori 66 Obchod (5 %, pokles 0 9,6 p. b.), 29 Potravinarstvi a potravinarska
chemie (15 %, pokles o0 9,3 p. b.), 39 Specialni a interdisciplinarni technické obory (8,1 %,
pokles o0 8,4 p. b.), 43 Veterinafstvi a veterinarni prevence (9,3 %, pokles o 8 p. b.), 41
Zemédélstvi a lesnictvi (14,6 %, pokles o 7,6 p. b.), 26 Elektrotechnika, telekomunikace a
vypocetni technika (10,2 %, pokles o 7,1 p. b.) a 68 Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost
(11,2 %, pokleso 7,1 p. b.).

Nejmensi rozdil v mife nezaméstnanosti je v dubnu 2014 evidovan v pfipadé skupin
obort 53 Zdravotnictvi (10,2 %, pokles o0 0,8 p. b.), 33 Zpracovani difeva a vyroba hudebnich
nastroju (23,2 %, narast o 1,1 p. b.), 82 Uméni a uzité uméni (12,5 %, pokles o 1,2 p. b.), 78
Obecné odborna pfiprava (7,7 %, pokles o 1,4 p. b.), 32 Kozedélna a obuvnicka vyroba a
zpracovani plastd (18,5 %, pokles o 1,5 p. b.), 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus
(13,7 %, pokles o 1,7 p. b.), 18 Informacni technologie (12,7 %, narust o 2,5 p. b.) a 72
Publicistika, knihovnictvi a informatika (15,2 %, pokles 0 2,7 p. b.).

V ramci stiredniho odborného vzdélani s maturitni zkouskou (kategorie M) doslo
v nékolika pfipadech k meziroénimu naristu miry nezaméstnanosti absolventi. Tyka
se to skupin oborli 69 Osobni a provozni sluzby (21,6 %, narust o 11,3 p. b.), 21 Hornictvi,
hutnictvi a slévarenstvi (27,3 %, narlst o 8,8 p. b.), 18 Informacni technologie (12,7 %,
narlist 0 2,5 p. b.) a 33 Zpracovani dfeva a vyroba hudebnich nastroji (23,2 %, o 1,1 p. b.).

9Tedy s vy$$i hodnotou nez je celkova mira nezaméstnanosti v kategorie M.
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Tabulka 4.6 Pfehled o nezaméstnanosti absolventl: stfedni odborné vzdélani s maturitni
zkouskou, duben 2014, skupiny obort kategorie M

. Pocet Mira L,
Pocet Y , . .| Srowani
. . e . |nezaméstnanych|nezaméstnanosti
Skupina oborl vzdélani absolventl . .o | s dubnem
(2013) absolventd absolventda v % 2013
(duben 2014) (duben 2014)

16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostfedi 433 80 18,5% -3,3 p.b.
18 Informacni technologie 2999 381 12,7% 2,5 p.b.
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 11 3 27,3% 8,8 p.b.
23 Strojirenstvi a strojirenska wroba 2098 204 9,7% -3,5 p.b.
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 2010 206 10,2% -7,1 p.h.
28 Technicka chemie a chemie silikat( 310 26 8,4% -6,9 p.b.
29 Potravinarstvi a potravinaiska chemie 200 30 15,0% -9,3 p.b.
31 Textilni wroba a odéwnictvi 164 31 18,9% -6,1 p.b.
32 Kozed. a obuv. wroba a zprac. plastu 27 5 18,5% -1,5 p.b.
33 Zprac. dfeva a wroba hudeb. nastrojl 185 43 23,2% 1,1 p.b.
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 222 30 13,5% -4,6 p.b.
36 Stawebnictvi, geodézie a kartografie 2309 250 10,8% -2,6 p.b.
37 Doprava a spoje 841 113 13,4% -3,3 p.b.
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory 111 9 8,1% -8,4 p.b.
41 Zemédélstvi a lesnictvi 1395 204 14,6% -7,6 p.b.
43 Veterinarstvi a veterinarni prevence 365 34 9,3% -8,0 p.b.
53 Zdravotnictvi 2150 219 10,2% -0,8 p.b.
63 Ekonomika a administrativa 8824 1117 12,7% -4,1 p.b.
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 3346 460 13,7% -1,7 p.b.
66 Obchod 40 2 5,0% -9,6 p.b.
68 Prawvo, prawni a vefejnosprawvni ¢innost 2005 224 11,2% -7,0 p.b.
69 Osobni a provozni sluzby 51 11 21,6% 11,3 p.b.
72 Publicistika, knihowictvi a informatika 151 23 15,2% -2,7 p.b.
75 Pedagogika, u€itelstvi a socialni péce 2004 206 10,3% -5,3 p.b.
78 Obecné odborna pfiprava 5099 392 7,7% -1,4 p.b.
82 Uméni a uzité uméni 1589 199 12,5% -1,2 p.b.
Celkem M 38939 4502 11,6% -3,2 p.b.

p. b. — procentni bod

4.6 Nezaméstnanost absolventi vyssSiho odborného vzdélani (kategorie
vzdélani N)

Tato kategorie vzdélani zaznamenavala do roku 2005 pomérné vyrazny narust v poctu
absolventl, ktery byl do znaéné miry zplsoben zajmem o terciarni vzdélavani. Zatimco
v roce 2003 je v ramci vy$Siho odborného vzdélani evidovano 4 701 absolventd, v roce 2005
je to jiz 7 025 absolventd. Od roku 2005 vSak v poctu absolventl v této kategorii vzdélani
dochazi ke kontinualnimu poklesu, ktery je ovlivnén rozSifujici se vzdélavaci nabidkou
vysokych $kol (absolvovani vysSiho odborného vzdélani je mnohdy alternativni variantou
v pfipadé neuspéchu v pfijimacim fizeni na vysoké $koly), demografickym poklesem
obyvatelstva a do urCité miry také zavedenim statni maturitni zkousky v roce 2011 (viz
kapitola 2). V roce 2013 bylo v ramci vy8Siho odborného vzdélani evidovano 4 819
absolventu.

Nejvice absolventd vysSiho odborného vzdélani s maturitni zkouskou (kategorie N)
ukoncilo studium ve skupinach obort 53 Zdravotnictvi (25,1 %), 75 Pedagogika, ucitelstvi a
socialni péce (16,9 %), 63 Ekonomika a administrativa (14,0 %), 65 Gastronomie, hotelnictvi
a turismus (8,2 %), 68 Pravo, pravni a vefejnospravni ¢innost (6,9 %), 82 Uméni a uzité
uméni (5,3 %), 64 Podnikani v oborech, v odvétvich (4,6 %) a 26 Elektrotechnika,
telekomunikace a vypocetni technika (4,5 %).
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Mira nezaméstnanosti absolventli vyssiho odborného vzdélani (kategorie N)
v dubnu 2014 ¢€inila 10,2 %. Oproti dubnovym hodnotam za rok 2013 tak dochazi v ramci
této kategorie vzdélani k meziro€nimu poklesu v mife nezaméstnanosti o 1,6 p. b. (spolu
s gymnazialnim vzdélanim jde o nejniz8i meziroéni pokles v ramci vSech sledovanych
kategorii vzdélani). Tato kategorie vzdélani je v§ak pomérné nachylna k vykyvim v mife
nezaméstnanosti z ddvodu nizSiho zastoupeni absolventd v ramci jednotlivych skupin obora.
Vyjimkou jsou skupiny obort 53 Zdravotnictvi, 75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce, 63
Ekonomika a administrativa, 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus a 68 Pravo, pravni a
vefejnospravni ¢innost, které byly z hlediska poc¢tu absolventl v loriském roce nejvice
zastoupené.

Jestlize se podivame na meziro¢ni srovnani miry nezaméstnanosti v ramci jednotlivych
skupin oboru, nepfehlédneme, Ze je zde ve srovnani s ostatnimi sledovanymi kategoriemi
vzdélani vice pfipadd, kdy doslo v mife nezaméstnanosti k narlstu.

Obrazek 4.8 Mira nezaméstnanosti absolventt: vyssi odborné vzdélani, duben 2012, 2013 a
2014, skupiny oboru kategorie N

Celkem N e —]
16 Ekologie a ochrana zivotniho prostredi

28 Technicka chemie a chemie silikatd

29 Potravinarstvi a potravinarska chemie
61 Filozofie, teolagie
41 Zemedelstvi alesnictvi

"68 Pravo, pravni a verejnospravni cinnost

‘=

= '

] *26 Elektrotech,, telekom. a vypocet. technika

e “65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus

-

'§ 66 Obchod

2

3 *63 Ekonomika a administrativa Bduben2014

=

- % - e

v 33 Zprac. dreva a vyroba hudeb. nastrojt Cduben2013
72 Publicistika, knihovnictvi a informatika M cduben2012

*82 Umeni a uzite umeni

39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory
*64 Podnikani v oborech, v odvétvich

75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni pece
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba

37 Doprava a spoje

36 Stavebnictvi, geodezie a kartografie

*53 Zdravotnictvi

T T T 1

% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%
Mira nezaméstnanosti absolventi
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o
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* Oznaceni skupin oborli vzdélani, které mély v roce 2013 v dané kategorii vzdélani vice nez 200 absolventd.

Nejvyssi mira nezaméstnanosti (kategorie N) je v dubnu 2014 zaznamenana zejména
v ramci skupin oborl s niz§im poctem absolventd (méné nez 200). Tyka se to skupiny oboru
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16 Ekologie a ochrana zivotniho prostfedi (34,2 %), 28 Technicka chemie a chemie silikatu
(28,6 %) a 29 Potravinafstvi a potravinafrska chemie (25 %). Ze skupin obort s vy$Sim
poctem absolventl je mira nezaméstnanosti nejvyssi ve skupiné oboru 68 Pravo, pravni a
vefejnospravni ¢innost (18,1 %) a 26 Elektrotechnika, telekomunikace a vypocetni technika
(17 %).

v v

(4 %), 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie (4,3 %), 37 Doprava a spoje (6,4 %), 23
Strojirenstvi a strojirenskd vyroba (7,5 %) a 75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce
(8,7 %).

K nejvyraznéjSimu poklesu miry nezaméstnanosti doslo v ramci skupin obort 82
Uméni a uzité uméni (10,6 %, pokles o0 14,6 p. b.), 33 Zpracovani dfeva a vyroba hudebnich
nastroju (11,1 %, pokles o 12 p. b.), 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie (4,3 %, pokles o
9,7 p. b.) a 39 Specialni a interdisciplinarni technické obory (9 %, pokles 0 9,3 p. b.).

Nejvyssi narust miry nezaméstnanosti je naopak zaznamenan v ramci skupin oboru
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostiedi (34,2 %, narust o 15,7 p. b.), 41 Zemédélstvi a
lesnictvi (21,2 %, narlst 0 9,9 p. b.), 29 Potravinarstvi a potravinaiska chemie (25 %, narlst
0 8,3 p. b.) a 61 Filozofie, teologie (22,2 %, narist 0 6,4 p. b.).

Nejmensi rozdil v mife nezaméstnanosti je v dubnu 2014 evidovan ve skupinach
oborl 26 Elektrotechnika, telekomunikace a vypocetni technika (17 %, narast 0 0,2 p. b.), 53
Zdravotnictvi (4 %, pokles o 0,5 p. b.), 75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (8,7 %,
pokles o 1 p. b.) a 72 Publicistika, knihovnictvi a informatika (11,1 %, nartsto 1 p. b.).

Tabulka 4.7 Pfehled o nezaméstnanosti absolventi: vyssi odborné vzdélani, duben 2014,
skupiny oborti kategorie N

. Pocet Mira o
Pocet L . . | Srownani
. 5 “as . |nezaméstnanych|nezaméstnanosti
Skupina oborl vzdélani absolventl . .o | s dubnem
(2013) absolventd absolventd v % 2013
(duben 2014) (duben 2014)

16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostfedi 38 13 34,2% 15,7 p.b.
23 Strojirenstvi a strojirenska wroba 133 10 7,5% 1,3 p.b.
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 218 37 17,0% 0,2 p.h.
28 Technicka chemie a chemie silikatd 7 2 28,6% -7,8 p.b.
29 Potravinarstvi a potravinaiska chemie 16 4 25,0% 8,3 p.b.
33 Zprac. dfeva a wroba hudeb. nastrojl 36 4 11,1% -12,0 p.b.
36 Stawebnictvi, geodézie a kartografie 46 2 4,3% -9,7 p.b.
37 Doprava a spoje 47 3 6,4% -7,6 p.b.
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory 111 10 9,0% -9,3 p.b.
41 Zemédélstvi a lesnictvi 113 24 21,2% 9,8 p.b.
53 Zdravotnictvi 1211 49 4,0% -0,6 p.b.
61 Filozofie, teologie 9 2 22,2% 6,4 p.b.
63 Ekonomika a administrativa 674 81 12,0% -2,4 p.b.
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 222 20 9,0% -8,3 p.b.
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 397 55 13,9% 1,5 p.b.
66 Obchod 61 8 13,1% 1,6 p.b.
68 Prawo, prawni a vefejnospravni ¢innost 331 60 18,1% -2,4 p.b.
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 81 9 11,1% 1,0 p.b.
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 813 71 8,7% -1,0 p.b.
82 Uméni a uzité uméni 255 27 10,6% -14,6 p.b.
Celkem N 4819 493 10,2% -1,7 p.b.

p. b. — procentni bod
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4.7 Nezaméstnanost absolventl vysokoskolského magisterského vzdélani
(kategorie T)

V ramci této kapitoly pravidelné uvadime také udaje o absolventech pétiletého
magisterského &i navazujiciho magisterského studia, ktefi se vzdélavali v prezencéni (denni)
formé. Prestoze se tato publikace primarné zaméfuje na uplatnéni absolventu stfedni urovné
vzdélani na pracovnim trhu, nasledujici idaje mohou poslouzit jako vhodny doplnék obrazu
situace absolventl na trhu prace.

V disledku nedostupnosti statisticky vérohodnych dat za rok 2012 je vyvoj
nezaméstnanosti v ramci této kategorie vzdélani monitorovan na zakladé informaci za
roky 2011 - 2013 a 2014.

Do roku 2009 byly v této publikaci uvadény udaje o absolventech vysokych skol
za vSechny kategorie vzdélani - pfi vypoCtu miry nezaméstnanosti byly tedy secteny pocty
absolventl bakalarského (kategorie R), magisterského (kategorie T) a doktorského studia
(kategorie V). S rostoucim poc¢tem bakalarfskych programl vSak prestal byt tento postup
korektni, jelikoz absolventi bakalafskych programl zpravidla pokracuji v navazujicim
magisterském studiu. Z tohoto divodu vychazime od roku 2010 pouze z poc¢tu absolventt
magisterskych oboru, ocisténych o poéty absolvent pokracujicich v doktorském studiu.

V dusledku kladeni ddrazu na terciarni vzdélavani se pocet vysokoskolskych
absolventl s kazdym rokem zvysuje, a to i pfes to, Ze v poétech absolventl $kol dochazi
obecné k poklesu nasledkem demografického starnuti populace a slabnuti populaéni sily
ro¢nikd. Zatimco v roce 2006 bylo v ramci magisterskych studijnich program( evidovano 17
176 absolventd, v roce 2010 to jiz bylo 23 570 absolventd. V roce 2012 mizeme na zakladé
statistik o poltech absolventli pozorovat narist na 25 491 osob. V roce 2013 je v ramci
magisterskych program( evidovano 25 372 absolventl, oproti roku 2012 tedy mizeme
pozorovat mirny pokles.

V roce 2013 ukonCilo magisterské studium nejvice absolventii ve skupinach
studijnich programu: Technické védy a nauky (24,1 %), Ekonomické védy a nauky
(22,4 %), Humanitni a spoleCenské védy a nauky (13,8 %) a Pedagogika, ucitelstvi a socialni
péce (10,6 %).

Mira nezaméstnanosti absolventli magisterského vzdélani (kategorie T) v dubnu
2014 ¢inila 7,1 %. Ve srovnani se situaci v lonském roce doSlo v mife nezaméstnanosti
k mirnému poklesu 0 0,2 p. b.

NejvyssSi mira nezaméstnanosti byla v roce 2014 evidovana v ramci skupin studijnich
programi Zemédeélsko-lesnické a veterinarni védy a nauky (9 %), Ekonomické védy a nauky
(8,6 %), Védy a nauky o kultufe a uméni (8,2 %) a Humanitni a spoleCenské védy a nauky
(7,8 %).
skupin studijnich program0 Zdravotnictvi, Iékafské a farmaceutické védy a nauky (2,7 %),
Pravni védy a nauky (3,6 %) a pfirodni védy a nauky (5,2 %).

Meziro€ni poklesy v mife nezaméstnanosti nejsou v roce 2014 pfilis vysoké.
K nejvyraznéjSimu poklesu doslo predevsim ve skupiné studijnich programi Pravni védy a
nauky (3,6 %, pokles o 0,8 p. b.), Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce (7,4 %, pokles o 0,8
p. b.), Technické védy a nauky (7,6 %, pokles o 0,7 p. b.) a Zemédélsko-lesnické a
veterinarni védy a nauky (9 %, pokles 0 0,6 p. b.).

Ackoliv je na tom skupina studijnich program0 Zdravotnictvi, |ékafské a farmaceutické
védy a nauky z hlediska miry nezaméstnanosti ve srovnani s ostatnimi skupinami nejlépe,
oproti lofiskému roku zde dochazi k nejvys$Simu mezirocénimu narustu (1,4 p. b.). Narust
ovSem neni prili§ vyrazny. Mira nezaméstnanosti mirné vzrostla také ve skupiné studijnich
programi Ekonomické védy a nauky (8,6 %, nartst o 0,6 p. b.) a Védy a nauky o kulture a
umeni (8,2 %, narlist 0 0,3 p. b.).
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Obrazek 4.9 Mira nezaméstnanosti absolventi: vysokoskolské magisterské vzdélani, duben
2011, 2013 a 2014, skupiny studijnich programii kategorie T

CelkemT
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Mira nezaméstnanosti absolventt

* Oznaceni skupin oborll vzdélani, které mély v roce 2013 v dané kategorii vzdélani vice nez 5 000 absolventd.

Tabulka 4.8 Prehled o nezaméstnanosti absolvent(: vysokoskolské magisterské vzdélani,
duben 2014, skupiny studijnich programt kategorie T

. Pocet Mira .,
Pocet N . N .| Srownani
. o, . . |nezaméstnanychlnezaméstnanosti
Skupina studijnich programu absolventd . . o, | s dubnem
(2013) absolventl absolventd v % 2013
(duben 2014) (duben 2014)

Pfirodni védy a nauky 2285 118 5,2% 0,1 p.b.
Technické vedy a nauky 6128 467 7,6% -0,7 p.b.
Zemédélsko-lesnické a veter. v&dy a nauky 1095 99 9,0% -0,6 p.b.
Zdrawotnictvi, Iékaf. a farmac. vedy a nauky 1874 50 2,7% 1,4 p.b.
Humanitni a spoleenské v&dy a nauky 3519 273 7,8% 0,0 p.b.
Ekonomické v&dy a nauky 5698 490 8,6% 0,6 p.b.
Pravni védy a nauky 1385 50 3,6% -0,8 p.b.
Pedagogika, ucitelstvi a soc. pé€e 2699 199 7,4% -0,8 p.b.
Vé&dy a nauky o kultufe a uméni 764 63 8,2% 0,3 p.b.
Celkem T 25372 1809 7,1% -0,2 p.b.
p. b. — procentni bod
Pozn.: Kédy tfid a skupin studijnich program( zaclenénych v jednotlivych kategoriich
Pfirodni védy a nauky 1 Ekonomické védy a nauky 63
Technické védy a nauky 2,3 Pravni védy a nauky 68
Zemédglsko-lesnické a veter. védy a nauky Pedagogika, ucitelstvi a soc. péce 75
Zdravotnictvi, 1ékar. a farmac. v&dy a nauky 5 V&dy a nauky o kultufe a uméni 8

Humanitni a spoleCenské védy a nauky

61,65,67,71,72,73,74,77
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5. Struktura nezaméstnanych absolventl podle profesni skladby

Zaméfme se nyni na miru nezaméstnanosti v nejvice zastoupenych skupinach obor(
v ramci sledovanych kategorii vzdélani. Z hlediska jednotlivych kategorii vzdélani je mira
(kategorie M) a také ve vysSSim odborném vzdélani (kategorie N). Naopak nejvys$Si mira
nezaméstnanosti je v dubnu 2014 evidovana v ramci ucebnich oborl (kategorie E+H) a
nastavbového vzdélani (kategorie L/5).

Obrazek 5.1 Hodnoty miry nezaméstnanosti ,,cerstvych* absolventd hlavnich skupin obort
(s poétem absolventt prevysujicim 3 500) v dubnu 2014

[ 23 Strojirenstvi [1 26 Elektrotechnika [136 Stavebnictvi
35%
W41 Zemédélstvi a lesnictvi 053 Zdravotnictvi* 063 Ekonomika a administrativa**

30% 065 Gastronomie a hotelnictvi 069 Osobni a provozni sluzby***
25%
20% —
15% -

10% -

5% -

0% T T T T )
Stredni vzdélani s vyucnim  Stfedni odborné vzdélanis  Nastavbové vzdélani- L/5  Stfedni odborné vzdélanis  Vyssi odborné vzdélani - N
listem - E, H MZ a odbornym vycvikem - maturitni zkouskou - M
L/0

Kategorie vzdélani

*Ve skupiné obor(i 53 Zdravotnictvi nejsou Zadné obory kategorie L/0, poskytujici stfedni odborné vzdélani s MZ
a odbornym vycvikem.

**Ve skupiné oborll 63 Ekonomika a administrativa nejsou Zadné obory kategorie E a H, poskytujici stfedni
vzdélani s vyu¢nim listem. A dale potom L/0 a L/5.

*** Ve skupiné obor( 69 Osobni a provozni sluzby nejsou Zadné obory kategorie N, poskytujici vy$$i odborné
vzdélani.

V ramci vybranych skupin oborl s poctem absolventl pfevySujicim 3 500 dosahuje mira
Zdravotnické obory patfi tradicné k tém skupinam oborl, které jsou zaméstnavateli
poptavané, jelikoz v poc¢tech absolventl zdravotnickych obord dochazi v poslednich letech
ke kontinualnimu poklesu. Kromé& obecného poklesu pocétu absolventd v dusledku
demografického starnuti populace je pravdépodobné divodem také nizsi atraktivita téchto
oborl (roli zde hraje vysoka naro¢nost studia i zaméstnani s nepfiliS vysokym finanénim
ohodnocenim).

Také v ramci strojirenskych obora je mira nezaméstnanosti pomérné nizka. Nizkych
hodnot dosahuje pfedevsim v ramci maturitnich oborl (at' jiz s odbornym vycvikem nebo bez
né&j) a vy$Siho odborného vzdélani, kde je po téchto absolventech ze strany zaméstnavatelu
pomeérné vysoky zajem. O néco hdfe jsou na tom z hlediska uplatnitelnosti absolventi
uCebnich oborl. Jestlize v8ak srovname poptavku po vyucenych v ostatnich skupinach
obor, situace je pro vyu€ené absolventy strojirenskych obor( stale pomérné pfizniva.

Vv s

prdmyslu. V ramci stfedniho vzdélani s vyuénim listem je mira nezaméstnanosti
v elektrotechnickych oborech spolu se zdravotnickymi obory nejnizSi. Uplatnitelnost
absolventu elektrotechnickych obord je nicméné pfizniva také v ramci maturitnich obord.
Vysoka mira nezaméstnanosti je v pfipadé elektrotechnickych obor( patrna predevSim u

absolventl nastavbového a vy$§iho odborného vzdélani.
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Tabulka 5.1 Hodnoty miry nezaméstnanosti absolvent(i vybranych hlavnich skupin obort

vzdélani v dubnu 2014

Stredni vzd&lani Stredni odborné Stfedni odborné
. s Wu&nim vzdélani s MZ Nastavbové vzdélélni Vy&3i odborné
Skupina obort . a odbornym vzdélani - L/5 s maturitni vzdélani - N
listem - E, H L. N
wcvikem - L/O zkou$kou - M

NZ mNZ NZ mNZ NZ mNZ NZ mNZ NZ mNZ
23 Strojirenstvi a strojirenska wyroba 716| 13,7% 86| 8,3% 36| 12,2% 204 9,7% 101 7,5%
26 Elektrotech., telekom. a VT 237 11,1% 128| 12,8% 28| 17,8% 206| 10,2% 37] 17,0%
36 Stawebnictvi, geodézie a kartografie 607[ 21,1% 9| 11,0% 250 10,8% 2| 43%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 374 17,6% 6| 22,2% 204| 14,6% 24| 21,2%
53 Zdravotnictvi 18] 9,8% 1 91% 219| 10,2% 49| 4,0%
63 Ekonomika a administrativa 1117 12,7% 81| 12,0%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 1048| 20,8% 56| 13,8% 53| 19,9% 460| 13,7% 55 13,9%
Celkem 4438| 17,8% 734 14,2% 599| 18,5%] 4502| 11,6% 493[ 10,2%

NZ — podet absolventt(l $kol v kraji, ktefi jsou ,éerstvé* nezaméstnani po celé CR.
mNZ — mira nezaméstnanosti absolventd (hodnoty od 15 % jsou zvyraznény).
*Skupiny oborl s poétem absolventd pfevysujicim 3 500.

Vys8i mira nezaméstnanosti byla zaznamenana v oblasti stavebnictvi, geodézie a
kartografie, prfedevS§im u absolventd ucCebnich oborll. Omezena moznost pracovniho
uplatnéni absolventd s nizsi kvalifikaci je vyraznym zplsobem ovlivnéna najimanim levné a
nekvalifikované pracovni sily ze zahranici. Ur€itou roli hraje také pokles ve stavebni ¢innosti
v obdobi ekonomické recese. Pokud se podivame na miru nezaméstnanosti ve stavebnich
z hlediska celkové miry nezaméstnanosti absolventd maturitniho vzdélani je mira
nezameéstnanosti ve stavebnich oborech lehce podprimérna.

Vysoka mira nezaméstnanosti je tradiéné evidovana v ramci skupin obor(i Zemédélstvi
a lesnictvi — a to jak na Urovni u€ebnich, tak i maturitnich obora. V ramci vy$siho odborného
vzdélani dosahuje mira nezaméstnanosti absolventll zemédélskych obor(l nejvysSich
hodnot. K narUstu nezaméstnanosti doSlo v meziroénim srovnani pfevazné v ramci
nastavbového vzdélani a vy3siho odborného vzdélani (kde bylo v dubnu 2013 dosaZeno
podprimérnych hodnot) — vtéchto kategoriich vzdélani vSak nejsou absolventi
zemédélskych oboru pfili§ zastoupeni.

V ekonomickych oborech nabyva mira nezaméstnanosti absolventd maturitnich oboru
a vys§iho odborného vzdélani lehce nadpriimérnych hodnot. U absolventl maturitnich obort
mira nezaméstnanosti v dubnu 2014 dosahla 12,7 %, v pfipadé vyssiho odborného vzdélani
12 %. Ekonomické obory vykazovaly v poslednich nékolika letech pozvolny narist miry
nezameéstnanosti, ktery byl pravdépodobné zplsoben narGstem a nadprodukci absolventl
ekonomickych obortl. Ve srovnani se situaci v dubnu 2013 nicméné mizeme v tomto roce
pozorovat mirny pokles a pfiznivéjSi podminky pro uplatnéni absolventl na pracovnim trhu.

Skupiny oborl Gastronomie, hotelnictvi a turismus zaznamenaly v dubnu 2014
v ramci sledovanych kategorii vzdélani lehce nadprimérnou miru nezaméstnanosti. Problém
s uplatnénim maji prfedevSim absolventi ulebnich oborl a nastavbového vzdélani.
PriznivéjSi je situace mezi absolventy stfedniho odborného vzdélani s maturitni zkouskou a
vysSich odbornych skol.

Z dlouhodobého hlediska je problematicka situace také v ramci skupin obor 31 Textilni
vyroba a odévnictvi, kde jsou moznosti uplatnéni absolventld velmi omezené. Obecné
dochazi v této oblasti primyslu k dtlumu, a to zejména v dusledku dovozu levného textilu
z jihovychodni Asie, kterému tuzemsti vyrobci nejsou schopni z hlediska ceny konkurovat.
Zaroven zde dochazi i k vyraznym poklesim v poétech absolventl v dusledku nizkého a
obtizného uplatnéni na pracovnim trhu a nizké atraktivity oboru.
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Mezi

dalSi skupiny oborl svyS$Si mirou nezaméstnanosti

muzeme

zaradit 29

Potravinarstvi a potravinaiska chemie, 33 Zpracovani dieva a vyroba hudebnich
nastroju, 16 Ekologie a ochrana zivotniho prostiedi a 69 Osobni a provozni sluzby.

Tabulka 5.2 Hodnoty miry nezaméstnanosti absolventli skupin obort vzdélani v dubnu 2014

Stiedni vzd&lani Stredni odborné Stfedni odborné
. vzdélani s MZ Nastavbove vzdélani VyS$si odborné
duben 2014 S vyuenim a odbornym vzdélani - L/5 s maturitni vzdélani - N
listem - E, H . «
wcvikem - L/0 zkouskou - M
NZ mNZ NZ mNZ NZ mNZ NZ mNZ NZ mNZ

Celkem 4438( 17,8% 734| 14,2% 599| 18,5%| 4502| 11,6% 493| 10,2%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 80| 18,5% 13[ 34,2%
18 Informacni technologie 381] 12,7%
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 2 7,7% 3] 12,0% 3| 27,3%
23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba 716| 13,7% 86| 8,3% 36| 12,2% 204 9,7% 10 7,5%
26 Elektrotech., telekom. A VT 2371 11,1% 128[ 12,8% 28( 17,8% 206] 10,2% 37( 17,0%
28 Technicka chemie a chemie silikat( 11] 13,6% 5| 12,2% 26| 8,4% 2| 28,6%
29 Potravinarstvi a potravinarska chemie 275| 20,8% 30| 15,0% 4] 25,0%
31 Textilni wroba a odéwnictvi 25| 24,0% 9| 26,5% 31| 18,9%
32 Kozed. a obuv. wroba a zprac. plastu 1{ 10,0% 5] 18,5%
33 Zprac. dieva a wroba hudeb. nastrojl 293| 20,7% 12 13,8% 19| 17,3% 43| 23,2% 4] 11,1%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 14 9,6% 28[ 13,2% 30{ 13,5%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 607 21,1% 9| 11,0% 250 10,8% 4,3%
37 Doprava a spoje 13| 18,8% 0] 0,0% 10 14,3% 113]| 13,4% 3| 6,4%
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory| 27| 22,5% 117 14,6% 5| 10,4% 9] 8,1% 10 9,0%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 374| 17,6% 6| 22,2% 204| 14,6% 24| 21,2%
43 Veterinarstvi a veterinarni prevence 34| 9,3%
53 Zdravotnictvi 18] 9,8% 1 91% 219] 10,2% 49 4,0%
61 Filozofie, teologie 2| 22,2%
63 Ekonomika a administrativa 1117] 12,7% 81| 12,0%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 395 19,1% 20 9,0%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 1048| 20,8% 56| 13,8% 53| 19,9% 460( 13,7% 55| 13,9%
66 Obchod 259( 18,0% 111] 18,1% 14[ 28,0% 2| 50% 8| 13,1%
68 Pravo, prawni a vefejnosprawni ¢innost 224 11,2% 60| 18,1%
69 Osobni a provozni sluzby 415| 19,0% 152 21,5% 7| 15,6% 11| 21,6%
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 23| 15,2% 9| 11,1%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 80| 26,9% 206 10,3% 71 8,7%
78 Obecné odborna pfiprava 392 7,7%
82 Uméni a uzité umeéni 23| 10,9% 27| 15,4% 5| 83,3% 199] 12,5% 27| 10,6%

X

NZ — podet absolventt(l $kol v kraji, ktefi jsou ,Serstvé* nezaméstnani po celé CR.
mNZ — mira nezaméstnanosti absolventt (hodnoty od 15 % jsou zvyraznény).

6. Nezaméstnanost ekonomicky aktivniho obyvatelstva a
mladych lidi z hlediska vzdélani
(Kapitolu zpracovala Ing. Mgr. Pavla Paterova)

Dubnova data o nezaméstnanosti absolventl (kategorie vzdélani (L/0, L/5, M, K) jsou od
roku 2012 vyznamné ovlivnéna zavedenim statni maturitni zkousSky na jafe 2011. Lze
predpokladat, ze pokud by nova maturitni zkouSka neprobéhla, byla by i letosni mira
nezaméstnanosti Cerstvych absolventld vysSi. Z tohoto divodu vyuzZivame také dalSiho
zdroje informaci o nezaméstnanosti, kterym je Vybérové Setfeni pracovnich sil “VSPS*
zroku 2013. V souvislosti snim jsme si rovnéz polozili dopliujici otazku tykajici se
nezaméstnanosti ekonomicky aktivniho obyvatelstva “EAO“ podle vystudovaného oboru
vzdélani.
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Tabulka 6.1 Mira nezaméstnanosti mladych lidi v roce 2013 podle VSPS

Zam Nezam Celkem |MN (15-24)) MN (EAO)
Zakladni vzdélani (. nedokon€eného) - B, C 24979 17121 42100 40,7% 23,7%
Stfedni odborné s wucnim listem - E, H 95582 20975 116558 18,0% 8,5%
Stfedni odborné bez wuéniho listu - J 1140 1140 0,0% 7,1%
Stfedni odborné s MZ - M a L/0 121167 24479 145646 16,8% 5,7%
Gymnagzialni vzdélani - K 17838 2376 20214 11,8% 5,4%
Pomaturitni a nastavbové vzdélani - L/5 4838 1116 5954 18,7% 3,8%
Vy8§i odborné vzdélani - N 5076 1349 6425 21,0% 4,9%

Zam Nezam Celkem |MN (20-29)] MN (EAQO)
Konzervatore 900 900 0,0% 0,0%
VysokoSkolské bakalarské vzdélani - R 62644 4685 67329 7,0% 4,2%
VysokosSkolské magisterské vzdélani - T 113432 4828 118260 4,1% 2,1%
VysokoSkolské doktorské vzdélani - V 1809 1809 0,0% 2,5%
Celkem 449404 76929 526333 14,6% 7,0%

Zam — poCet zaméstnanych; Nezam — po€et nezaméstnanych
Celkem = Zam + Nezam; MN (mira nezaméstnanosti) = Nezam/Celkem

Obrazek 6.1 Mira nezaméstnanosti mladych lidi a EAO v roce 2013 podle VSPS

Konzervatore

Vysokoskolské magisterské vzdélani - T

Vysokogkolské doktorské vzdélani - V EMN (EAO)

E MN (15-24) a (20-29)

Pomaturitni a nastavbové vzdélani - L/5

Vysokoskolské bakalarské vzdélani - R

Vyssi odborné vzdélani - N

Gymnazialni vzdélani - K

Stredni odborné s MZ - M a L/0

Ll

Celkem

Stredni odborné bez vyucniho listu - J

Stredni odborné s vyu¢nim listem - E, H |

Zakladni vzdélani (v¢. nedokonceného) - B, C |

0% 10% 20% 30% 40% 50%

V tabulce a grafu jsou prezentovany udaje tykajici se mladych lidi ve véku 15 — 24 let.
Jedna se o ekonomicky aktivni mladé lidi na trhu prace, ktefi absolvovali zakladni a stfedni
(pFip. vySsi odbornou) uroven vzdélani. Dale zde uvadime uUdaje o skupiné mladych lidi
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ve véku 20 — 29 let, ktefi dosahli terciarni arovné vzdélani. Vedle miry nezaméstnanosti
mladych lidi je zde prezentovana i mira nezaméstnanosti ekonomicky aktivniho obyvatelstva.

Z dat VSPS 2013 je patrna pfima zavislost mezi trovni vzdé&lani a nezaméstnanosti.
nejlépe jsou na tom lidé s terciarni urovni vzdélani. V porovnani s vy$Simi vékovymi rocniky
maji obtizné&jsi postaveni mladi lidé bez dostateCné praxe a pracovnich zkusenosti.

Mira nezaméstnanosti mladych lidi (do 24 let) stfredniho odborného vzdélani
s maturitou (kategorie M) a s odbornym vycvikem (kategorie L/0) v roce 2013 podle
VSPS dosahovala 16,8 %, u pomaturitniho a nastavbového vzdélavani 18,7 %
a u gymnazialniho vzdélavani 11,8 %.°

Bylo by jisté zajimavé podivat se na nezaméstnanost mladych lidi podle oborového
zaméfeni. Bohuzel velikost vzorku VSPS neni pro analyzu vramci vékovych kategorii
dostatecna. Proto je mozné tuto otazku vztahovat pouze na ekonomicky aktivni obyvatelstvo
jako celek, pficemz se zaméfujeme na monitoring nezaméstnanosti EAO s minimalnim
poétem 20 000 zaméstnanych osob. Udaje o mirdch nezaméstnanosti mladych pro vybrané
obory vzdélani uvadime nasledné spise jako dopliujici informaci.

Vezmeme-li tedy v Gvahu pouze vétsi skupiny obor( vzdélani (s poctem zaméstnanych
nad 20 tisic), pak nadpriimérnou miru nezaméstnanosti maiji lidé, ktefi vystudovali obory
spiSe niZSi urovné vzdélani. Podrobnéji viz tabulka 6.2, kde jsou sestupné podle miry
nezaméstnanosti uvedeny profese podle ISCO u EAO s nadprimérnou mirou
nezaméstnanosti. Nasledné navazuje tabulka 6.3 s profesemi, u kterych byla v roce 2013
zaznamenana podprimeérna mira nezaméstnanosti.

Tabulka 6.2 Vybér profesi EAO podle ISCO s nadpriimérnou mirou nezaméstnanosti
(minimalni pocet 20 000 zaméstnanych osob; fazeno sestupné od nejvyssi miry
nezaméstnanosti, rok 2013, VSPS)

ISCO Nézev profese mNZ
5131  |Ciénici a servirky 13,0%
8211 Montazni délnici mechanickych zafizeni 12,6%
9112 Uklize€i a pomochnici v hotelich, administrativnich, prdmyslovych a jinych objektech 12,5%
8344 Obsluha vysokozdviznych a jinych vozikl a skladnici 12,0%
9329 Ostatni pomocni pracovnici ve vyrobé 11,7%
8212 Montazni délnici elektrickych, energetickych a elektronickych zafizeni 11,2%
7112 Zednici, kamnafi, dlazdi¢i a montéfi suchych staveb 10,7%
8142 Obsluha stroj na vyrobu a zpracovani vyrobku z plastu 10,6%
5223 Prodavaci v prodejnach 10,4%
5141 Kadernici 9,8%
3112 Stavebni technici 9,6%
8219 MontaZni délnici ostatnich vyrobku 9,4%
5120 Kuchafri (kromé $éfkuchar(l), pomocni kuchafi 8,8%
5414 Pracovnici ostrahy a bezpe€nostnich agentur 8,6%
5230 Pokladnici a prodavaci vstupenek a jizdenek 8,5%
4110 V§eobecni administrativni pracovnici 8,4%
4120 Sekretari (vSeobecni) 8,4%
7119 Ostatni femeslnici a kvalifikovani pracovnici hlavni stavebni vyroby 8,1%
5322 OSetrovatelé a pribuzni pracovnici v oblasti domaci péce a terénnich socialnich sluzeb 7,5%
3341 Vedouci v oblasti administrativnich agend 7.1%
7412 Elektromechanici 7,1%

Nadprimérnou miru nezaméstnanosti maji u ekonomicky aktivniho obyvatelstva
zejména lidé stfedniho vzdélani s vyu¢nim listem se zaméfenim na Hotelnictvi, Rostlinnou
a zivoCiSnou vyrobu, Textil, Velkoobchod a maloobchod, Potravinarstvi, Stavebnictvi
ainzenyrské stavby, Kadefnické a kosmetické sluzby. V pfipadé stfedniho vzdélani
s maturitni zkouSkou se jednalo o obory: Management a administrativa, Hotelnictvi,
Rostlinna a Zivoc€isna vyroba, Textil, Velkoobchod a maloobchod.

10U gymnazii se jedna skute¢né pouze o mladé lidi, ktefi po absolutoriu tohoto vzdélavani odesli na trh
prace a ukoncili tak po€atecni vzdélavani.
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Tabulka 6.3 Vybér profesi EAO podle KZAM s podprimérnou mirou nezaméstnanosti

(minimalni pocet 20 000 zaméstnanych osob; fazeno sestupné od nejvyssi podpriamérné miry
nezaméstnanosti, rok 2013, VSPS)

ISCO Nazev profese mNZ
5329 Pracovnici osobni pé€e ve zdravotni a socialni oblasti jinde neuvedeni 6,9%
4311 |Ufednici v oblasti ugetnictvi 6,4%
8189 Obsluha stacionarnich strojli a zafizeni jinde neuvedena 6,4%
3339 Zprostredkovatelé sluzeb jinde neuvedeni 6,0%
7512 Pekari, cukrari (kromé §éfcukrard) a vyrobci cukrovinek 5,7%
7126 Instalatéri, potrubari, stavebni zamecnici a stavebni klempifi 5,6%
8322 Ridi¢i osobnich a malych dodavkovych automobild, taxikafi 5,4%
3119 Technici v ostatnich primyslovych oborech 5,3%
7222 Nastrojafi a pfibuzni pracovnici 5,2%
7543 Kvalitafi a testovaci vyrobkd, laboranti (kromé potravin a napoju) 5,2%
8332 Ridigi nakladnich automobilt, tahadti a specialnich vozidel 5,1%
5151 Provozni pracovnici stravovacich, ubytovacich a dalSich zafizeni 5,1%
7212 Svareci, frezaCi plamenem a pajeci 5,0%
7223 Sefizovaci a obsluha obrabécich stroji (kromé dievoobrabécich) 5,0%
8331 Ridi¢i autobustl, trolejbusti a tramvaji 5,0%
3322 Obchodni zastupci 4,9%
7522 Truhlari (kromé stavebnich) a pracovnici v pfibuznych oborech 4,5%
7233 Mechanici a opravari zemédélskych, primyslovych a jinych strojl a zarizeni 4,2%
4323 Pracovnici v dopravé a prepravé 3,9%
7115 Tesaii a stavebni truhlafi 3,9%
3331 QOdbytovi a prepravni agenti, celni deklaranti 3,7%
5142 Kosmetici a pracovnici v pfibuznych oborech 3,1%
1221 Ridici pracovnici v oblasti obchodu, marketingu a v piibuznych oblastech 3,1%
5221 Provozovatelé maloobchodnich a velkoobchodnich prodejen 3,0%
7231 Mechanici a opravafi motorovych vozidel 3,0%
7411 Stavebni a provozni elektrikafri 3,0%
2320 Ucitelé odbornych predmétl, praktického vyu¢ovani a odborného vycviku 2,9%
3313 Qdborni pracovnici v oblasti U¢etnictvi, ekonomiky a personalistiky 2,9%
4321 |Urednici ve skladech 2,8%
3343 Qdborni pracovnici v administrativé a spravé organizace 2,6%
2310 UCitelé na vysokych a vy$Sich odbornych Skolach 2,5%
8121 Obsluha zafizeni na zpracovani kov( 2,5%
5321 OSetfovatelé a pribuzni pracovnici ve zdravotnickych a socialnich zafizenich 2,3%
2411 Specialisté v oblasti ucetnictvi 2,3%
3512 Technici uzivatelské podpory informacnich a komunika€nich technologii 1,9%
3321 Odborni pracovnici v oblasti pojistovnictvi 1,9%
5412 Policisté 1,9%
1412 Ridici pracovnici v oblasti stravovacich sluzeb 1,8%
8341 Ridi¢i a obsluha zemédélskych a lesnickych strojii 1,8%
1120 Nejvy$S$i predstavitelé spole€nosti a instituci (kromé politickych, zajmovych a pfibuznych organizaci) | 1,7%
2514 Programatofi poc¢itaovych aplikaci 1,5%
3122 Mistfi a pfibuzni pracovnici ve vyrobé (kromé hutni vyroby a slévarenstvi) 1,4%
3115 Strojirensti technici 1,2%
1213 Ridici pracovnici v oblasti strategie a politiky organizaci 1,0%
2330 Ugitelé na stfednich §kolach (kromé odbornych pfedmétu), konzervatotich a na 2. st. ZS 1,0%
2359 Specialisté a odborni pracovnici v oblasti vychovy a vzdélavani jinde neuvedeni 0,9%
2221 VVSeobecné sestry se specializaci 0,9%
2412 Financni a investi¢ni poradci a pfibuzni specialisté 0,8%
1321 Ridici pracovnici v priimyslové vyrobg 0,7%
2342 UCitelé v oblasti predSkolni vychovy 0,7%
3221 VSeobecné sestry bez specializace 0,7%
5153 Spravci objektl 0,5%
3113 Elektrotechnici a technici energetici 0,5%
2142 Stavebni inzenyfi 0,0%
2212 Lékafi specialisté 0,0%
2341 UCitelé na 1. stupni zakladnich Skol 0,0%

Podprimérnou miru nezaméstnanosti nachazime u ekonomicky aktivniho
obyvatelstva zejména vysokoSkolského magisterského vzdélani. Dale u stfedniho vzdélani
s maturitni zkouskou v oborech: Pfepravni sluzby a spoje, Motorova vozidla, Elektrotechnika
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a energetika, Strojirenstvi, Ekonomie, Stavebnictvi a inzenyrskeé stavby, Elektronika
a automatizace, UCetnictvi a vypocet dani. V pfipadé stfedniho vzdélani s vyu€nim listem se
jedna piedevsim o obory elektrotechnického a strojirenského zaméreni.

Porovname-li miry nezaméstnanosti mladych lidi (do 29 let) a EAO, z velké &asti je
nezaméstnanost mladych lidi vyssi. Lze ov8em nalézt i nékteré obory, ve kterych je tomu
naopak. Z vysledkt VSPS 2013 vyplyva, Ze niz$i miru nezaméstnanosti (v porovnani
s EAO) méli mladi lidé vysokoskolského magisterského studia se zaméfenim na
Strojirenstvi, Elektroniku a Elektrotechniku, PocitaCové védy, Ekonomii, Pedagogiku
a Pripravu uciteld s odbornou (pfedmétovou) aprobaci. U stfedniho vzdélani s maturitni
zkouskou se jednalo o obor Hotelnictvi.

Jak jiz bylo uvedeno, detailn&jSi analyza nezaméstnanosti mladych lidi podle oborového
zamé&Feni neni mozna v disledku omezené velikosti vzorku VSPS. V nasledujicich dvou
tabulkach v8ak pfina§ime srovnani miry nezaméstnanosti mladych a EAO pro obory
vzdélani, které jsou dostate¢né zastoupeny, u kterych poc¢ty zaméstnanych prevysuji 50 000
(EAO), resp. 5000 (mladi 15— 24leti), a vyskytuji se zarovenn v obou sledovanych
kategoriich. Za téchto podminek je mozné porovnavat miry nezaméstnanosti mladych a EAO
pouze v ramci skupiny vyu€enych a skupiny maturantu.

Tabulka 6.4 Porovnani miry nezaméstnanosti mladych (15 - 24letych) a EAO v roce 2013 ve
vybranych oborech vzdélani — vyuéeni

Mira nezaméstnanosti |Mira nezaméstnanosti
Obor vzdélani (vyuceni) (mladi 15- 24 let) (EAO)

811 [Hotelnictvi 29,8% 12,4%
582 |StavebnictviainZenyrské stavby 18,3% 8,9%
521 |Strojirenstvi 14,3% 5,7%
543 |Materialy 11,9% 6,9%
522 |Elektrotechnika a energetika 10,7% 5,8%
525 [Motorova vozidla 9,8% 4,8%

Pozn. Kody obordi vzdélani odpovidaji klasifikaci ISCED, kterou pouZiva Cesky statisticky GFad.
Udaje jsou fazeny podle hodnot miry nezaméstnanosti mladych.

Z tabulky 6.4 je zfejmé, Ze v kategorii vyu€enych nachazime nejvyraznéjsi rozdily mezi
mirou nezameéstnanosti mladych a vS§ech ekonomicky aktivnich v pfipadé oboru Strojirenstvi,
Hotelnictvi, Motorova vozidla a Stavebnictvi a inzenyrské stavby, pfiCemz ve vSech téchto
pfipadech je mira nezaméstnanosti mladych v porovnani s mirou nezaméstnanosti EAO
minimalné dvojnasobna.

Tabulka 6.5 Porovnani miry nezaméstnanosti mladych (15 - 24letych) a EAO v roce 2013 ve
vybranych oborech vzdélani — maturitni SOS a SOU

Mira nezaméstnanosti |Mira nezaméstnanosti
Obor vzdélani (maturitni SOS a SOU) (mladi15- 29 let) (EAQ)

314 (Ekonomie 20,1% 4,7%
811 [Hotelnictvi 16,4% 9,0%
345 |Management a administrativa 15,7% 9,6%
522 |Elektrotechnika a energetika 15,2% 2,6%
582 |StavebnictviainZenyrské stavby 15,2% 5,0%
521 |Strojirenstvi 10,9% 4,2%

Pozn. Kédy obordi vzdélani odpovidaji klasifikaci ISCED, kterou pouziva Cesky statisticky tFad.
Udaje jsou fazeny podle hodnot miry nezaméstnanosti mladych.

Ve skuping maturitnich SOS a SOU jsou rozdily v hodnotach miry nezaméstnanosti
mladych oproti mife nezaméstnanosti EAO vyraznéjsi nez v pfipadé vyucenych. Napfiklad
u oboru Elektrotechnika a energetika je mira nezaméstnanosti mladych téméf Sestinasobna
a v pfipadé oboru Ekonomie vice nez Ctyfnasobna. Relativné nejmensi rozdil nachazime
u oboru Management a administrativa.
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7. Nezaméstnanost cerstvych absolventt kol v jednotlivych
krajich

Nasledujici ¢ast publikace je vénovana analyze miry nezaméstnanosti absolventl Skol
v ramci jednotlivych kraji Ceské republiky. V souvislosti s vypoétem miry nezaméstnanosti a
jejim monitorovanim v krajich je tfeba zminit jednu pomérné zasadni skuteCnost. PFi
interpretovani miry nezaméstnanosti v jednotlivych krajich je duilezité mit na paméti, ze
statistiky poétu nezaméstnanych vzdy vychazeji z evidence uchazecu, ktefi maji v daném
kraji trvalé bydlisté. Pocty absolventu kol jsou naproti tomu udavany na zakladé sidla Skoly.
V souvislosti s vypoctem a sledovanim miry nezaméstnanosti na urovni kraji by tak mohla
pomérné snadno nastat situace, kdy by se krajska pfislusnost u absolventa — uchazece o
zaméstnani mohla z hlediska trvalého bydlisté a sidla Skoly liSit. Mohou nastat pfipady, kdy
se trvalé bydlisté v pfislusném kraji liSi od mista, kde absolventi vystudovali. Z tohoto divodu
je tfeba vypocet miry nezaméstnanosti mirné upravit. Bez pfedchozich uprav by mohlo dojit
v dusledku tohoto nesouladu k nadhodnoceni nebo naopak podhodnoceni miry
nezaméstnanosti, coz by vedlo ke ztraté jeji validity a vypoveédni hodnoty.*

Pravé z tohoto divodu je vypocet miry nezaméstnanosti z hlediska regionalniho ¢lenéni
v ramci této publikace upraven. P¥i vypoctu miry nezaméstnanosti na krajské trovni jsou
pocty absolventli i nezaméstnanych absolventil — uchaze¢i o zaméstnani vztazeny ke
skolam v kraji, ve kterém vystudovali.'?

Mira nezaméstnanosti absolventli Skol v kraji je definovana jako podil poctu
nezaméstnanych absolventt $kol v kraji (bez ohledu na to, v kterém kraji CR jsou
evidovani na UP) k poétu absolventt, ktefi se pfipravovali na $kolach v daném kraji.
Pfed vypolty této miry nezaméstnanosti jsou absolventi — uchazeli o zaméstnani -
strukturovani podle sidla Skoly, kterou vystudovali. Informace o tom, v jakém kraji jsou
evidovani, v tomto pfipadé ustupuje do pozadi.

Podivejme se nyni na konkrétni situaci v jednotlivych krajich Ceské republiky z hlediska
miry nezaméstnanosti. Z pfilozeného obrazku 7.1 jsou mezi jednotlivymi kraji pomérné dobfe
patrné vyrazné rozdily, a to jak na urovni absolventu stfednich a vy$Sich odbornych Skol, tak
i na drovni podilu nezaméstnanych osob ve véku 15 - 64 let.?®* Mezi nezaméstnanosti
absolventl stfednich a vy$Sich odbornych Skol a celkovou nezaméstnanosti vS§ak muzeme
pozorovat pfimy vztah, coz je vidét i na pfilozeném obrazku 7.1 Ve vétSiné pfipadu plati, ze
v krajich s niz8i celkovou nezaméstnanosti nabyva také mira nezaméstnanosti absolventu
Skol nizSich hodnot. V krajich s vy$8i nezaméstnanosti se moznosti uplatnéni absolventl
Skol naopak snizuji.

Z obrazku 7.1 mGzeme vidét, Ze z hlediska uplatnitelnosti absolvent na pracovnim trhu
nezaméstnanost v populaci 15 - 64 let. Mira nezaméstnanosti absolvent(l Skol s v této oblasti
pohybuje kolem 5,3 %, celkova nezaméstnanost zde dosahuje 3,1 %. Také v Plzeriském a
Kralovéhradeckém kraji nabyva mira nezaméstnanosti absolventl nizSich hodnot a jejich
uplatnitelnost na pracovnim trhu je vysSi. V Plzenském kraji dosahuje v dubnu 2014 mira
nezameéstnanosti absolventl 8,4 %, v Kralovéhradeckém kraji pak 8,5 %. NejvysSi mira
nezaméstnanosti absolventd je v letodnim roce evidovana v krajich Usteckém a
Moravskoslezském, kde i celkova nezaméstnanost ve srovnani s ostatnimi kraji zlstava
vysokd. K dubnu 2014 dosahuje mira nezaméstnanosti v Usteckém kraji 15,2 %,
v Moravskoslezském kraji dokonce 15,5 %.

11 Zkresleni by bylo zvlasté vyrazné u oborovych struktur absolventl, zejména pak v ramci terciarniho
vzdélavani.

12 v/ 4dajich o nezaméstnanych absolventech $kol zvefejfiované Ministerstvem préace a sociélnich véci CR
jsou souhrnné pocty absolventl primarné ¢lenény podle mistni pfislusnosti k jednotlivym Gfadim prace a zaroven
jsou doplnény o identifikaci Skol, kde absolventi vystudovali.

13Poget dosazitelnych uchazec¢d o zaméstnani ve véku 15 - 64 let k obyvatelstvu stejného véku (ktery od
ledna 2013 nahradil miru registrované nezaméstnanosti).
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Obrazek 7.1 Mira nezaméstnanosti absolventt stfrednich a vyssSich odbornych skol a podil
nezaméstnanych osob (15 - 64 let) v jednotlivych krajich v dubnu 2014
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Pokud bychom se zamérili na rozdily mezi mirou nezaméstnanosti absolventu
stfednich a vysSich odbornych Skol a celkovou nezaméstnanosti v ramci jednotlivych kraju,
muzeme vidét, Ze k nejmensim rozdilim dochazi v Kralovéhradeckém kraji. V této oblasti
dosahuje mira nezaméstnanosti absolventl Skol podobnych hodnot jako celkova mira

nezameéstnanosti,

rozdil €ini pouze 0,3 p. b. Podobné nizky rozdil mezi celkovou

nezaméstnanosti a nezaméstnanosti absolventlli mizeme pozorovat také v HIl. m. Praze
(2,2 p. b.), v Pardubickém a Karlovarském kraji (2,7 p. b.). Nejvy$Si rozdily v nezaméstna-
nosti absolventl a celkové nezaméstnanosti jsou v dubnu 2014 evidovany v Jihomoravském
(7,2 p. b.), Stfedoeském (6,5 p. b.) a Zlinském kraji (6,4 p. b.). V uvedenych oblastech mira
nezameéstnanosti absolventl Skol vysoce prevySuje celkovou nezaméstnanost - moznost

uplatnéni absolventd na pracovnim trhu je zde pomérné omezena.

Tabulka 7.1 Prehled o nezaméstnanosti absolventtl Skol v krajich podle urovné dosazeného
vzdélani — duben 2014

e e Stfedni odborné vzdélani s MZ Stfedni odborné P e .
Stredni vzdélani L . i o Gymnazialni VysSi odborné
duben2014 | vyucnim listem - £, H [ 3 CdOrmym vycvikem - L/0; ) vzdélani s maturitni | giani k| vzdstani - N
uben Y ’ Nastavbové vzdélani - L/5 zkouskou - M

NZ mNZ NZ mNZ NZ mNZ NZ mNZ NZ mNZ
HI. m. Praha 171 9,1% 100 12,0% 296 5,9% 42 1,1% 52| 5,2%
StfedoCesky kraj 404 15,2% 97 14,5% 412 13,0% 89 4,4% 34] 10,0%
JihoCesky kraj 297 16,4% 75 13,0% 296 11,1% 61 4,3% 42| 11,3%
Plzerisky kraj 154 12,1% 35 8,5% 176 8,4% 40  4,3% 15| 5,8%
Karlovarsky kraj 138 17,8% 31 17,2% 114 13,1% 23|  4,6% 6] 6,0%
Ustecky kraj 499 24.,1% 71 16,1% 389 13,9% 78]  5,7% 30[ 9,2%
Liberecky kraj 179 19,4% 38 171% 177 13,1% 29 4,0% 9] 9,9%
Krélovéhradecky kraj 196 12,7% 50 9,9% 219 8,7% 31  2,5% 18] 7,8%
Pardubicky kraj 225 16,3% 66 13,0% 210 10,5% 50 4.7% 32| 11,5%
Kraj Vysocina 255 16,7% 77 14,8% 248 11,5% 43[  3,9% 29 12,4%
Jihomoravsky kraj 549 19,4% 197 19,8% 637 14,0% 187 6,7% 94| 14,0%
Olomoucky kraj 346 20,8% 109 16,4% 308 13,0% 73 4,8% 34| 14,4%
Zlinsky kraj 310 20,5% 140 17,5% 317 12,1% 68 4.7% 37| 15,7%
Moravskoslezsky kraj 715 22,8% 247 23,1% 703 15,0% 173  6,0% 61 13,7%
CR celkem 4438 17,8% 1333 15,9% 4502 11,6% 987 4,4% 493 10,2%

NZ — pocet absolventd $kol v kraji, ktefi jsou ,Cerstvé

nezaméstnani po celé CR.
mNZ (v %) — mira nezaméstnanosti absolvent( $kol v kraji.
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Mira nezaméstnanosti je napfi¢ kraji nejvyssi u ucebnich oborl kategorie vzdélani
E+H (pfedevsim v Usteckém kraji), ve stftednim odborném vzdélani s maturitni zkouskou a
odbornym vycvikem (kategorie L/0) a nastavbovém vzdélani /kategorie L/5). Nejnizsi je
nezaméstnanost u absolventl gymnazialniho vzdélani - v této souvislosti vSak jiz bylo
feceno, Ze vétSina absolventl pokracuje ve vzdélavani na vysokych Skolach a na trh prace
proto témeér vibec nevstupuje.

Obrazek 7.2 Nezaméstnanost absolventt Skol v krajich a podle tirovné dosazeného vzdélani
v dubnu 2014

Stiedni vzdélani s wyucnim listem-E, H
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DalSi rozpracovani problematiky nezaméstnanosti absolventd v jednotlivych
krajich je uvedeno na www.nuv.cz, v sekci CINNOSTI, ,Vzdélavani a trh prace“ pod
odkazem ,,Vzdélavani a trh prace v krajich“ (http://www.nuv.cz/cinnosti/vk/vzdelavani-

a-trh-prace-1).
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8. Zaver

Ackoliv v roce 2013 doslo v nezaméstnanosti absolventl Skol k pomérné vyraznému
zhorSeni situace a mira nezaméstnanosti se mezi absolventy Skol opét zacala zvySovat,
z dosavadnich hodnot za rok 2014 muazeme pozorovat urcité zlepSeni situace. Na
zakladé srovnani miry nezaméstnanosti v dubnu 2013 a dubnu 2014 je patrny mirny
pokles a zlepsSeni v uplatnitelnosti absolventd $kol na pracovnim trhu. Zatimco v dubnu
2013 byla mira nezaméstnanosti mezi absolventy $kol 6,1 %, v dubnu 2014 je to jen 5,1 %.
V meziro€nim srovnani tedy do$lo v mife nezaméstnanosti k poklesu o0 1 p. b. V dubnu 2014
evidovaly Ufady prace na 29,3 tisic nezaméstnanych absolventl - uchaze¢l o zaméstnani.
Oproti lonskému dubnu doslo v po¢tech nezaméstnanych absolventl k poklesu o 5,1 tisic
osob. Pokles v mife nezaméstnanosti je pfitom pozorovatelny ve vétSiné skupin oboru
v ramci sledovanych kategorii vzdélani.

Pokles v mife nezaméstnanosti mezi roky 2013 a 2014 by mohl do urcité miry indikovat
navrat k poklesim dlouhodobégjsiho charakteru, jako tomu bylo v letech 2010 — 2012, a také
obecné zlepSeni uplatnitelnosti absolventd Skol na trhu prace. Na pokles miry
nezaméstnanosti mezi absolventy Skol ma svelkou pravdépodobnosti vliv lepSici se
ekonomicka situace a podminky na pracovnim trhu. Urcitou roli hraje také demografické
starnuti populace a pokles v sile populaénich ro¢nikd, ktery ve vysledku vede k snizovani
konkurence na pracovnim trhu a do urcité miry tak zvySuje Sance na uspésné uplatnéni
absolventll Skol. Na lepSici se podminky v uplatnitelnosti absolventll a pokles v mife
nezaméstnanosti ma vliv také zajem o terciarni vzdélavani, které se odrazi v poklesu poctu
absolventl v ramci stfedni urovné vzdélani.

Na data o nezaméstnanosti absolventl Skol mélo vliv také zavedeni statni maturitni
zkousky na jafe 2011. Pokud studenti nesloZili maturitni zkousku, nemohli ziskat status
absolventa. Mezi absolventy Skol jsou tak ve vét§Si mife zastoupeni jedinci s lepSimi
studijnimi vysledky, u nichz je pravdépodobnost uspésSného uplatnéni na pracovnim trhu
vysSi. Vliv zavedeni statni maturitni zkousky na nezaméstnanost absolvent je nicméné
pomérné obtiZzné kvantifikovatelny. Pokud by ale statni maturitni zkoudka v roce 2011 nebyla
zavedena, v mife nezaméstnanosti absolventl $kol by pravdépodobné doslo k nardstu.

Hlavni ¢asti této publikace jsou kapitoly 3 a 4, v nichz se &tenaf seznamuje se
zakladnimi pojmy v souvislosti s nezaméstnanosti absolventl Skol, vyvojem v poctech
absolventll v ramci jednotlivych kategorii vzdélani ve stfednim a vyS$Sim odborném
vzdélavani a s nezaméstnanosti absolventd Skol v téchto kategoriich. V souvislosti
S monitorovanim miry nezaméstnanosti jsou k dispozici statistiky k zaFi a dubnu
kazdého roku. V ramci této publikace se pracuje prevazné s dubnovymi hodnotami, a
to z jednoho prostého dlvodu. Zafijové hodnoty jsou silné ovlivnény Skolnim cyklem a
poctem absolventl vstupujicich na trh prace, ktery v tomto obdobi dosahuje maximalnich
hodnot. ZvySuje se tak i mira nezaméstnanosti, jelikoz si absolventi Skol nejsou schopni
ihned nalézt zaméstnani. Existuje vy$Si pravdépodobnost, Ze si absolventi do dubna na
pracovnim trhu naleznou uplatnéni a budou trhem prace absorbovani. Dubnové hodnoty tak
Iépe popisuji, do jaké miry se podafilo absolventim, ktefi ukoncili studium, nalézt pracovni
uplatnéni.

V souvislosti s vypoltem miry nezaméstnanosti se v ramci publikace pracuje
pfevazné s cCerstvymi absolventy, mezi néz patfi jen ti, ktefi uspésné ukondili Skolu
v obdobi od 1. kvétna pfedchazejiciho roku do 30. dubna roku zjiStovani (tedy ti, ktefi
ukondili studium v uplynulych dvanacti mésicich pfed okamzikem zjistovani a byli evidovani
na ufadu prace k 30. dubnu).

V ramci stfedniho vzdélani s vyuénim listem (kategorie E+H) dosahuje mira
nezaméstnanosti ¢erstvych absolventt v dubnu 2014 zhruba 17,8 %. Oproti dubnu 2013
dochazi v této kategorii vzdélani k meziro¢nimu poklesu o 9,6 p. b. K poklesu miry
nezameéstnanosti doslo témeér ve vSech skupinach oborl s vyjimkou 75 Pedagogika,
ucitelstvi a socialni péce, kde doslo k meziro€nimu naristu o 41,7 p. b. (v narlstu miry

46



v v

nezameéstnanosti je v dubnu 2014 evidovana ve skupinach obort 21 Hornictvi, hutnictvi a
slévarenstvi, 34 Polygrafie, zpracovani papiru, filmu, fotografie a 53 Zdravotnictvi. Nejvy&si
miru nezameéstnanosti vykazuji skupiny obord 75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce, 31
Textilni vyroba a odévnictvi a 39 Specialni a interdisciplinarni technické obory.

Mira nezaméstnanosti cerstvych absolventli stfedniho odborného vzdélani
s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem (kategorie L/0) v dubnu 2014 dosahuje
14,2 %. V porovnani s dubnem 2013 zde do3lo k poklesu o 5,1 p. b. Pokles je pozorovatelny
v ramci vSech skupin oborl. Nizkou miru nezameéstnanosti a vy$Si uplatnitelnost absolventu
vykazuji skupiny obortl 37 Doprava a spoje (v dubnu 2014 neni v ramci této skupiny oboru
evidovan zadny nezaméstnany absolvent), 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba, 21
Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi. Nejvy8Si miry nezaméstnanosti dosahuji skupiny obort 31
Textilni vyroba a odévnictvi, 69 Osobni a provozni sluzby, 66 Obchod a 82 Uméni a uzité
umeni.

V pripadé cerstvych absolventli nastavbového vzdélani (kategorie L/5) dosahuje
mira nezaméstnanosti (kategorie L/5) v dubnu 2014 na 18,5 %. V ramci této kategorie
vzdélani doslo k meziroénimu poklesu o 11,1 p. b. Pokles je patrny témér ve vSech
skupinach obor( s vyjimkou skupiny obord 82 Uméni a uzité uméni, 41 Zemédélstvi a
lesnictvi a 53 Zdravotnictvi - v ramci téchto skupin oborl doslo v mife nezaméstnanosti
je evidovana ve skupinach obort 53 Zdravotnictvi, 39 Specialni a interdisciplinarni technické
obory, 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie a 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba.
K narustu miry nezaméstnanosti doslo ve skupinach oborli 82 Uméni a uzité uméni, 66
Obchod, 41 Zemédélstvi a lesnictvi a 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus.

Mira nezaméstnanosti absolventli stfedniho odborného vzdélani s maturitni
zkouskou (kategorie M) v dubnu 2014 dosahla 11,6 %. Oproti dubnu 2013 tak byl
v nezameéstnanosti Cerstvych absolventl zaznamenan pokles o 3,2 p. b. Pokles je viditelny
prakticky ve vSech skupinach obord. Vyjimkou jsou skupiny obord 69 Osobni a provozni
sluzby, 21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi a 33 Zpracovani dfeva a vyroba hudebnich
nastroju, ve kterych doslo v nezaméstnanosti k naridstu. Nejniz§i mira nezaméstnanosti je
v dubnu 2014 ve skupinach obor(l 66 Obchod, 78 Obecné odborna pfiprava, 39 Specidlni a
interdisciplinarni technické obory, 28 Technicka chemie a chemie silikatli, 43 Veterinarstvi a
veterinarni prevence, 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba, 53 Zdravotnictvi, 26
Elektrotechnicka, telekomunikaéni a vypocetni technika a 75 Pedagogika, ucitelstvi a
socialni péce. Nejvyssi miru nezaméstnanosti vykazuji skupiny obort 33 Zpracovani dieva a
vyroba hudebnich nastroju, 21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi, 69 Osobni a provozni
sluzby, 31 Textilni vyroba a odévnictvi, 16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostfedi a 32
Kozedélna a obuvnicka vyroba a zpracovani plastu.

V ramci gymnazialniho vzdélani (kategorie K) je mira nezaméstnanosti tradi¢né
velmi nizka (4,4 %). Ve srovnani s dubnem 2013 doSlo v této kategorii vzdélani
k meziroénimu naruastu o 0,3 p. b. V souvislosti s mirou nezaméstnanosti v ramci
gymnazialniho vzdélani je tfeba si uvédomit, Ze vétSina absolventd gymnazii dale pokracuje
ve své vzdélanostni draze v terciarnim vzdélavani. Podil absolventl, ktefi po ukonceni
gymnazialniho vzdélani vstupuji na trh prace, je velmi maly.

Mira nezaméstnanosti absolventii vysSiho odborného vzdélani (kategorie N)
v dubnu 2014 dosahuje 10,2 %. Oproti dubnu 2013 doSlo k meziro¢nimu poklesu o 1,6 p. b.
K poklesu v mife nezaméstnanosti opét dochazi ve vétsiné skupin oborl, kromé 16 Ekologie
a ochrana zivotniho prostiedi, 29 Potravinarstvi a potravinaiska chemie, 41 Zemédélstvi a
lesnictvi, 61 Filozofie, teologie, 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba, 72 Publicistika,
knihovnictvi a informatika, 66 Obchod, 65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus a 26
Elektrotechnicka, telekomunikaéni a vypocetni technika. NejniZSi mira nezaméstnanosti je ve
skupinach oborl 53 Zdravotnictvi, 36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie, 37 Doprava a
spoje, 23 Strojirenstvi a strojirenska vyroba, 75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce a 64
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Podnikani v oborech, v odvétvich. Nejvy$Si miru nezaméstnanosti vykazuji skupiny obor(i 16
Ekologie a ochrana Zzivotniho prostfedi, 28 Technicka chemie a chemie silikati, 29
Potravinarstvi a potravinaiska chemie, 61 Filozofie, teologie a 41 Zemédélstvi a lesnictvi.

Mira nezaméstnanosti absolventlii magisterského vzdélani (kategorie T) je v roce
2014 na urovni 7,1 %. Ve srovnani s mirou nezaméstnanosti v dubnu 2013 dochazi v této
kategorii vzdélani k meziroénimu poklesu o 0,2 p. b. Mira nezaméstnanosti je nejnizsi ve
skupinach studijnich programu Zdravotnictvi, Iékafské a farmaceutické védy a nauky, Pravni
védy a nauky, PFirodni védy a nauky a Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce. Nejvyssi miru
nezameéstnanosti vykazuji v dubnu 2014 skupiny studijnich programi Zemeédélsko-lesnické a
veterinarni védy a nauky, Ekonomické védy a nauky, Vé&dy a nauky o kultufre a uméni a
Humanitni a spole¢enské védy a nauky.

V ramci kapitoly 5 je vénovana pozornost hlavnim skupinam obord, v nichz se
vzdélavalo nejvice absolventl. Nejlepsi uplatnéni Ize ve srovnani s ostatnimi hlavnimi
skupinami obort nalézt ve zdravotnickych oborech.

Také v ramci strojirenskych obort je mira nezaméstnanosti absolventll pomérné nizka.
Nizkych hodnot dosahuje pfedevsim v ramci maturitnich oborl (at jiz s odbornym vycvikem
nebo bez néj) a vysdiho odborného vzdélani, kde je po téchto absolventech ze strany
zameéstnavatell pomérné vysoky zajem. O néco hdfe jsou na tom z hlediska uplatnitelnosti
absolventi obora.

Mira nezaméstnanosti je lehce nadprimérna v ekonomickych oborech a ve skupiné
obort Gastronomie, hotelnictvi a turismus. V ekonomickych oborech doSlo v poslednich
nékolika letech k mirnému narustu, jenz je s velkou pravdépodobnosti zpusoben naristem a
nadprodukci absolventd ekonomickych obor(. V pfipadé skupiny oborl Gastronomie,
hotelnictvi a turismus je vySSi uplatnitelnost mezi absolventy stfedniho odborného vzdélani s
maturitni zkousSkou a vySSich odbornych Skol. Vy$Si miru nezaméstnanosti vykazuji
pfedevsim absolventi u¢ebnich oborl a nastavbového vzdélani.

Nepfizniva situace je v souvislosti s uplatnitelnosti absolventl jiz tradi¢né registrovana
ve skupiné oborl Zemédélstvi a lesnictvi - a to jak na urovni u€ebnich, tak i maturitnich
oborl. Nejvy$si miru nezaméstnanosti vykazuji absolventi vy$Siho odborného vzdélani.

Vys$Si mira nezaméstnanosti byla zaznamenana také ve skupiné oboru Stavebnictvi,
geodézie a kartografie - pfedevSim mezi absolventy u¢ebnich oborl a nizSich kvalifikaci
(silné se zde odrazi najimani levné pracovni sily ze zahrani¢i na méné kvalifikované prace).
Situace je z hlediska uplatnéni absolvent( pfizniva v maturitnich oborech.

Konkrétni hodnoty miry nezameéstnanosti ¢erstvych absolvent Skol, evidovanych jako
uchazec€i o zaméstnani k 30. dubnu 2013, Ize nalézt v Informaénim systému o uplatnéni
absolventl skol na trhu prace (ISA+) na www.infoabsolvent.cz, v sekci Absolventi a trh
prace, v tématu Zaméstnanost a nezaméstnanost na dynamické strance Mira
nezaméstnanosti absolventl podle oborti vzdélani. Podrobné rozpracovani problematiky
celkové nezaméstnanosti a nezaméstnanosti absolventld Skol v jednotlivych krajich je
uvedeno na www.nuv.cz, v sekci CINNOSTI, ,,Vzdélavani a trh prace“ pod odkazem
»Vzdélavani a trh prace v krajich®.
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9.  Pfilohy

10. Pfehled o nezaméstnanosti absolventti skol v krajich — duben
2014

VI Stfedni odborné vzdélani s MZ N e
. . Stiedni vzdélani L Stfedni odborné vzdélani asia
Ceska republika P a odbornym vycvikem - L/0; - « Vy$8i odborné vzdélani - N
s wucnim listem - E, H Néstavbové vzdalani - L5 s maturitni zkoukou - M
duben 2014 Abs13 NZ mNZ Abs13 NZ mNZ Abs13 NZ mNZ | Absl3 NZ mNZ

Celkem 24994 4438|  17,8% 8402  1333|  15,9% 38939 4502|  11,6% 4819 493 10,2%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostfedi 433 80[ 18,5% 38 13 34,2%
18 Informaéni technologie 2999 381 12,7%

21 Homictvi, hutnictvi a slévarenstvi 26 2 7,7% 25 3 12,0% 11 3| 27,3%

23 Strojirenstvi a strojirenska wyroba 5220 716]  13,7% 1331 122 9,2% 2098 204 9,7% 133 10 7,5%
26 Elektrotech., telekom. a wpocCet. technika] 2134 2371 1M1,1% 1160 156 13,4% 2010 206] 10,2% 218 37 17,0%
28 Technicka chemie a chemie silikatd 81 11 13,6% 41 5 12,2% 310 26 8,4% 7 2 28,6%
29 Potravinafstvi a potravinarské chemie 1320 275  20,8% 200 30[ 150% 16 4] 250%
31 Textilni wroba a odévnictvi 104 25 24,0% 34 9]  26,5% 164 31 18,9% 1

32 KoZed. a obuv. wroba a zprac. plastl 10 1 10,0% 27 5[ 18,5% 1

33 Zprac. dieva a wroba hudeb. nastrojd 1413 293|  20,7% 197 31 15,7% 185 43[  23,2% 36 4 11,1%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 146 14 9,6% 212 31 14,6% 222 30 13,5%

36 Stawvebnictvi, geodézie a kartografie 2872 607  21,1% 82 9 11,0% 2309 250] 10,8% 46 2 4,3%
37 Doprava a spoje 69 13|  18,8% 92 10  10,9% 841 113[  13,4% 47 3 6,4%
39 Speciélni a interdisciplindr. tech. obory 120 27 22,5% 852 122 14,3% 111 9 8,1% 111 10 9,0%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 2124 374  17,6% 27 6]  22,2% 1395 204 14,6% 113 24 21.2%
43 Veterinafstvi a veterindmi prevence 365 34 9,3%

53 Zdravotnictvi 184 18 9,8% 11 1 9,1% 2150 219[ 10,2% 1211 49 4,0%
61 Filozofie, teologie 9 2 22,2%
63 Ekonomika a administrativa 1 8824 1117 12,7% 674 81 12,0%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 2066 395 19,1% 222 20 9,0%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 5035 1048|  20,8% 673 109  16,2% 3346 460  13,7% 397 55  13,9%
66 Obchod 1442 259  18,0% 663 125 18,9% 40 2l 50% 61 8l  13,1%
68 Prawo, prawni a vefejnosprawni ¢innost 2 2005 224 11,2% 331 60[ 18,1%
69 Osobni a provozni sluzby 2186 415 19,0% 752 159 21,1% 51 11| 21,6%

72 Publicistika, knihownictvi a informatika 151 23] 152% 81 9 11,1%
75 Pedagogika, uditelstvi a sociélni péce 297 80[  26,9% 2004 206] 10,3% 813 71 8,7%
78 Obecné odborna pfiprava 5099 392 7,7%

82 Uméni a uzité uméni 211 23] 10,9% 181 32| 17,7% 1589 199 12,5% 255 27(  10,6%
Gymnazidini vzdélani - K 22686 987  44%

Vysvétlivky: Abs12 — pocet absolventd Skol v kraji (2013),
NZ — pocet absolventl Skol v kraji, ktefi jsou ,Cerstvé“ nezameéstnani (duben 2014),
mNZ (v %) — mira nezaméstnanosti absolventu Skol v kraji (duben 2014).

Pozn.: P¥i zjistovani miry nezaméstnanosti absolventl Skol a jeji interpretaci z hlediska kraja je nutné
stanovovat miru nezaméstnanosti jako podil nezaméstnanych absolventli $kol daného kraje a
celkového poctu absolventil Skol v kraji. Pocéty absolventl $kol jsou ve statistikach udavany podle
sidla Skoly. Statistiky po¢tu nezaméstnanych absolventu vychazeji z evidenénich databazi jednotlivych
Ufadu prace, kde jsou evidovani uchazeci o zaméstnani s trvalym bydlistém v pfisluSném okrese a
kraji (ktery se muGze liSit od kraje, v némz vystudovali). V pfipadé, ze bychom pro vypocet miry
nezaméstnanosti pouzili tyto polty bez pfedchozich uUprav, mohlo by dojit k disproporcim
(podhodnoceni nebo naopak nadhodnoceni miry nezaméstnanosti v pfipadé absolventd, ktefi se
zaregistrovali na Ufadé prace v jiném kraji, nez kde vystudovali) a vypo¢tena mira nezaméstnanosti by
ztracela vypovidaci hodnotu. Udaje o mirach nezaméstnanosti v krajském méfitku uvadéné v této
publikaci poskytuji informace o tom, jak se uplatiuji absolventi Skol jednotlivych kraji
(z hlediska vzdélanostni a oborové struktury) na trhu prace v celé Ceské republice. Podty
nezaméstnanych absolventl jsou ¢lenény podle kraje, v némz ziskali vzdélani.
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Stedni odbomné vzdélani s MZ a

Stfedni odborné vzdélani s maturitni

HI. m. Praha Stredni vzdélani s wuénim listem - E, H|  odbomym wcvikem - L/0; Nastavbové . Vly$§i odbomé vzdélani - N
\zd&iani - U5 zkouSkou - M
2 15| 3 215 | 3 2 5|3 A
§ 3| 2 ] 22| 8 ] g2l 8 ] g2 2
2 a = O C @ ° 2 ; w O C @ ° 2 a w O C © ° 2 a . © C © o
Skupina obort 9|82 gsxr| = 9o (3s8(gsn| = 9z [de2gs| o gg,ﬁgggo\" >
(kéd, nazey 2R|2Eg|38>| & |88 |2Eg|3E>] & |23 |2L5|5E>| & [S3[2LefFEs] B
I 8| @ I g8 @ ® 8| ® I 8 ©
0 N N 0 N N 0 N N 0 N N
s g | 8 s 2 2 s g | ¢ s | 2] ¢
Celkem 1880 171 9,1%| 17,8% 835 100 12,0%| 159%| 5050 296| 59%| 11,6%| 1002 52| 52%| 10,2%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 7 2| 28,6%| 18,5% 34,2%
18 Informaéni technologie 386 34 88%| 127%
21 Homictvi, hutnictvi a slévarenstvi 7,7%, 12,0%; 21,3%
23 Strojirenstvi a strojirenské wroba 255 28] 11,0%|  13,7% 35 4 114% 9,2% 119 71 59% 9,7% 24 1| 42%| 17.5%
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 153 9 5%%|  11.1% 113 12| 10,6%| 134% 143 8|  56%| 10,2% 20 2| 10,0%| 17,0%
28 Technicka chemie a chemie silikatu 8 0,0%| 13,6% 8 1) 125%| 122% 44 2| 45% 8,4% 28,6%
29 Potravindfstvi a potravinafska chemie 113 12| 10,6%|  20,8% 37 3 81%| 15,0% 8 2| 25,0%| 25,0%
31 Textilni wroba a odéwnictvi 14 4 286%| 24,0% 26,5% 28 2 T1%|  18,9%
32 Kozed. a obuv. wroba a zprac. plastl 3 0,0%]  10,0%| 18,5%]
33 Zprac. deva a wroba hudeb. nastroju 80 6 7,5%|  20,7%; 8 2| 250%| 157% 24 7| 292%|  23,2% 11,1%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 20 0,0% 9,6%, 6 14,6%! 30 1 33%| 13,5%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 150 10 6,7%|  21,1%| 11 1 9,1%|  11,0%; 227 9] 4,0%| 108% 4,3%
37 Doprava a spoje 18,8%) 29) 0,0%|  10,9% 176 14 8,0%| 13,4%) 29 1] 34%| 64%
)
39 Specidlni a interdisciplindr. tech. obory 18 0,0%|  22,5% 68| 6 8,8%| 14,3% 8,1% 20 0,0%|  9,0%
41 Zemédelstvi a lesnictvi 89 12|  13,5%| 17,6% 6 1 16,7%| 222% 47 5| 10,6%|  14,6% 21,2%
43 Veterindfstvi a veterindmi prevence 9,3%
53 Zdrawotnictvi 26 0,0% 9,8% 9,1% 144 11]  7,6%|  10,2%) 243 7| 2,9%|  4,0%
61 Filozofie, teologie 1 22,2%
63 Ekonomika a administrativa 1345 8l 6,0%| 127% 116 5[ 4,3%| 12,0%)
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 182 14 77%|  19,1% 41 6 14,6%[ 9,0%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 470 51  10,9%| 20,8% 161 14 87%| 16,2% 571 33| 58%| 137%, 85 5[ 59%| 13,9%
66 Obchod 163 12 74%|  18,0% 82 14l 171%]  189% 34 1 2% 5,0% 13,1%
68 Prawo, préwni a vefejnosprawni innost 448 19| 42%]  11,2% 19 2 10,5%| 18,1%
69 Osobni a provozni sluzb 220 23| 10,5%|  19,0% 111 19 171%[  21,1% 26 4 154%|  21,6%
Y
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 15,2% 54 4 74%[ 11.1%
75 Pedagogika, uitelstvi a socidlni pée 0 26,9%) 189 9 48%| 10,3% 204 11 54%| 87%
78 Obecné odboma pfiprava 641 16|  25% 7,7%
82 Uméni a uzité uméni 98 4 4,1%|  10,9% 21 6| 286%| 17,7% 384 28] 73%| 12,5% 139 5 3,6%| 10,6%
Gymnazidlni vzdélani - K 3662 20 11% 4,4%)

Stredni odborné vzdélani s MZ a

Stredni odbomé vzdélani s maturitni

Stredocesky kraj Stredni vzdélani s wucnim listem - E, H|  odbomym wcvikem - L/0; Nastavbove " Vy$8i odbomné vzdélani - N
zkouskou - M
vzdélani - L/
S| 52| § . | 25182 5 . | 35158 5 | 2553 5 | .
Skupina obord eo(Begleex| B 90 |BeS poe| & |90 |Beglpex| & 90 B gess £
(kod, naze) 2R(2eg(ZE>| & |82 |CEg|=E>| & | a3 |Ceg=L>| & |23 RE3FL] B
g 3% 3§ g 8% 8 g | 50 g g 88 g
i [} o 8 o o 8 [} o 8 o o
a c c a c c o c c a c c
Celkem 2652 404 152%| 17,8% 669 97|  145%| 14,5% 3176) 412 13,0%| 11,6% 340) 34[ 10,0%| 10,2%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 53] 12| 22,6%| 18,5% 34,2%
18 Informacni technologie 158] 23| 14,6%| 12,7%
21 Homictvi, hutnictvi a slévarenstvi 7,7% 12,0%! 27,3%
23 Strojirenstvi a strojirenska wroba 585 61 10,4% 13,7%| 111 8 7,2% 9,2% 172] 4] 81% 9,7%, 5 0,0%| 7.5%
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 211] 241 11,4% 11,1%| 99| 9 9,1% 13,4%! 202] 17 8,4% 10,2%| 2 17,0%
28 Technicka chemie a chemie silikatl 13,6% 2 12,2% 8,4% 28,6%
29 Potravinafstvi a potravinaiské chemie 141 32 227%[ 20,8% 15,0%| 25,0%
31 Textilni wroba a odéwnictvi 9 4 444%|  24,0% 26,5% 5 1| 20,0%| 18,9%
32 KoZed. a obuv. wroba a zprac. plasti 10,0%| 18,5%|
33 Zprac. dfeva a wroba hudeb. nastroji 142 32|  225%| 20,7% 22 3 13,6% 15,7%! 15 3] 20,0% 23,2% 11,1%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 9,6%, 6 0,0%|  14,6%: 6 2| 333%| 13,5%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 303] 48] 158%| 21,1% 3 0,0% 11,0% 193] 38| 19,7% 10,8% 4,3%
37 Doprava a spoje 18,8% 11 1 9,1%|  10,9% 25 4 16,0%|  13,4% 6,4%
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory 23] 0,0%|  22,5% 68| 11| 16,2%| 14,3% 39 5 12,8% 8,1%| 44 1 23%| 9,0%
41 Zemédelstvi a lesnictvi 238 36]  151%| 17.6% 22,2% 166 22| 13,3%|  14,6% 37 7| 18,9%| 21,2%
43 Veterinafstvi a veterindmi prevence 9,3%,
53 Zdrawotnictvi 15 1 6,7% 9,8%, 9,1% 156 12 1,7% 10,2%| 115 8| 7,0%| 4.0%
61 Filozofie, teologie 9 1 11,1%| 22,2%
63 Ekonomika a administrativa 1 801 110[ 13,7%| 12,7% 31 5[ 16,1%| 12,0%
64 Podnikéni v oborech, v odvétvich 241 38 158%| 19,1% 14 0,0%| 9.0%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 643 119  18,5%| 20,8% 28] 6|  214%| 16,2% 319 59| 18,5%| 13,7% 38| 6| 15,8%| 13.9%
66 Obchod 174 25 14,4% 18,0%| 35] 8 22,9% 18,9%! 5,0%) 13,1%
68 Pravo, prawni a vefejnosprawni €innost 158] 18] 11,4% 11,2%| 16 2| 12,5%| 181%
69 Osobni a provozni sluzby 155 191 12,3% 19,0%) 42 8 19,0%]  21,1% 21,6%|
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 15,2% 11,1%!
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 13 1 7,7%|  26,9% 255 22|  86%| 10,3% 31 2| 65%| 87%
78 Obecné odbomé pfiprava 398] 4 11,1% 1,7%,
82 Uméni a uzité uméni 0 2 10,9%| 17,7%! 55 6| 10,9%| 12,5% 10,6%
Gymnazidlni vzdélani - K 2028 89 4,4% 4,4%
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Jihocesky kraj

Stiedni vzdélani s wucnim listem - E, H

Stredni odbomé vzdélani s MZ a
odbornym wycvikem - L/0; Nastavbové

Stfedni odborné vzdélani s maturitni

Vy$8i odborné vzdélani - N

vzdélni - Li5 Zhouskou - M
3 < = 3 = = o3 = = o3 = =
Skupina obort salfss|ess| ¥ (22|82 |es| 3 |2 |fzses|l ¥ |G fsdes 2
(kod, nazey) 2R(8€g(38>| & |ER |22 |SE>| & | S8 |CEg|ZE>| & |[e30E3REE B

k7l © ‘@ © kol © % © k7l © }% © kol © % ©

g 8% 8 3 30 8 3 37| 8 187 8

a c c a = {= a i= c a {= i=
Celkem 1810 297 16,4% 17,8% 578 75 13,0% 15,9% 2668| 296 11,1% 11,6% 373 42| 11,3%| 10,2%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 46 5] 10,9% 18,5%| 15 4] 26,7%| 34,2%
18 Informaéni technologie 160! 20| 12,5% 12,7%
21 Homictvi, hutnictvi a slévarenstvi 7,7% 12,0% 27,3%|
23 Strojirenstvi a strojirenska wroba 351 37| 10,5%| 13,7% 110 7 6,4% 9,2% 152 8 53% 9,7% 36 1| 28%| 7.5%
26 Elektrotech., telekom. a wpodet. technika 166 15 9,0%|  11.1%, 68 8|  11.8%| 13.4% 201 20] 10,0%|  10,2%| 29 1| 3,4%[ 17.0%
28 Technicka chemie a chemie silikatu 9 0.0%| 13,6% 12,2%: 8.4% 28,6%
29 Potravinafstvi a potravinaiska chemie 73 20|  27,4% 20,8%| 32 2 6,3% 15,0%) 25,0%
31 Textilni wroba a odéwnictvi 1 24,0% 26,5%! 18,9%
32 Kozed. a obuv. wroba a zprac. plastu 10,0% 18,5%
33 Zprac. dfeva a wroba hudeb. nastrojl 103 15|  14.6%| 20,7% 14 2| 143%| 157% 28 4] 14,3%| 23,2% 36 4 11.1%]| 11.1%
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 4 1 250% 9,6%| 14,6% 19 2| 10,5% 13,5%
36 Stawebnictvi, geodézie a kartografie 213 41 19,2% 21,1%| 7 0,0% 11,0% 212 16 7,5% 10,8%) 4,3%
37 Doprava a spoje 11 2| 182%| 18,8%) 13 1 7,7%|  10,9%! 49 7| 14,3%|  13,4%) 18 1l 56%| 6,4%
39 Specidlni a interdisciplinar. tech. obory 7 2 28,6% 22,5%| 61, 6 9,8% 14,3%! 8,1%)| 9,0%!
41 Zemédeélstvi a lesnictvi 247 39| 15.8%| 17.6% 6 0.0%| 22.2% 205 29| 14.1%| 14,6%) 38 7| 18,4%[ 21.2%
43 Veterinafstvi a veterinami prevence 61 6]  98% 9,3%|
53 Zdravotnictvi 0 9,8% 9,1% 162 14|  86%| 10,2% 43 2| 47%| 4.0%
61 Filozofie, teologie 22,2%
63 Ekonomika a administrativa 530 73] 13,8% 12,7% 93 13| 14,0%| 12,0%!
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 144/ 27, 18,8% 19,1%! 9,0%!
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 341 76 22,3% 20,8%, 49 11] 22,4% 16,2% 172, 14 8,1% 13,7% 41 5| 12,2%| 13,9%
66 Obchod 113 19  16,8%| 18,0% 53 4 75%| 18,9%! 5,0%) 13,1%:
68 Pravo, prawni a vefejnosprawni &innost 103] 12| 11.7% 11,2% 18,1%
69 Osobni a provozni sluzby 145 22|  152% 19,0% 53 7] 13.2%|  21,1% 21,6%
72 Publicistika, knihowictvi a informatika 25 1 4,0% 15,2%| 11,1%!
75 Pedagogika, ugitelstvi a sociélni péce 16 4] 250%| 26,9% 97 7| 7.2%| 10,3%) 20 2| 10,0%[ 87%
78 Obecné odbomna priprava 294 37 12,6% 7,7%|
82 Uméni a uzité uméni 11 3| 27,3%|  10,9%| 1 17,7%: 120 19| 15,8%| 12,5% 4] 2| 50,0%( 10,6%
Gymnaziélni vzdélani - K 1431 61 4,3% 4,4%|

Stredni odborné vzdéléni s MZ a

Stredni odborné vzdéléni s maturitni

Plzerisky kraj Stredni vzdélani s wuénim listem - E, H| - odbornym wcvikem - L/0; Nastavbové . Vy33i odbomé vzdélani - N
P zkouskou - M
vzdélani - L/5
6 22| 2 & z2| 2 g gz 2 & 23l 8
. 25 |=8C © 5 25 |=68¢ @ . 25 |=8¢ [} . 258t @ 5
HaHHSE S HE SRR HE SRR EE 1 SR
(kdd, nézey fa|ceg3e> 6 | R0 |22R(32>| O [Rao(2eg|Ees| © |EoR2RLe] O
3] 88| ¢ 3| §%| § 5| 8% § 0089 8
° [0} [0} ° [0} [0} o [0} [0} ° [0} [0}
o = c o c c o = c o c =
Celkem 1275 154 121%|  17,8% 414 3 85% 159%| 2093 176  84%| 11,6% 257 15( 58%| 10,2%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostiedi 2 3 94%| 185% 34,2%
18 Informacni technologie 213 23| 10,8%| 12,7%
21 Homictvi, hutnictvi a slévdrenstvi 0 7,7% 12,0% 21,3%
23 Strojirenstvi a strojirenska wroba 322 30 9,3%|  137% 62 5 8,1% 9,2% 62 4 65% 9,7% 7,5%
26 Elektrotech., telekom. a wpotet. technika 87 7 8,0%|  11,1% 71 5 7,0%|  13,4% 135 10| 74%[  10,2% 8 2| 25,0%| 17,0%
28 Technicka chemie a chemie silikat( 4 0,0%]  13,6%, 12,2% 8,4% 28,6%!
29 Potravinafstvi a potravindfska chemie 56 5 89%| 20,8% 15,0% 25,0%!
31 Textilni wroba a odéwnictvi 8 2| 250%| 24,0% 26,5%! 4 2| 50,0%| 18,9%
32 Kozed. a obuv. wroba a zprac. plastu 10,0% 18,5%
33 Zprac. dfeva a wroba hudeb. néstrojli 67 8 11.9%| 20,7% 5 0,0%|  157% 23,2% 11,1%:
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 9,6% 14,6% 13,5%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 99 8 81%[ 211% 7 2| 286%| 11,0% 112 4]  36%| 108% 9 0,0%| 4.3%
37 Doprava a spoje 6 1 16,7%| 18,:8% 10,9%! 166 150 9,0%| 134% 6,4%
39 Specialni a interdisciplinar. tech. obory 9 2 222%|  22,5% 59 4 6,8%| 14,3% 8,1% 14 U 71%[  9,0%
41 Zemédélsti a lesnictvi 109 15| 13,8%| 17,6% 22,2% %3 8| 86%| 146% 21,2%
43 Veterindfstvi a veterindmi prevence 12 2[ 16,7% 9,3%
53 Zdrawotnictvi 9 0,0% 9,8% 9,1% 109 2] 18%| 10.2% 87 2| 2,3%| 4.0%
61 Filozofie, teologie 22,2%
63 Ekonomika a administrativa 513 571 111%|  12,7% 54 7| 13,0%[ 12,0%
64 Podnikéni v oborech, v odvtvich 95 11  11,6%|  19,1% 32 1 31%[ 9,0%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 285 48]  16,8%| 20,8% 31 1 3,2%|  16,2% 107 100 93%| 13,7% 13,9%
66 Obchod 58 5[  86%| 18,0% 37 3 8,1%| 18,9% 5,0% 13,1%!
68 Prawo, préwni a vefejnosprawni Cinnost 93 9 97%| 11,2% 21 0,0%| 18,1%!
69 Osobni a proozni sluzby 137 19)  13,9%|  19,0% 33 3 91%|  21,1% 21,6%
72 Publicistika, knihowictvi a informatika 30 0,0%|  15,2% 11,1%
75 Pedagogika, ucitelstvi a sociélni péte 19 4 211%|  26,9% 83 10| 12,0%|  10,3%) 32 2| 63%| 87%
78 Obecné odbomé priprava 254 11  43% 7,7%
82 Uméni a uZité uméni 10,9% 14 1 71%|  17,7% 75 6] 80%| 125% 10,6%:
Gymnazidlni vzdélani - K 935, 400 43% 4,4%)
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Stfedni odborné vzdélani s MZ a

Stredni odbomé vzdélani s maturitni

Karlovarsky kraj Stredni vzdélani s wucnim listem - E, H| odbomym wcvikem - L/0; Nastavbové " Vy38i odboné vzdélani - N
P zkouskou - M
vzdélani - L/I5
R 2 | 5 | 3 2 |5 |3 2 |5 |3
g FET- g g2 g 5 2| 2 g 23| 8
. 25 |wcC © o 2R |=w0C © o 2@H |=08¢C @ o 2R |=0c © o
Skupina oord so|Bslless] 2 [on|Foflpts| & |90 BES o) & R EEYs Ll £
(kéd, nazey) Rolagg(3g>| © [8§3|agg|=t>| © |8 |dgg|ZL>| © |RIp@EgFL>| ©
3 Nel R 8 N © N R Nel R 8 NC® N
<) Q Q ) Q 13} ] 13} Q ) Q Q
o c c o c c o c c o c c
Celkem 777 138  17,8%| 17,8% 180 31 17,2%| 15,9%) 868 114] 13,1%| 11,6% 100 6| 6,0%| 10,2%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 18,5%! 34,2%
18 Informaéni technologie 83 12| 14,5% 12,7%!
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 7,7% 12,0%! 27,3%
23 Strojirenstvi a strojirenska wroba 148 25| 16,9%| 13,7% 11] 1 9,1% 9,2%| 27 6] 222% 9,7%| 7,5%
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 40 4] 10,0%| 11,1% 13,4%! 23 4 17.4% 10,2%! 17,0%|
28 Technicka chemie a chemie silikatl 15 4 26,7% 13,6% 12,2% 4 2| 50,0% 8,4% 28,6%|
29 Potravinafstvi a potravinarska chemie 27 4]  14,8%| 20,8% 15,0%! 25,0%
31 Textilni wroba a odéwnictvi 24,0% 26,5% 18,9%
32 KoZed. a obuv. wroba a zprac. plastu 10,0% 18,5%
33 Zprac. dreva a wroba hudeb. nastroji 30 6] 20,0%| 20,7% 3 1| 333%| 157% 23,2% 11,1%|
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 9,6% 14,6%! 13,5%!
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 79 18 22,8% 21,1%! 11,0% 49 8| 16,3% 10,8% 4,3%
37 Doprava a spoje 18,8% 10,9% 48 8| 16,7% 13,4% 6,4%)
39 Specilni a interdisciplindr. tech. obory 22,5%! 30 5 16,7% 14,3% 8,1% 9,0%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 35 5|  143%| 17,6% 22,2% 32 5 156%| 14,6% 21,2%
43 Veterinafstvi a veterindmi prevence 9,3%
53 Zdravotnictvi 0 1 9,8% 9,1% 50 4 8,0%| 10,2% 35 0,0%[ 4.0%
61 Filozofie, teologie 22,2%
63 Ekonomika a administrativa 141 17[ 121%|  12,7%! 12,0%]
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 35 6 17,1% 19,1% 9,0%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 289 38| 131%| 20,8% 28 3 10,7%| 16,2% 106 11) 104%| 13,7%! 40 6| 15,0%| 13,9%
66 Obchod 42 10| 23,8%| 18,0% 27 4 148%| 189% 5,0% 13,1%|
68 Pravo, prawni a vefejnosprawni innost 1 89 14| 15,7% 11,2% 18,1%
69 Osobni a provozni sluzby 72 23] 31,9%[ 19,0%! 44 8|  182%| 21,1% 21,6%
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 16 50 31,3% 15,2% 11,1%)
75 Pedagogika, utitelstvi a socidlni péce 26,9% 49 5 10,2%| 10,3% 25 0,0%|  8,7%|
78 Obecné odbornd priprava 113 6] 53% 7,7%)
82 Uméni a uzité uméni 10,9%; 2 2| 100,0%| 17,7% 38 7| 18,4%| 12,5% 10,6%,
Gymnazialni vzdélani - K 498 23| 46% 4,4%

Stredni odborné vzdélani s MZ a

Stredni odbomé vzdélani s maturitni

Ustecky kraj Stredni vzdélani s wucnim listem - E, H|  odbomym wcvikem - L/0; Nastavbové . Vy$§i odbomé vzdélani - N
o zkouskou - M
vzdélani - L/5
3 < E-] 3 < E=1 3 < - 3 < E-}
g 23| 8 g 2o ¢ g 23| ¢ g 22l ¢
25 |=8Tc o] S 25 |~8C @ S 25 |«at @ S 258t © S
Skugina obord po(Eeggex| B 150 oo ps| B 90 Begloox| X | on ety X
(k6d, naze) 88 |2E5(38> 8 [88(2g5 (32> 8 [ |2L5|22-] & |sSRgsRLo O
k Nel R g Nel R g Nel R g N R
s | BB R s | 8| ¢® g | &8
Celkem 2068 499 241%|  17,8% 441 71 16,1%| 159%| 2804 389 13,9%| 11,6% 326 30[ 9,2%| 10,2%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 29 7| 241%|  18,5% 34,2%
18 Informacni technologie 156 28] 17,9%| 12,7%
21 Hornictvi, hutnictvi a slévérenstvi 1,1% 12,0% 21,3%
23 Strojirenstvi a strojirenské wroba 415 67| 161%| 13,7% 47 4 8,5% 9,2% 211 16|  7.6% 9,7% 7,5%)
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 138 150 10,9%| 11,1% 83| 8 9,6%| 13,4% 164] 20| 12,2% 10,2%! 6 0,0%| 17,0%|
28 Technickd chemie a chemie silikatd 13,6% 12,2% 24 1 42% 8,4% 28,6%)
29 Potravinafstvi a potravinafska chemie 79 21|  26,6%| 20,8% 15,0% 25,0%
31 Textilni wroba a odéwictvi 21 2 9,5%|  24,0% 5 1| 20,0%| 26,5% 18,9%
32 Kozed. a obuv. wroba a zprac. plasti 10,0% 18,5%
33 Zprac. dfeva a wroba hudeb. néstroji 130) 39  30,0%| 20,7% 15,7% 1 0,0%|  23,2% 11,1%
34 Polygrafie, zpr. papiry, filmu, fotografie 23 1 4,3% 9,6% 23 5| 21,7%| 14,6% 48 8] 16,7%| 13,5%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 256! 67|  262%| 21,1% 3 1 333% 11,0% 140| 19 13,6% 10,8%! 10 0,0%|  4,3%|
37 Doprava a spoje 0 18,8% 5 2| 40,0%]  10,9% 76 12| 158%| 13,4% 6,4%
39 Specidlni a interdisciplinr. tech. obory 8 3| 37.5%| 225% 19 4 211%|  14,3% 24 2| 83% 8,1% 9,0%
41 Zemé&délstvi a lesnictvi 117 37| 316%| 17.6% 22,2% 90 15| 16,7%| 14,6% 21,2%)
43 Veterindfstvi a veterindmi prevence 9,3%
53 Zdrawotnictvi 11 3 271,3% 9,8% 9,1% 161 23| 14,3%|  10,2% 89 4 45%| 4,0%
61 Filozofie, teologie 22,2%
63 Ekonomika a administrativa 712 118 16,6%| 12,7%) 50 6 12,0%| 12,0%
64 Podnikéni v oborech, v odvétvich 139) 200 14,4%|  19,1% 49 4 82%| 9,0%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 419 125  29.8%| 20,8% 29 9  31,0%| 16,2% 236 46 195%| 13,7% 13,9%
66 Obchod 167 471 281%|  18,0% 36 5[ 13,9%| 18,9% 5,0% 13,1%
68 Prawo, prawni a vefejnosprawni ¢innost 182 27| 148%|  11.2% 45 9[ 20,0%| 18,1%
69 Osobni a provozni sluzby 230 56| 24,3%| 19,0% 52 12  231%|  21,1%, 21,6%
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 15,2% 11,1%,
75 Pedagogika, uitelstvi a socidini péce 49 15|  30,6%| 26,9% 194 19|  9.8%| 10,3% 43 3| 7,0%| 87%
78 Obecné odbomd pfiprava 336 24 71% 1,7%
82 Uméni a uzité uméni 5 1| 20,0%| 10,9% 17,7% 20 40 20,0%| 12,5% 34 4( 11,8%| 10,6%
Gymnazialni vzdélani - K 1370 78  57% 4,4%,
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Stfedni odborné vzdélani s MZ a

Stredni odbomé vzdélani s maturitni

Liberecky kraj Stfedni vzdélani s wucnim listem - E, H|  odbornym wcvkem - L/0; Nastavbové Zkouskou - M Vy38i odbomé vzdélani - N
vzdélani - L/5
2 | 5| 3 2 | 5 | 3 2 | 5|3 2 | 5|3
g_| 22| ¢ §_| zz| @ g 23| ¢ g _ | 22| 2
. 25 l=ac ] ° Bl o] ° 25 |-068TC @ ° 2alw8c @ °
Skupina obori oo (Beslges| & | 9D |Begipes| B o0 Foglpts| £ |90 EE eyl R
(kod, nézey) S8 (2eg|2e>| O |88 |22 |- O |80 |cgp|EL| © |[GSReFREeA 0O
3| §%| § 3 8% ¢ g | 8% % 3| 89 §
s | ¢ ] ¢ s | & @ s | & s | 2]
Celkem 925 179 194%| 17,8% 222 3Bl 17,1%| 159%| 1353 177] 131%|  11,6%! 91 9[ 9,9%| 10,2%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostfedi 23 5 21,7%| 18,5% 34,2%
18 Informaéni technologie 19 1 53% 127%
21 Homictvi, hutnictvi a slévarenstvi 7,7% 12,0% 27,3%:
23 Strojirenstvi a strojirenska wroba 197 31 157%[ 13,7% 15 1 6,7% 9,2% 79 13| 16,5% 9,7% 7,5%
26 Elektrotech., telekom. a wpoget. technika 83 7 84%|  11.1%: 27 1 37%|  134%: 39 2 51%[  10,2% 5 1{ 20,0%| 17,0%)
28 Technicka chemie a chemie silikatu 18 4 22,2%| 13,6% 12,2% 13 4] 30,8% 8,4% 28,6%)
29 Potravinfstvi a potravinéfska chemie 59 13| 22,0%|  20,8%: 15,0% 25,0%
31 Textilni wroba a odéwnictvi 16 4] 250%| 24,0% 26,5% 35 8| 229%| 189%
32 Kozed. a obuv. wroba a zprac. plasti 10,0% 18,5%
33 Zprac. dreva a wroba hudeb. nastroju 70 13| 18,6%|  20,7%: 1 15,7% 23,2% 11,1%]
34 Polygrafie, zpr. papiry, filmu, fotografie 9,6% 14,6%: 13,5%:
36 Stawebnictvi, geodézie a kartografie 103 28] 21.2%|  211% 11,0% 105 15[ 14,3%| 10,8% 4,3%
37 Doprava a spoje 18,8% 10,9% 15 4 267%| 134% 6,4%)
39 Specidini a interdisciplinér. tech. obory 0 22,5% 55 4 7,3%|  14,3% 8,1% 9,0%)
41 Zemédglstvi a lesnictvi 57 11 19.3%| 17,6%: 22,2% 14,6% 21,2%)
43 Veterinarstvi a veterindmi prevence 14 0,0% 9,3%
53 Zdravotnictvi 16 1 6,3% 9,8% 9,1% 58 2| 34%| 10,2% 11 0,0%|  4,0%
61 Filozofie, teologie 22,2%)
63 Ekonomika a administrativa 387 64 16,5%| 127% 45 5[ 11,1%] 12,0%|
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 93 22 237%|  19,1%: 9,0%|
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 188 46  24,5%|  20,8% 5 0,0%|  16,2% 119 16| 13,4%|  13,7%: 13,9%]
66 Obchod 55 11 20,0%| 18,0% 5 1 20,0%| 189% 5,0% 13,1%)
68 Pravo, préwni a vefejnosprawni €innost 79 8] 101%[ 11,2% 18,1%
69 Osobni a provozni sluzby 58 9 155%| 19,0% 22 8]  364%| 211% 21,6%:
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 15,2% 11,1%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 1 0,0%]  26,9% 30 1] 33%| 10,3% 8,7%
78 Obecné odbornd pfiprava 200 19| 9,5% 7,7%
82 Uméni a uzité uméni 4 1 250%| 10,9% 17,7% 138 15| 10,9%|  12,5%: 30 3| 10,0%| 10,6%
Gymnazialni vzdélani - K 730] 29|  4,0% 4,4%
Stfedni odbomé vzdgldni s MZa Stredni odbomé vzdélani s maturitni
Kralovéhradecky kraj Stfedni vzdélani s wucnim listem - E, H|  odbornym wcvkem - L/0; Nastavbové Zkouskou - M Vy3si odbomé vzdélani - N
vzdélani - L/5
3188 5.l o |3als82).6.] « |3als82| 5.] « |35L83 5] «
Skupina obort gg 8285w E g |82 |85 Z R Z SoResEss Z
(kod, nézey) S8 (2eR|2e>| O |88 |22} || O |80 |cgR|EL| © [GSRLFRELA 0O
3 | 8% § g | §°| ¢ 3| 8% ¢ 3| 8% ¢
S g | ¢ i g 2 : g | ¢ s | 2|
Celkem 1548 19 12,7%| 17,8% 504 50 9,9%|  15,9%: 2525, 219 8,7% 11,6% 230 18 7,8%| 10,2%|
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 30 3] _10,0%[ 18,5% 34,2%
18 Informaéni technologie 377 4 90%| 127%
21 Homictvi, hutnictvi a slévarenstvi 7,7% 12,0% 3 0,0%|  27,3%
23 Strojirenstvi a strojirenska wroba 299 28 9,4%|  13,7% 39 5  12,8% 9,2% 148 13| 8,8% 9,7% 31 2| 6,5%| 7,5%
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 125 11 88%| 11.1%: 62 4 6,5%| 134% 84 7| 83%  10,2% 17,0%
28 Technicka chemie a chemie silikatd 13,6% 12,2% 17 1 5% 8,4% 28,6%
29 Potravinfstvi a potravinéfska chemie 90 12| 133%|  20,8% 15,0% 25,0%
31 Textilni wroba a odéwnictvi 4 1| 250%|  24,0% 26,5% 6 1] 16,7%| 18,9%.
32 Kozed. a obuv. wroba a zprac. plasti 0| 10,0% 18,5%
33 Zprac. deva a wroba hudeb. nastroju 99 12 121%|  20,7% 10 1 10,0%| 157% 19 4 211%|  232% 11,1%
34 Polygrafie, zpr. papiry, filmu, fotografie 12 1 8,3% 9,6% 41] 3 7,3%|  14,6% 13,5%:
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 153 28] 18,3%| 21,1% 11,0% 120 9] 7.5%| 10,8% 17 1| 59%| 4.3%
37 Doprava a spoje 24 6| 250%| 188% 13 1 7,7%|  10,9%: 31 5 16,1%| 13,4% 6,4%)
39 Specidini a interdisciplinér. tech. obory 8 4] 50,0%| 22,5% 36 1 2,8%|  14,3% 8,1% 9,0%
41 Zemédglstvi a lesnictvi 184 15 8,2%| 17,6% 22,2% 99 13| 13,1%|  14,6% 21,2%
43 Veterinarstvi a veterindmi prevence 88| | 80% 9,3%
53 Zdravotnictvi 0 9,8% 9,1% 77 7| 91%|  10,2% 58 1 1,7%|  4,0%
61 Filozofie, teologie 22,2%
63 Ekonomika a administrativa 495 37 75%| 127% 52 4 7,7%| 12,0%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 165, 17 10,3%|  19,1% 9,0%]
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 292 44 151%| 20,8% 38 4] 105%| 16,2% 167 22| 132%|  13,7%: 27 3| 11,1%]  13,9%
66 Obchod 75 9  12,0%| 18,0% 34 6| 176%| 189% 5,0% 19 1| 53%| 13,1%)
68 Pravo, prawni a vefejnosprawni ¢innost 151 12 79% 112% 26 5[ 19,2%| 18,1%|
69 Osobni a provozni sluzby 144 23| 16,0%|  19,0%: 38 7| 184%| 21.1% 21,6%
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 11 3| 27.3%[  152% 11,1%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 26 2 7,7%)|  26,9% 120 10|  8,3%| 10,3% 8,7%
78 Obecné odbomé pfiprava 339 18]  53% 7,7%
82 Uméni a uZité umeéni 13 0,0%|  10,9% 28 1 3,6%|  17,7% 143 13| 9,1%|  12,5% 1 10,6%]
Gymnazialni vzdélani - K 1246 31 25% 4,4%
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Pardubicky kraj Stredni vzdélani s wuénim listem - E, H|  odbomym vycvikem - L/0; Nastavbové " Vy$$i odbomé vzdélani - N
P zkouskou - M
vzdélani - L/5
2 15 | 3 2 | 5 | % 2 |5 |3 2 15 |3
s _| g2| ¢ s _| zz| € s_| T2| ¢ s _ | zg ¢
Skupina obori °a Egé g g 2 ° 3 §g§ g g X °q EE§SE°\° S 32§E§Ege\° S
a " 2| = a L 2 - 0 X 2= @ g 2=
(kéd, nazey) BR(8EG|3E>| & |88 |c23|38>| & | £ |c85|=8>| & |ES[RE3FE &
3 55| 8 3 55§ 3 g8 § 5 | 8% §
S ¢ 2 S g 2 k; ¢ 2 S e |2
Celkem 1383, 225 16,3% 17,8% 509 66! 13,0% 15,9% 2005 210 10,5% 11,6%; 278 32| 11,5%| 10,2%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 21] 5| 23,8% 18,5%! 23] 8| 34,8%| 34,2%
18 Informaéni technologie 92| 11 12,0% 12,7%!
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 7,7% 12,0%: 27,3%
23 Strojirenstvi a strojirenska wroba 290 29| 10,0%| 18,7% 113 9 8,0% 9,2% 71] 15[ 21,1% 9,7% 7,5%
26 Elektrotech., telekom. a wpodet. technika 122] 6 4,9%|  11,1% 94/ 5 53%| 13,4% 137, | 51% 10,2%! 7 2| 28,6%| 17.0%
28 Technicka chemie a chemie silikatl 0 13,6%! 12,2% 52| 2 38% 8,4% 28,6%
29 Potravinafstvi a potravinaiska chemie 68| 14 20,6%|  20,8% 28] 7| 25,0% 15,0%! 25,0%
31 Textilni wroba a odéwnictvi 3 1| 33,3%| 24,0% 4 1 25,0% 26,5% 10| 2| 20,0% 18,9%!
32 KoZed. a obuv. wroba a zprac. plastli 10,0%! 18,5%!
33 Zprac. dieva a wroba hudeb. nastrojl 75 15[ 20,0%|  20,7% 17 3| 176%[ 157% 23,2% 11,1%:
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 29 5| 17.2% 9,6% 19 1 53%| 14,6% 20| 4] 20,0% 13,5%!
36 Stawebnictvi, geodézie a kartografie 199 42| 211%|  21,1% 20| 1 5,0% 11,0%. 115] 11 9,6% 10,8%! 10 1] 10,0%| 4.3%
37 Doprava a spoje 18,8%! 10,9% 38| 2] 53% 13,4%! 6,4%
39 Specidlni a interdisciplindr. tech. obory 5 2| 40,0%| 22,5% 64| 8|  125%| 14,3% 8,1% 9,0%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 164/ 26! 15,9% 17,6%! 5 2| 40,0% 22,2% 184 25| 13,6% 14,6%! 21,2%
43 Veterindrstvi a veterindmi prevence 21] 1 48% 9,3%
53 Zdravotnictvi 28] 2 71% 9,8% 4 0,0% 9,1% 138] 12 8,7% 10,2%! 4,0%
61 Filozofie, teologie 22,2%
63 Ekonomika a administrativa 511 49 9,6% 12,7% 50 6] 12,0%| 12,0%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 58 8 13,8% 19,1% 24 1 42%| 9,0%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 222 52|  23,4% 20,8%! 19 2 10,5% 16,2% 188| 25 13,3% 13,7% 13,9%
66 Obchod 43 4 9,3% 18,0% 31 8 25,8% 18,9% [ 5,0%| 13,1%
68 Prawo, prawni a vefejnosprawni innost 38 5[ 13,2% 11,2% 18,1%
69 Osobni a provozni sluzby 112] 21 18,8% 19,0% 61 17 27,9% 21,1% 21,6%!
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 15,2% 11,1%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socidlni péce 18 5 27,8% 26,9% 97 9 9,3% 10,3% 164/ 14| 8,5% 8,7%
78 Obecné odbornd pfiprava 200] 14| 7,0% 7,7%|
82 Uméni a uzité uméni 5| 1) 20,0% 10,9% 17,7% 44 4 91% 12,5% 10,6%
Gymnazialni vzdélani - K 1063 50 4,7% 4,4%!
' . S Stre(yjnl osjque vzdglani S MZa .| Stredni odbomé vzdélani s maturitni S
Kraj Vysocina Stfedni vzdélani s wucnim listem - E, H|  odbomym wcvikem - L/0; Nastavbové . Vy$3i odbomé vzdélani - N
P zkouskou - M
vzdélani - L/5
2 5 2 2 5 % 2 5 % 2 5| 3
'o|. 52| § 1ol 52| § S| 52| § 1o 52 &
Skupina obord en|8sg|ger| & |on (88 lpse| ® | N |F50lptye| X |00 (EC el X
h , o w0 4 o =N 4 o a21s 2 4 o 25ls 2 4
(k6d, nézey) S |C2ge>| © |8c|atg|2t>| O [ (agg=e>| © [EIREaFE| O
3 Nel N g 8ol R 3 Nel R g el R
0 0 0 Rl
) 0 o ) [0} o ° 0 o ) 0 o
a = = a c = a = =4 a c =
Celkem 1526) 255 16,7%| 17,8% 520 Tl 148%|  159% 2160) 248 11,5%|  11,6% 233 29[ 12,4%| 10,2%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostfedi 39 5| 12,8%| 18,5% 34,2%
18 Informacni technologie 101 16| 15,8%| 12,7%!
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 7 0,0% 7,1% 5 0,0%|  12,0% 27,3%
23 Strojirenstvi a strojirenska wroba 269 34| 126%| 137% 9, 6 6,1% 9,2% 108, 6] 56% 9,7% 7,5%
26 Elektrotech., telekom. a wpoget. technika 154, 14 91%  11,1% 78 13| 16,7%| 13.4% 140 9  64%[ 102% 19 3| 15,8%| 17,0%
28 Technické chemie a chemie silikatu 9 2| 222%| 13,6% 12,2% 8,4% 7 2| 28,6%| 28,6%
29 Potravinafstvi a potravinafska chemie 80 16| 20,0%| 20,8% 10 1) 10,0%| 15,0% 25,0%
31 Textilni wroba a odéwictvi 5 1| 20,0%| 24,0% 8 2 250%| 26,5% 1 18,9%
32 Kozed. a obuv. wroba a zprac. plastu 10,0% 18,5%
33 Zprac. dfeva a wroba hudeb. nastroju 104 13| 12,5%|  20,7% 23 4 17,4%|  157% 23,2% 11,1%
34 Polygrafie, zpr. papiry, filmu, fotografie 0 9,6% 14,6% 13,5%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 182 35|  192%| 21.1% 8 1 125%] 11.0% 164 16|  9.8%| 10,8% 4,3%
37 Doprava a spoje 7 2| 286%| 18,:8% 10,9% 7 1| 14,3%| 134% 6,4%
39 Specidlni a interdisciplinar. tech. obory 0 22,5% 50, 6]  12,0%| 14,3% 8,1% 26 6] 23,1%| 9,0%
41 Zeméd@lstvi a lesnictvi 191 31  16.2%| 17.6% 22.2% 9 19| 19.8%| 14,6% 18 5 27,8%| 21,2%
43 Veterinarstvi a veterinami prevence 29 4 13,8% 9,3%
53 Zdrawtnictvi 12 1 8,3% 9,8% 9,1% 105 12| 11,4%|  10,2% 68 5[ 74%| 4,0%
61 Filozofie, teologie 22,2%
63 Ekonomika a administrativa 515 64| 124%| 12,7% 13 0,0%| 12,0%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 148 29[ 196%| 19,1% 19 3 15,8% 9,0%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 274 62 226%| 20,8% 23 3 13,0%|  16,2% 233 32| 137%|  13,7% 10 1{ 10,0%[ 13,9%
66 Obchod 66 14 212%|  18,0% 31 4 129%| 18,9% 5,0% 13,1%
68 Prévo, prawni a vefejnosprawni &innost 150 14 93%| 11,2% 18,1%
69 Osobni a prowozni sluzby 124 20|  16,1%| 19,0% 33 N 21,2%|  21,1% 21,6%
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 15,2% 11,1%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 18 7| 389%| 26,9% 2 14] 194%| 10,3% 47 3[ 64%| 87%
78 Obecné odbomé pfiprava 317, 15|  47% 7,7%
82 Uméni a uzité uméni 24 3 12,5%| 10,9% 15 2 133%| 17,7% 74 19| 257%|  12,5% 6 1{ 16,7%| 10,6%
Gymnazidlni vzdélani - K 1102 431 3,9% 4,4%
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Jihomoravsky kraj Stredni vzdélani s wuénim listem - E, H|  odbomym wcvikem - L/0; Nastavbové . Vy$5i odborné vzdélani - N
\2ddléni - Us zkouskou - M
2 5 b 2 5 b 2 5 I 2 5| %
6 _| zz| ¢ 6 | 22| ¢ g§_ | zz2| ¢ 6 _| z2l @
. 3 25|88t @ o 25 |=8%C @ o 25 |w8%C o] o 25|88t ® o
Skupia obor s |BsSlEsx| £ 9T BES pex| B 9T Feglecs| X 9T Eogecxl
(kod, nazey) S8 (222> O |8 |22R(22>| O [SS|2Pg|Ees| O |83 L| ©
k] 8 ®© k] 8 «© k] 8 <] k1l g8 @
>Q N N >Q N N 50 N N >0 N N
kS 2 2 kS g 2 S 2 g ks g 2
Celkem 2829 549 194%| 17,8% 996, 197 19,8%| 159%| 4563 637 14,0% 11,6% 673 94( 14,0%| 10,2%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 56 12| 21,4%|  18,5% 1 34,2%:
18 Informaéni technologie 435 70| 16,1%|  12,7%:
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 7,1% 12,0% 1 27,3%:
23 Strojirenstvi a strojirenskd wyroba 632, 104|  16,5%| 13,7% 121 12 9,9% 9,2%, 291 30[ 10,3% 9,7% 7,5%
26 Elektrotech., telekom. a wpoget. technika 308 451 146%| 11,1% 176 31 17,6%| 134% 192 21| 141%|  10.2% 39 10| 25,6%| 17,0%
28 Technicka chemie a chemie silikatu 4 0,0%|  13,6%: 12,2% 56 8] 143% 8,4% 28,6%:
29 Potravinf'stvi a potravinafska chemie 176) 35  199%| 20,8% 37 9] 243%[ 15,0% 25,0%:
31 Textilni wroba a odéwictvi 7 0,0%|  24,0%: 13 3 231%| 26,5% 23 5 21,7%| 18,9% 1
32 Kozed. a obuv. wroba a zprac. plastl 2 0,0%|  10,0%: 18,5%
33 Zprac. dreva a Wroba hudeb. néstroji 156 33| 21,2%|  20,7% 20| 4 20,0%| 157% 25 4] 16,0%| 23,2% 11,1%:
34 Polygrafie, zpr. papiry, filmu, fotografie 46) 4 8,7% 9,6% 60 4 6,7%| 14,6% 28 3| 10,7%| 13,5%
36 Stawebnictvi, geodézie a kartografie 349 84|  241%| 211% 12 2 16,7%| 11,0%) 212 23] 85% 108% 4,3%:
37 Doprava a spoje 21 2 9,5%| 18,8%: 21 5 23,8%| 10,9%) 65 13| 20,0%| 13,4% 6,4%!
39 Specidini a interdisciplinér. tech. obory 11 4 364%| 225% 127 25(  197%| 14,3% 8,1% 9,0%:
41 Zemédélstvi a lesnictvi 217 50[ 23,0%| 17,6% 6 2| 333% 222% 112, 250 22,3%| 14,6% 21,2%
43 Veterinafstvi a veterindmi prevence 46 6] 13,0% 9,3%
53 Zdravotnictvi 33 4 121% 9,8%: 7 1 14.3% 9,1%| 333 33 99%| 102% 242, 9] 37%| 40%
61 Filozofie, teologie 22,2%
63 Ekonomika a administrativa 970 150[ 15,5%| 12,7% 91 15| 16,5%| 12,0%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 217 60[ 27,6%| 19.1% 11 2[ 18,2%| 9,0%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 451 100[  22,2%|  20,8%. 44 3 6,8%|  16,2% 341 71 20,8%| 137% 26 5[ 19,2%| 13,9%
66 Obchod 130 20( 154%| 18,0% 61 15[  24,6%| 18,9%) 6 1 16,7% 5,0% 21 5 18,5%| 13,1%
68 Pravo, préwni a vefejnosprawni cinnost 1 68 9 132%[ 11,2% 104 19| 18,3%| 18,1%
69 Osobni a provozni sluzby 233 53|  22,7%| 19,0% 88 24 21.3%|  21.1%) 25 7| 280%[ 21,6%
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 31 6] 194%[ 152% 22 3 13,6%| 11.1%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 31 9 29.0%| 26,9% 314 35 11,1%[  10,3% 79 14] 17,7%|  8,71%
78 Obecné odboma priprava 618 58  9,4% 7,7%
82 Uméni a uzité uméni 22 2 9,1%|  10,9% 23 4 174%  11,1% 219 31 14,2%|  12,5% 32 10| 31,3%| 10,6%
Gymnazialni vzdélani - K 2790 187 6,7% 4,4%
Stiedni odbomé vzdgldni s M2 a Stredni odbomé \zdélani s maturitni
Olomoucky kraj Stedni vzdélani s wucnim listem - E, H| odbornym wcvikem - L/0; Nastavbové Zkouskou - M Vy$§i odborné vzdélani - N
vzdélani - L/5
2| 5| 3 2 5 | % 2 5§ | % 2 5|3
g 2| & g 22| € g 2| ¢ g z3| ¢
. . 2@ |w0c @ o 2m|l=eot @ 5 2m|woC © o 2 ml|e o ] ®
Skupina obori oo |Begleex| 8 (o2 Feglpes| & | on Fooipss| X onFoolets X
(kod, nazey) SR[8eg(22>| & |83 |823(=E>| b5 [£3[8€%|2e>| & |SSRERRES S
k] ) © k] ) © k] G Q « k7] sgQ| ®
50 N N 0 N N 50 N N >0 N N
o g g o g g 0 15 2 o g 15
Celkem 1666 346  20,8%| 17,8%. 666 109]  16,4%| 159%| 2367 308[ 13,0%| 11,6% 236, 34| 14,4%| 10,2%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 21] 5 23,8% 18,5%: 34,2%
18 Informacni technologie 135 1 81% 12,7%:
21 Homictvi, hutnictvi a slévarenstvi 7,7% 12,0% 27,3%
23 Strojirenstvi a strojirenska wroba 388 58]  149%| 13,7% 138 17 12,3% 9,2% 178 16|  9,0% 9,7% 25 4] 16,0%| 7.,5%
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 112] 17, 15,2% 11,1%: 48 9 18,8% 13,4% 217, 27| 12,4% 10,2%: 65| 12| 18,5%| 17,0%
28 Technicka chemie a chemie silikatu 0 13,6% 12,2% 26 2 7,7% 8,4% 28,6%
29 Potravinafstvi a potravinafska chemie 92| 26|  28,3%| 20,8% 19 5| 26,3% 15,0% 25,0%
31 Textilni wroba a odéwnictvi 10 3| 30,0%| 24,0% 26,5% 28 1 36% 18,9%
32 Kozed. a obuv. wroba a zprac. plasti 5 1] 20,0%[ 10,0% 18,5%
33 Zprac. dreva a wroba hudeb. nastroji 74 22  297%| 207% 7 0,0%|  15.7% 28 9] 321%[ 232% 11,1%
34 Polygrafie, zpr. papiry, filmu, fotografie 9,6% 42 4 9,5%|  14,6% 23] 4 17.4% 13,5%:
36 Stawvebnictvi, geodézie a kartografie 200 59|  295%| 21,1% 8 1 12,5%|  11,0%) 157, 19 12,1% 10,8%: 4,3%
37 Doprava a spoje 0 18,8%: 10,9%, 54 11| 20,4%| 13,4% 1 6,4%
39 Speciini a interdisciplinar. tech. obory 5 3| 60,0%| 225% 73 12)  16,4%| 14,3% 8,1% 7 2| 28,6%| 9,0%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 185, 33 17,8%| 17,6% 4 0,0%|  22,2% 148, 19| 12,8%|  14,6% 21,2%:
43 Veterinafstvi a veterindmi prevence 9,3%
53 Zdravotnictvi 9,8%: 9,1%| 232, 33 142%| 10,2% 52 2| 38%| 4,0%
61 Filozofie, teologie 22,2%
63 Ekonomika a administrativa 370, 49| 13.2% 12,7%: 23] 3| 13,0%| 12,0%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 220 49 22,3% 19,1% 9,0%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 275, 56| 20,4%| 20,8% 14 2| 143%| 16.2% 200 35 17,5% 13,7%: 19 7| 36,8%| 13,9%
66 Obchod 126 23] 18,3% 18,0%: 63 8 12,7% 18,9% 5,0% 13,1%:
68 Prawo, préwni a vefejnosprawni Cinnost 85 19| 22.4% 11,2%: 1 18,1%:
69 Osobni a provozni sluzby 143] 30| 21,0%| 19,0% 29 31 10,3%|  21,1%) 21,6%
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 17] 4] 23,5% 15,2%: 11,1%:
75 Pedagogika, ucitelstvi a socidlni péce 38| 13| 34.2% 26,9% 121] 11 9,1% 10,3%: 45 2| 44%| 871%
78 Obecné odboma pfiprava 253 18] 7.1% 7,7%
82 Uméni a uzité uméni 13 2| 154%| 10,9% 20 4 20,0%| 17,7% 55 10| 18,2%|  12,5% 10,6%
Gymnaziélni vzdélani - K 1519, 73] 48% 4,4%

55



Stfedni odbomé vzdélani s MZ a

Stedni odborné vzdélani s maturitni
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Celkem 1513 310[  20,5%| 17,8% 799 140 17,5%| 159% 2612, 317[ 12,1%|  11,6%) 236, 37| 15,7%| 10,2%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 37 8] 21,6%| 18,5% 34,2%
18 Informaéni technologie 161] 18[ 11,2% 12,7%!
21 Hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi 7,7% 12,0%: 21,3%
23 Strojirenstvi a strojirenska wroba 335, 61 182%| 13,7% 175) 15 8,6% 9,2% 185, 18]  97% 9,7% 7,5%
26 Elektrotech., telekom. a wpocet. technika 134 13 9,7%|  11,1% 116 18|  155%| 13.4% 123 14 11,4% 10,2%! 14 1| 71%| 17.0%
28 Technicka chemie a chemie silikatl 14 1 71%|  13,6% 1 0,0%|  12.2% 30 2| 67% 8,4% 28,6%
29 Potravinafstvi a potravinaiska chemie 86 19 221%| 20,8% 29 3 10,3% 15,0% 8| 2| 25,0%| 25,0%
31 Textilni wroba a odéwnictvi 0 24,0%; 26,5% 4 3| 750%| 18,9%
32 Kozed. a obuv. wroba a zprac. plasti 10,0% 27| 5 18,5% 18,5% 1
33 Zprac. dfeva a wroba hudeb. nastroju 102 31|  304%| 20,7% 41 5| 122%| 157% 16 5[ 31,3%| 232% 11,1%:
34 Polygrafie, zpr. papiru, filmu, fotografie 8 0,0% 9,6% 21 8|  381%| 14,6% 13,5%!
36 Stawvebnictvi, geodézie a kartografie 250, 57| 22.8%| 21,1% 11,0%: 164/ 20| 12,2% 10,8%! 4,3%
37 Doprava a spoje 18,8%! 10,9%: 13,4%! 6,4%
39 Specidlni a interdisciplinér. tech. obory 20 4] 20,0%| 22,5% 51 14| 27,5%| 14,3% 8,1% 9,0%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 80 16| 20,0%| 17,6% 22,2% 23 4 174%|  14,6% 21,2%
43 Veterinafstvi a veterindmi prevence 94 8 85% 9,3%
53 Zdraotnictvi 0 9,8% 9,1% 145 21| 14,5%| 10,2% 66 1 1.5%[ 4.0%
61 Filozofie, teologie 22,2%
63 Ekonomika a administrativa 629 91 14,5%| 12,7% 29 10[ 34,5%| 12,0%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 165 431 261%|  19,1% 9,0%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 252, 64| 254%| 20,8% 79 14| 17,7%|  16,2% 183] 26| 14.2% 13,7%! 18 6| 33,3%| 13,9%
66 Obchod 60 13| 21,7%|  18,0% 70 15|  21,4%|  18,9% 5,0% 13,1%
68 Prawo, prawni a vefejnosprawni ¢innost 110] 12[  10,9% 11,2%! 34 8| 23,5%| 18,1%
69 Osobni a provozni sluzby 127, 20 157%| 19,0% 38| 3 7,9%|  21,1% 21,6%
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 21 4] 19,0% 15,2%! 11,1%:
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 29 7| 241%|  26,9% 143 13 91% 10,3%; 57| 71 12,3%| 87%
78 Obecné odborna priprava 406 31 7,6% 7,7%
82 Uméni a uzité uméni 16 4 250%| 10,9% 42 5[ 11,9%| 17,7% 82 11 134%|  12,5% 10 1{ 10,0%| 10,6%
Gymnazidlni vzdélani - K 1444, 68|  4,7% 4,4%
Stfedni odbomé vzdéléni s MZ & Stredni odbomé vzdélani s maturitni
Moravskoslezsky kraj Stfedni vzdélani s wucnim listem - E, H| odbomym wcvikem - L/0; Nastavbové Zkouskou - M Vy33i odbomé vzdélani - N
vzdélani - L/5
2 | 5| 3 2 | 5| 3 2 15 |3 2 153
] 2| 2 g g2 8 ] 22| 2 g 23| 2
) 25 |-8c ] ° 25 |=~8C o] ° 25 |=-8c ] ° 25 l-8c © °
Skupina obord eo(Begleex| B Jon B pes| & o0 \BeSipex| B onBedasyl B
(kod, nazey) SalegglZe>| O [83|C2g|3e>| O |83 |ceg|e>| © [SIpEegEL| O
g Nel R g ROl R 3 Ne R g N R
8 ) 15} 8 1) I 8 ) 15} 8 0 15}
a = c o c c a = c a c c
Celkem 3142 715(  22,8%| 17,8%| 1069 247 23,1%)|  159%| 4695 703 15,0%|  11,6%] 444 61( 13,7%| 10,2%
16 Ekologie a ochrana Zivotniho prostredi 39 8] 20,5%| 18,5% 34,2%
18 Informacni technologie 523 80[ 153%| 12,7%
21 Hornictvi, hutnictvi a slévérenstvi 19 2| 10,5% 7,7% 20 3 150%| 12,0% 8 2| 250%| 271,3%
23 Strojirenstvi a strojirenskd wroba 734 123)  16,8%| 13,7% 256 28] 10,9% 9,2% 295 38 12,9% 9,7% 12 2[ 16,7%| 7,5%
26 Elektrotech., telekom. a wpoet. technika 301, 50[ 16,6%| 11.1% 125) B[ 264%| 13,4% 210, 34 16,2%|  10,2% 6 1{ 16,7%| 17,0%
28 Technické chemie a chemie silikatu 13,6% 32 2 6,3%|  12.2% 44 2| 45% 8,4% 28,6%
29 Potravinafstvi a potravinaiska chemie 180, 46(  256%| 20,8% 8 0,0%|  15,0% 25,0%
31 Textilni wroba a odéwictvi 7 2| 286%| 24,0% 4 2[  50,0%| 26,5% 21 5 23,8%| 189%
32 KoZed. a obuv. wroba a zprac. plast 10,0%; 18,5%!
33 Zprac. dfeva a wroba hudeb. nastroji 181 48]  26,5%| 20,7% 27 5[ 185%| 157% 29 7| 241%|  232% 11,1%
34 Polygrafie, zpr. papiry, filmu, fotografie 4 2| 50,0% 9,6% 14,6%: 48] 6| 12,5%| 13,5%
36 Stavebnictvi, geodézie a kartografie 336, 82  244%| 21.1% 3 0,0%| 11,0% 279 43 154%| 10,8% 4,3%:
37 Doprava a spoje 18,8% 10,9% 91 17] 18,7%| 13,4% 6,4%
39 Specidlni a interdisciplindr. tech. obory 6 3] 50,0%| 225% 91 16)  17,6%| 14,3% 48] 2| 42% 8,1% 9,0%
41 Zemédélstvi a lesnictvi 211 48  227%| 17.6% 1 22,2% 100, 15| 150%| 14,6% 20 5[ 25,0%| 21,2%
43 Veterinafstvi a veterindmi prevence 9,3%
53 Zdrawotnictvi 34 5 147% 9,8% 9,1% 280, 33 11,8%| 10,2% 102, 8] 7.8%| 4.0%
61 Filozofie, teologie 22,2%
63 Ekonomika a administrativa 905 157) 17,3%|  12,7% 27 2[ 74%[ 12,0%
64 Podnikani v oborech, v odvétvich 164 51  31,1%| 19,1% 2 3[ 94%[ 9.0%
65 Gastronomie, hotelnictvi a turismus 634 167)  26,3%| 20,8% 125 37 296%| 16,2% 404 60[ 14,9%| 13,7% 93 11} 11,8%[ 13,9%
66 Obchod 170, 471 27,6%|  18,0% 9 30[  30,6%| 18,9% 5,0% 15 2| 13,3%| 13,1%
68 Prévo, prawni a vefejnosprawni &innost 251 46 18,3%| 11,2% 66 14[ 21,2%| 18,1%
69 Osobni a provozni sluzby 286, 77| 269%|  19.0% 108] 33| 30,6%| 21,1% 21,6%
72 Publicistika, knihownictvi a informatika 15,2% 5 2[ 40,0%[ 11,1%
75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce 39 13| 33,3%| 26,9% 240 411 17,1% 10,3% 66 11) 16,7%| 8,7%
78 Obecné odborna priprava 730 8l 11,1% 7,1%
82 Uméni a uzité uméni 10,9% 16 6| 375%| 17,7% 142, 26] 18,3%| 12,5% 10,6%
Gymnazidlni vzdélani - K 2868 173]  6,0% 4,4%,
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INVESTICE DO ROZVOUE VZDELAVANI

Uvodni strana Obory, koly a profese Absolventi kol a trh prace Bez bariér Jak nato

Informacni systém o uplatnéni
absolventu skol na trhu prace

KAM NA $KOLU ABSOLVENTI SKOL BEZ BARIER JAKNATO
obory, skoly a profese A TRH PRACE az na trh prace rady a doporuceni

Vybér podle oboru Vzdélavani a volba oboru Volba gkoly pro Zaky se 7P Jsem na zakladce
Vybér podle skoly Vyugiti vzdélani Absolventi se 7P a trh prace Jsem na stiedni
Vybér podle povolani Pozadavky zaméstnavateld Predcasné odchody ze vzdélavani Jsem uz dospély
Vybér podle videa Nezaméstnanost Statistické prehledy Jsem poradce

Vybér podle obrazkd Zaméstnanost
Profitest Publikace

Vyrazné inovovany informaéni systém ISA+ pomaha Zakum zakladnich Skol pri volbé oboru
vzdélani a vybéru stfedni Skoly, Zakum stfednich Skol pri rozhodovani o pokracovani ve
vzdeélavani a pri pfechodu na trh prace, vychovnym-kariérovym poradcim a ucitelum pri
poskytovani kariérového poradenstvi a vyuce témat Uvodu do svéta prace, managementu
Skol pri upravach vlastni vzdélavaci nabidky a tvorbé Skolnich vzdélavacich programd.

NEJVYRAZNEJSi NOVINKY:
e moznost vybéru obort i $kolnich vzdélavacich programa (SVP),
e nové videoukazky — pfedstavuji praci v technickych profesich i pfipravu na né,
e profitest — pomlze zakum zakladnich Skol pfi vybéru oblasti vzdélavani,
e vybér podle obrazkii — poskytuje snadnéjsi orientaci ve vzdé&lavaci nabidce SS,

e bez bariér az na trh prace — nova sekce vénovana problematice zakl se zdravotnim
postizenim a tématu prfed€asnych odchodu ze vzdélavani,

e jak nato - rady a doporuéeni — rlizné uziteCné informace pro uzivatele systému,
e syntetické stranky — obsahuji soubor informaci ke kazdé skupiné obor,

» filtry vzdélavaci nabidky — podle zdravotniho postizeni, vzdalenosti od bydliste,
formy studia, zfizovatele, SVP,

o fulltextové vyhledavani — najde na ISA+ odkazy souvisejici se zadanym vyrazem.
O inovaci a obsah systému ISA+ se stara Narodni Ustav pro vzdélavani v ramci projektu

MSMT Kariérové poradenstvi v podminkach kurikularni reformy (VIP Kariéra Il - KP),
ktery je financovan Evropskym socialnim fondem a statnim rozpoctem Ceské republiky.
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